



«СТРАТЕГІЯ — 2020»

ПРАКТИКА СУСПІЛЬНИХ ПЕРЕТВОРЕНЬ

«СТРАТЕГІЯ – 2020»
практика суспільних перетворень

Інформаційно-аналітичний бюлетень

Головний редактор збірника

С.В. Полтавець, т.в.о. директора Фонду Президентів України,
канд. політ. наук старший науковий співробітник

Відповідальна за випуск

О.О. Трохименко, молодш. наук. співроб. відділу пошуку та обліку документів
Фонду Президентів України, канд. іст. наук

Інформаційні та аналітичні матеріали підготували

С.В. Горова, М.Б. Кушнарєва, В.М. Удовик, Л.Г. Дем'яненко, О.О. Трохименко,
Р.Н. Жангожа, Є. В. Глушук

Заснований у 2014 році

Виходить двічі на місяць

Адреса редакції:

НБУВ, пр-т Голосіївський, 3, Київ, 03039, Україна

Тел. (044) 525-54-70

E-mail: fpu@nbuv.org.ua

Передрук – тільки з дозволу редакції

Передрук за погодженням

«СТРАТЕГІЯ – 2020»

практика суспільних перетворень

Випуск 91 (144)

(огляд матеріалів ЗМІ за 19 січня – 1 лютого 2019 р.)

Зміст

1. ГОЛОВНІ НОВИНИ.....	4
2. АНАЛІТИЧНИЙ КОМЕНТАР.....	4
Закон № 8584: чи настане нарешті кінець булінгу в українських школах?.....	7
Українська православна церква: на шляху до незалежності.....	12
БЛОГОСФЕРА.....	18
4. ОГЛЯД ЗАРУБІЖНИХ ЗМІ.....	25
5. РЕАЛІЗАЦІЯ ІНІЦІАТИВ В МЕЖАХ «СТРАТЕГІЇ – 2020».....	30
Офіційна інформація.....	30
Ініціативи регіональних владних структур та громадських організацій.....	52
Новини з соціальних мереж та регіональних інтернет-представництв суспільнозначимих джерел інформації	59
Експертний погляд.....	72
6. ВІДНОВЛЕННЯ ІНФРАСТРУКТУРИ ЗВІЛЬНЕНИХ ТЕРИТОРІЙ..	91
Офіційна інформація	91
Ініціативи регіональних владних структур та громадських організацій.....	92
Новини з соціальних мереж та регіональних інтернет-представництв суспільнозначимих джерел інформації	101
Експертний погляд	96
7. ІНФОГРАФІКА.....	113

Головні новини

Протягом тижнів з 31 січня по 20 лютого 2019 року Україна остаточно взяла курс на НАТО, розпочався Антикорупційний тиждень, вступив в силу закон про булінг, продовжились заходи по розвитку інших реформ в країні.

[Верховна Рада 7 лютого ухвалила у другому читанні законопроект про закріплення в Конституції стратегічного курсу України на членство в Європейському Союзі й НАТО.](#)

Рішення підтримали 334 народних депутати. Перед ухваленням законопроекту перед депутатами виступив президент України Петро Порошенко. Він висловив упевненість у тому, що Україна стане членом ЄС і НАТО. Перед цим Конституційний суд України у своєму висновку визнав вказаний документ таким, що відповідає Конституції.

[Україна вийшла зі ще однієї угоди в межах Співдружності незалежних держав \(СНД\), повідомило Міністерство економічного розвитку і торгівлі України.](#)

Уряд підтримав ініціативу Мінекономрозвитку та припинив для України дію угоди «Про загальні умови поставок товарів між організаціями держав-учасниць СНД». Угода підписана 1992 року.

[Національне антикорупційне бюро України обвинувачує в корупції 310 посадовців.](#)

Ще 166 людям оголошена підозра в корупційних злочинах. Упродовж січня про підозру повідомили низці осіб, причетних до скоєння резонансних злочинів. 15 людей стали підозрюваними у рамках розслідувань двох епізодів корупції на ПАТ «Укрзалізниця». Йдеться про факт заволодіння 93 мільйонами гривень внаслідок закупівлі за завищеними цінами стрілочної продукції та про заволодіння понад 98 мільйонів гривень у результаті закупівлі за завищеними цінами пального.

[В Україні офіційно започаткували професію трансплант-координатора.](#)

Вони забезпечуватимуть зв'язок між усіма учасниками процесу трансплантації, зокрема перевірятимуть та отримуватимуть згоди на донорство, вчасно та систематично оновлюватимуть інформацію у Єдиній державній системі трансплантації (ЄДІСТ), організовуватимуть оперативне та безпечне транспортування органів.

[Україна виконала 52 % планових завдань 2018 року за Угодою про асоціацію.](#)

Відповідно до урядових даних, 52 % тих завдань, що були передбачені урядом на 2018 рік, позначені як виконані. Найвищий рівень виконання продемонстрували уряд та центральні органи виконавчої влади – 55 %. Верховна рада має цьогорічний показник на рівні 40 %, інші органи державної влади – 47 %.

Віце-прем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України Іванна Климпуш-Цинцадзе заявила, що 2018 рік став першим роком повноцінної реалізації Угоди про асоціацію, робота над якою принесе конкретні результати.

У порівнянні з 2017 роком прогрес виконання запланованих завдань у 2018 році зріс на 11 % і склав 52 %. Поступово виконуються завдання Угоди, які були не виконані в попередні роки. Як наслідок, сумарний результат виконання Угоди суттєво зростає і наразі складає 42 % від запланованих завдань від початку її виконання.

Міністр освіти і науки Лілія Гриневич під час візиту в Сумську область 15 лютого розповіла, що завдяки Уряду та Парламенту виділено МОН понад 1 млрд грн на НУШ.

Цьогоріч передбачено ще 1 млрд гривень на оснащення класів Нової української школи, куди прийдуть навчатися першокласники у вересні 2019 року. Також понад 265 млн грн виділено на підвищення кваліфікації вчителів, які навчатимуть цих учнів. Такі інвестиції можливі завдяки підтримці Уряду та Парламенту, які заклали та підтримали виділення цих коштів у бюджеті 2019 року.

Віце-прем'єр-міністр України Павло Розенко розповів, що з 1 березня розмір пенсійних виплат зросте на 17-20 %.

Починаючи з цього року, пенсії будуть перераховуватися щорічно в автоматичному режимі. Це одна з найголовніших позицій реформи, яку було запроваджено. Тепер, незважаючи ні на що, у березні місяці, щороку 1 березня, буде проводитися осучаснення пенсійних виплат. Це вперше за останні 5-7 років ми прийшли до такого процесу, коли можемо гарантувати осучаснення пенсій всім категоріям громадян.

ОЕСР відзначає прогрес урядової реформи корпоративного управління у секторі держпідприємств.

(...). У звіті визначені головні здобутки реформування держсектору. Серед них – схвалення нового законодавства про приватизацію, затвердження Основних засад впровадження політики власності щодо суб'єктів державного сектору, а також розробка і впровадження окремих політик для 15 особливо важливих для економіки держпідприємств.

Національна служба здоров'я України уклала договори з 1185 медичними закладами на 2019 рік, що становить 97 % комунальних медзакладів первинки.

Національна служба здоров'я України в січні виплатила медичним закладам за договором 1,35 млрд грн. З них 6,45 млн грн – приватним медичним закладам та лікарям, що відкрили приватну практику (лікарі-ФОП).

У Держприкордонслужбі мобільні підрозділи реформуються відповідно до найкращих стандартів США та Євросоюзу.

В прикордонному відомстві України проведено значний обсяг роботи спрямованої на реорганізацію і реформування мобільних підрозділів Державної прикордонної служби.

Міністр оборони України Степан Полторак назвав основні пріоритети діяльності на 2019 рік.

Їх п'ять. Це системоутворюючі елементи оборонної реформи, на яких мають зосереджуватися зусилля всіх як у Збройних Силах, так і Міністерстві оборони та підпорядкованих структурах.

У Києві розпочав роботу IV Міжнародний Антикорупційний тиждень.

5 лютого, у Києві, за підтримки Міністерства оборони України стартував IV Антикорупційний тиждень.

Віце-прем'єр-міністр – Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко заявив, що уже 69 % населення України живе в ОТГ.

Мова йде про населення, яке живе в ОТГ, а також в містах обласного значення, які приєднали територіальні громади. Минулого року Парламентом був ухвалений ключовий закон, який дозволив добровільно приєднуватись територіальним громадам до міст обласного значення без проведення виборів.

Аналітичний коментар

О. Трохименко
м. н. с. ФПУ
канд. іст. наук

Закон № 8584: чи настане нарешті кінець булінгу в українських школах?

У 2018 році у ЗМІ стали часто піднімати тему булінгу, хоча, насправді, ця проблема існує вже дуже давно. На сьогодні напевно кожен, хто добре пам'ятає своє дитинство, і буде достатньо чесним із самим собою, може пригадати факт булінгу, свідком якого він був (чи навіть учасником на тій чи іншій стороні – булер чи жертва булінгу). Однак, варто визнати, що сучасні технології, котрі в останнє десятиліття стали загальнодоступними, надають значно ширші можливості. Вони дали змогу цькуванню перейти на значно новіший, сучасніший, а головне масштабніший рівень.

«Булінг» не варто плутати із «мобінгом» – психологічні утиски, переважно групові, працівника з боку роботодавця або інших працівників, що включають у себе постійні негативні висловлювання, постійну критику на адресу працівника, його соціальну ізоляцію усередині організації, виключення з його службових дій соціальних контактів, поширення про працівника свідомо неправдивої інформації тощо ([Нехворощанський заклад загальної середньої освіти І-ІІІ ступенів](#)).

Згідно з даними, наведеними Т. Миськевич у збірнику НЮБ НБУВ, (лише за офіційними даними – ред.) «у 2018 році 48% підлітків у віці 14-17 років ставали жертвами шантажу, 46 % були свідками агресивної онлайн-поведінки, 44 % отримували агресивні повідомлення. (...) В Україні (за офіційними даними – ред.) із булінгом стикалися близько 67 % дітей, 40 % з яких, ніколи не розповідали про це батькам» ([Громадська думка про правотворення, Т.Миськевич с.18](#)).

Отже, питання законодавчого врегулювання цієї проблеми, з метою покарання та запобігання подібним злочинам, назріло давно і є надзвичайно нагальною проблемою сучасності.

18 грудня 2018 року Верховна Рада прийняла Закон України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо протидії булінгу» № 8584 ([Громадська думка про правотворення, Т.Миськевич с.18](#)). Який 16 січня 2019 року підписав Президент України Петро Порошенко ([Цензор.нет](#)). Закон набув чинності 19 січня 2019 року, після публікації у парламентській газеті «Голос України» ([УНІАН](#)).

Цей закон вперше вводить в українське законодавство поняття «булінг» ([UNN](#)). Згідно закону: «Булінг (цькування), тобто діяння учасників освітнього процесу, які полягають у психологічному, фізичному, економічному, сексуальному насильстві, у тому числі із застосуванням засобів електронних комунікацій, що вчиняються стосовно малолітньої чи неповнолітньої особи або такою особою стосовно інших учасників освітнього процесу, внаслідок чого могла бути чи була заподіяна шкода психічному або фізичному здоров'ю потерпілого,

- тягне за собою накладення штрафу (...) (посилання на закон – [Законодавство України](#)).

Документом доповнюється Кодекс України про адміністративні правопорушення статтею 173-4 ([Цензор.нет](#)). Відтепер штраф за булінг – 850-1700 грн або громадські роботи на 20-40 годин. Якщо порушувала група осіб або ж це сталося повторно протягом року, то штраф становитиме 1700-3400 грн або громадські роботи на строк 40-60 годин. Якщо порушники – підлітки у віці від 14 до 16 років, передбачені такі ж санкції, але їх будуть накладати на батьків або опікунів. Крім того, передбачений штраф для керівника установи освіти, якщо він не повідомить Нацполіцію про факти булінгу. Санкція передбачає штраф 850-1700 грн або виправні роботи на строк до одного місяця з відрахуванням 20% заробітку ([Цензор.нет](#)).

Згідно законодавства: «Типовими ознаками булінгу (цькування) є:

- систематичність (повторюваність) діяння;
- наявність сторін – кривдник (булер), потерпілий (жертва булінгу), спостерігачі (за наявності);
- дії або бездіяльність кривдника, наслідком яких є заподіяння психічної та/або фізичної шкоди, приниження, страх, тривога, підпорядкування потерпілого інтересам кривдника, та/або спричинення соціальної ізоляції потерпілого» (...) (посилання на закон – [Законодавство України](#)).

Якщо дитина стала свідком булінгу в закладі освіти, передусім вона може розказати про це батькам, вчителю, психологу або безпосередньо директору. Окрім цього, дитина може звернутись на гарячу лінію ГО «Ла Страда – Україна» з протидії насильству в сім'ї або із захисту прав дітей; до соціальної служби з питань сім'ї, дітей та молоді; Національної поліції України; Центру надання безоплатної правової допомоги. Якщо педагог або інший працівник закладу освіти став свідком булінгу, то він має повідомити керівника закладу незалежно від того, чи поскаржилась йому жертва булінгу чи ні ([Міністерство освіти і науки України](#)).

Далі процедуру подання уточнює поліцейський: «Якщо над дитиною знушаються в школі – варто тільки написати заяву в правоохоронні органи. Ніяких доказів булінгу постраждалій стороні надавати не потрібно, люди в формі розберуться з проблемою самі. Схема така: сигналізувати про випадок булінгу в поліцію можуть батьки дитини або сама школа. Але потрібно

розуміти, що булінг – це коли дитину систематично морально принижують. Одноразові сварки між підлітками не підпадають під поняття булінг. Якщо є систематичність – сьогодні обізвав, вчора плюнув, позавчора придумав образливу кличку – постраждала сторона пише заяву в поліцію, потім наші співробітники проводять опитування свідків і спілкуються з самим булером – чи визнає він звинувачення. Після того як всі докази зібрані, матеріали передаються до суду. Судити психологічного терориста будуть справжнісіньким чином. В результаті служителі Феміди визначать його долю: покарають штрафом від 850 до 1700 гривень, або пошкодують і обмежаться попередженням» ([ГородХ](#)).

Не пройшло і місяця, як закон про булінг набув чинності, як вже Бориспільський районний суд перше в Україні виніс рішення про булінг у школі. На засіданні була доведена вина неповнолітньої, яка здійснювала цькування щодо своєї ровесниці на території школи. Фактом для судових розглядів стала публікація непристойних фотографій неповнолітньої в Instagram. ([ИНФОРМАТОР](#)).

Прийняття цього закону в Україні це велика перемога та дуже важлива подія для нашої держави. Водночас експерти наголошують на недоліках даного закону. На думку заступника директора Українського інституту дослідження екстремізму Богдана Петренка, закон покладає основну відповідальність на школи, натомість батьки отримують лише права, але не обов'язки (крім батьків кривдників). «Влада зіграла на міфі, що школи несуть головну відповідальність за виховання дітей. І поклала формальну відповідальність за нього на вчителів. Не виключено, що у відповідь, школи так само формально і виконуватимуть норми цього закону», – заявив Б. Петренко. Експерт зазначив, що під час процедури другого читання поняття «булінг» було звужено, і з нього випало цькування у дорослих колективах, а також закладені ризики, що дитяче системне насилля за шкільним парканом може не вважатись булінгом ([Главком](#)).

«По-перше, саме поняття булінгу з універсального звузилось до цькування серед учасників навчального процесу. Я не виключаю, що це викликано домінуванням у Міністерстві юстиції думки про те, що після школи булінг стає мобінгом (...) булінг поза навчальним закладом фактично випадає зі сфери дії закону. (...) По-друге, сьогодні найбільша увага приділяється саме покаранню, яке запроваджує цей закон. Складно говорити наскільки ефективно буде доведена провина дитини під час таких форм психологічного цькування як бойкот, демонстрація негативу мовою тіла (косі погляди, свідоме відвертання від жертви), розповсюдження пліток чи цілеспрямоване затягування відповіді на запитання. Також складно довести, що шкода психічному здоров'ю була завдана саме насиллям з боку кривдника» – зазначив Б. Петренко ([Український інститут дослідження екстремізму](#)).

Експерт також нагадує, що довести факт булінгу може бути досить складним завданням: «Бо переважно йдеться не про фізичне насилля, а про психологічне. Довести ж вину в таких поширених випадках цькування як бойкот, розповсюдження чуток чи ігнорування «мовою тіла» – дуже складно» ([POLITEKA](#)).

Однак, сам же Б. Петренко наголошує на тому, що: «Якщо розглядати метою Закону не покарання винних, а профілактику, то уже сам факт його існування може зупинити тих, хто розглядає цькування як жарт. А таких щонайменше 20% серед булерів. І якщо ми знизимо цькування на п'яту частину – це вже зробить Закон ефективним», – зазначив експерт ([Главком](#)).

Громадська діячка, голова ГО «Студена» Настя Мельниченко навпаки вважає, що закон скоріше може нашкодити: «Перш за все, саме визначення того, чим є «булінг», є надто широким. Адже тепер під булінг може потрапити будь-який акт насильства (...) Окрім того, початкове формулювання про булінг як акт, що відбувається у «межах освітнього закладу», замінили на акт, що відбувається між «учасниками освітнього процесу». З одного боку, це начебто добре, адже булінг може відбуватися не тільки в школі, але й поза школою... (...) за таких формулювань, які зараз було прийнято, закон став палицею, за яку може схопитися будь-хто і махати так, як йому чи їй зручно. Я побоююся, що цей закон стане «чудовим» інструментарієм для тиску на «неугодних» вчителів чи виживання зі школи «незручних» учнів». Виходячи з наведеного, можна стверджувати, що запропоноване у законопроекті визначення терміну «булінг» потребує доопрацювання, оскільки не відображає всієї повноти сутності цього явища і може призвести до неправильної оцінки ситуації ([WoMo.ua](#)).

Ризики закону прокоментувала директор Центру у справах сім'ї та жінок Деснянського району Тетяна Бачек:

«Введення в дію закону та відповідальності – правильне рішення. Як і багато інших законів, він має свої ризики:

- 1) чи буде об'єктивним збір/аналіз інформації про випадок
- 2) чи матиме місце незалежне розслідування випадку
- 3) покарання невинних і як наслідок знищення віри в правду та справедливість
- 4) зменшення контрольованості ситуації з боку вчителів (з огляду на страх бути покараним можливе повідомлення про мінімальні порушення дисципліни + можливо тоді краще взагалі не бути свідком)
- 5) штраф ціною в покалічені душі

Проте, якщо знати ризики, їх можна уникати. Станом на сьогодні введення штрафів не зменшить агресивність школярів. Проте вірю, що в майбутньому нововведення саме до цього і приведуть, звісно, за певних умов. Увага батьків до психологічного стану дітей не збільшиться. Це залежить від рівня усвідомленості. Законом його не зміниш, принаймні не так швидко. Станом на зараз. Знову ж таки, вірю саме в позитивні

перспективи. Притягнення винуватців до відповідальності, думаю, поширеними у великих містах. Висновки роблю із кількості звернень батьків за останній рік саме з питання булінгу до психологів нашого Центру. На зменшення випадків суттєво це не вплине» (Rubryka.com).

Завданням будь-якого закону є його сприяння превентивним мірам, тому з 25 січня 2019 року, почалася реєстрація на безкоштовний відкритий онлайн-курс для освітян з протидії булінгу у закладах освіти (Міністерство освіти і науки України). Міністерство освіти і науки напрацьовує відеокурс, який допоможе вчителям ефективно протидіяти цькуванню в школах. Як зазначає Міністр освіти і науки України Лілія Гриневич: «До Міністерства освіти звертаються заклади, щоб ми надали поради щодо того, як це здійснити у школах, застосовувати новий закон (щодо протидії булінгу – ред.). Важлива попереджувальна робота. Саме тому ми працюємо над відеокурсом для учителів щодо того, як виявити жертву такого цькування, бо часто жертви не хочуть розповідати про це, бояться, які методи роботи, ситуаційні ігри треба застосовувати, щоб попередити цькування та пояснити, що таке гідність людини» (Цензор.нет).

Куратор проекту «Стоп шкільний терор» Юлія Чудновець наголошує: «Якщо ми працюватимемо виключно в межах навчальних закладів, то створимо лише острівці безпеки, а цькування перенесеться за межі шкільної території. Про проблему булінгу та шляхи її вирішення має бути поінформоване все суспільство, необхідна синергія батьків, вчителів, правоохоронців, громадських організацій та медіа. А також має бути розроблено та запроваджено Національну програму з профілактики та протидії булінгу, адже в розвинених країнах закон приймався паралельно із запровадженням комплексу протибулінгових заходів на національному рівні» (Український інститут дослідження екстремізму).

Щоб якось змінити сумну статистику, минулого року по всій Україні стартувала широкомасштабна інформаційна кампанія, спрямована на протидію цькуванню. У Харкові журналісти провідних українських телеканалів (1+1, ТРК Україна, ICTV, NewsOne, 24 канал, Прямий), експерти популярних телепрограм, психологи, юристи, блогери, спортсмени й письменники відвідали кілька десятків шкіл, поділилися з учнями власними історіями і ставленням до проблеми, розповіли про причини та наслідки агресивної поведінки дітей, дали поради, як протидіяти дискримінації і уникати травмуючих наслідків. Антибулінгу вчать не лише школярів, а й студентів. Міністерство юстиції на державному рівні запустило інформаційну кампанію «Стоп-булінг» (Слобідський край).

Оскільки у законі йдеться про всіх учасників освітнього процесу, то закон начебто також регулює питання булінгу дітей, щодо вчителів. До прав педагогів та інших залучених в освітній процес людей додали захист від цькування, будь-яких форм насильства та експлуатації, дискримінації за будь-якою ознакою, пропаганди та агітації та від речей, які шкодять

здоров'ю. Тому вчителі, вихователі, няні, бібліотекарі, педагоги, доценти, професори і так далі підпадають під захист цього закону. Вони теж можуть звернутися і поскаржитися на цькування з боку дітей, батьків, колеги чи керівництва ([Українська правда](#)). Отже, свідки зобов'язані повідомляти керівництво закладу освіти про факти булінгу (цькування) стосовно здобувачів освіти, педагогічних, науково-педагогічних, наукових працівників, інших осіб, які залучаються до освітнього процесу, свідком якого вони були особисто або інформацію про які отримали від інших осіб, вживати невідкладних заходів для припинення булінгу (цькування) ([Освітній портал: педагогічна преса](#)). Однак, екс-керівник Українського центру оцінювання якості освіти Ігор Лікарчук зауважує, що насправді діючих механізмів захисту вчителів в Україні немає (*etcetera*). Цю ж думку підтверджує і Б. Петренко ([Український інститут дослідження екстремізму](#)).

Підбиваючи підсумки, хочеться зазначити, що даний закон не є досконалим, він також не може стати панацеєю від жорстокості у наших школах та особливо за її межами. Наразі кожному з нас варто усвідомити свою власну відповідальність та не ігнорувати проблему булінгу (не важливо по відношенню до кого його здійснюють). Однак, закон все ж сприятиме стримуванню даної проблеми у нашому суспільстві. Нам же лишається не забувати, що треба плекати в суспільстві повагу до оточуючих людей та усвідомлення відповідальності за свої вчинки.

Л. Дем'яненко,
н. с. ФПУ,
канд. філол. наук

УКРАЇНСЬКА ПРАВОСЛАВНА ЦЕРКВА: НА ШЛЯХУ ДО НЕЗАЛЕЖНОСТІ

Так склалося історично, що кожна незалежна держава повинна мати окрему помісну церкву, яка завжди має бути пов'язана з певними державними устроями. Коли країна стає незалежною, то вона, як правило, отримує власну церкву. Як відбувається процес отримання незалежності Української православної церкви (УПЦ) і що очікувати далі? *Про це детальніше у коментарі Л. Дем'яненко до Випуску 0 огляду ЗМІ «СТРАТЕГІЯ – 2020» практика суспільних перетворень.*

Ключові слова: Томос, Автокефалія, Українська помісна православна церква, Епіфаній, парафія, релігійні громади, Київська митрополія.

На сьогодні велику увагу привертає питання переходу парафій РПЦ в Україні до ПЦУ. Що це означає і на які наслідки очікувати? Адже ще з початку весни, якщо бути точнішим, то офіційно все почалося 17 квітня 2018

року – Українська православна церква (УПЦ) почала процес отримання незалежності і Томосу (Томос – це документ, який видає Константинопольська православна церква (керівний центр церкви територіально розміщений у Стамбулі.) від Вселенського патріархату. Саме тоді Президент Петро Порошенко звернувся до Вселенського патріарха з проханням «надати Томос про автокефалію українській помісній православній церкві». Тобто запропонував Варфоломію визнати, що Україна має власну незалежну православну церкву, так само як і переважна більшість країн, громадяни яких сповідують православ'я. Україна ж досі такої церкви не мала.

Знаючи те, що в Україні церква відділена від держави, Петро Порошенко не мав би втручатися у церковні справи, але він у 2016 оголосив, що незалежність церкви – питання національної безпеки та складова державної незалежності. Петро Порошенко на цьому не зупинився і вже у 2018 році визначив незалежну церкву складовою формули «національної ідентичності».

Українську Православну Церкву Московського Патріархату Порошенко розглядав як інструмент Росії у війні з Україною. Неодноразово запитував: «Хіба можуть називатися українськими храми, в яких моляться за патріарха РПЦ Кирила, який зі свого боку, молиться за російське військо, що вбиває українських воїнів і цивільне населення? Прошу задуматися над цим і паству, і вірних цієї конфесії» ([Громадське Телебачення](#)).

Голова організації «Платформа соціально-гуманітарних ініціатив та інновацій «Єдиний координаційний центр» Олег Саакян під час експертної дискусії зазначив, що надання Томосу про автокефалію українській церкві – «це виграш в символічній площині у Російської Федерації». «Ми відвойовуємо, деколонізуємо частину власного символічного історичного світоглядного простору, і це велика перемога для України», – уточнив експерт. Олег Саакян наголосив, що надання Томосу для геополітичних гравців стає початком «демонтажу сьогоденної російської державності в тому вигляді, в якому вона існує. І це один із трендів 2018 року» ([УНІАН](#)).

Далі 15 грудня в Києві [створили](#) Українську помісну православну церкву та обрали предстоятеля. Ним став митрополит Переяславський та Білоцерківський Епіфаній. Церква ж матиме назву – Православна церква в Україні.

Томос підтверджує право певної православної церкви мати повну автокефалію (тобто самоуправління). На неї не можуть впливати інші церкви, за винятком «права апеляції» (Константинополь може розглядати апеляційні скарги священників цієї церкви).

За короткий час 2018 року Україна виконала поставлені умови, та створила Українську помісну православну церкву та обрала предстоятеля. Автокефалія – це незалежний стан церкви. Автокефалію дають православним вірянам окремих народів. Йдеться про те, що один народ, який здобув

політичну незалежність, може претендувати на автокефалію православної церкви. Тобто, якщо коротко, то Православна церква в Україні за всі роки не мала канонічного статусу автокефалії, і те, що зараз відбувається, можна порівняти з ухваленням акта про незалежність ([The Village Україна](#)).

Отже, ті кроки, які зараз робить Президент України Петро Порошенко та інші владні структури, повністю відповідають чинному законодавству. Це стаття 30 Закону України «Про свободу совісті та релігійні організації», який визначає, що влада зобов'язана допомагати церквам незалежно від того, чи це православна, чи це будь-яка інша, якщо йдеться про міжнародну діяльність. Тому сьогодні співпраця із Вселенською патріархією відбувається у правовому полі.

Здавалося, надання Томосу для Української помісної православної церкви має вирішити низку питань. По-перше, православні України мають шанс поєднатися в одній церкві, яка буде визнана в православному світі. Для православних вірян це безперечне благо. По-друге, Україна отримує свою помісну православну церкву, як і багато інших країн, де є свої автокефальні церкви ([tsn.ua](#)).

Тому, як зазначають експерти, на той час, зокрема релігієзнавець Дмитро Горєвой: «Процес переходу парафій від української православної церкви московського патріархату до Православної Церкви України має два виміри: церковний та юридичний. Церковний вже зараз розпочався, а для юридичного переходу необхідно пройти відповідну до статуту парафії процедуру» ([УНН](#)).

На думку Дмитра Горєвого, «...перейти з церковної точки зору, тобто від української православної церкви московського патріархату до Православної Церкви України православні можуть і вже це роблять: не поминають Онуфрія, не поминають Кирила, а поминають Епіфанія. Але, щоб закріпити це законодавчо, потрібно дотримуватись усіх процедур, щоб ПЦУ була зареєстрована. А наскільки мені відомо, ще не зареєстрована релігійна організація Православна Церква України, до якої могли б юридично приєднуватись локальні парафії» ([galinfo.com.ua](#)).

Але проблема все ж таки законодавчого врегулювання в іншому. Адже не виписаний чіткий механізм зміни юрисдикції церковної громади. Ті громади, які захочуть перейти з Московського патріархату в помісну церкву, мають право це зробити, згідно із статтею 8 Закону України «Про свободу совісті та релігійні організації». Але там лише деклароване це право, а механізму переходу немає. Тепер часто тільки суддя вирішує, чи змінена юрисдикція церковної громади.

Директор «Релігійно-інформаційної служби України» Тарас Антошевський теж пояснив, що дуже актуальним є ухвалення [законопроекту](#), який пояснює, коли і за яких умов вважається, що громада змінила юрисдикцію. Адже на сьогодні в Україні є випадки, коли 90 % громади виходить з УПЦ МП, а ті кілька людей, які залишаються, зберігають за собою

статут і храм. Був випадок, коли двоє парафіян залишилися, а близько 500 вийшли, і ці двоє відсудили величезний храм у центрі міста, а 500 людей змушені були будувати іншу церкву ([The Village Україна](#)).

І тому 17 січня Верховною Радою був прийнятий за основу і в цілому законопроект №4128-Д щодо зміни релігійними громадами підлеглості. Це рішення впорядковує [процедуру переходу церков Московського патріархату в Українську помісну церкву](#). Тобто у тексті закону зазначається, що релігійна громада є місцевою релігійною організацією віруючих громадян одного й того ж культу, віросповідання, напрямку, течії або толку, які добровільно об'єдналися з метою спільного задоволення релігійних потреб. Релігійна громада на власний розсуд приймає нових та виключає існуючих членів громади у порядку, встановленому її статутом (положенням).

Отже, рішення про зміну підлеглості та внесення відповідних змін або доповнень до статуту ухвалюються загальними зборами релігійної громади. Такі загальні збори релігійної громади можуть скликатися її членами. Рішення про зміну підлеглості та внесення відповідних змін до статуту ухвалюються не менш як двома третинами від кількості членів релігійної громади. Частина громади, яка не згідна з рішенням про зміну підлеглості, має право утворити нову громаду ([Українська правда](#)).

Таким чином, на сьогоднішній день, членство у релігійній громаді ґрунтується на принципах вільного волевиявлення, а також на вимогах статуту (положення) релігійної громади. Адже безпосередньо громада – це ті люди, які ходять до церкви. В Україні спекують на цьому питанні, нібито громада – це та десятка, яка заснувала парафію (згідно із законодавством треба десять осіб, щоб заснувати релігійну громаду – ред.). Насправді це не так, тому, що після її створення засновники вже перестають відігравати головну роль.

Керівництво громадою переходить до визначених статутом органів. Тож десять людей не можуть вирішити долю всієї релігійної громади і те, хто буде користуватися храмом.

Проте є такі випадки, коли не всі церкви Києва є у володінні громад. Більшість – це пам'ятки архітектури, які держава передала в користування певній громаді. Коли вона надає в оренду пам'ятку архітектури, укладається договір на певний строк, можливо, з умовами. Тому Держава не може зі своєї волі забрати й передати будівлю храму іншій громаді ([The Village Україна](#)).

На даний час релігійна громада на власний розсуд приймає нових та виключає існуючих членів громади у порядку, встановленому її статутом (положенням). Рішення про зміну підлеглості та внесення відповідних змін або доповнень до статуту ухвалюють на загальних зборах релігійної громади. Якщо релігійна організація вирішує змінити підлеглість, вона повинна повідомити про це до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері релігії.

І ось, не відкладаючи, а саме 28 січня цього року Президент України Петро Порошенко підписав Закон України «Про внесення змін до деяких законів України щодо підлеглості релігійних організацій та процедури державної реєстрації релігійних організацій зі статусом юридичної особи». У законі прописані механізми переходу релігійних громад до інших парафій. Згідно із ухваленими змінами, рішення про перехід ухвалюється загальними зборами релігійної громади та не менш як двома третинами від її складу. Крім того, закон визначив перелік документів, які необхідно подати для реєстрації статуту релігійної громади ([Адміністрація Президента України](#)).

Після створення ПЦУ під її юрисдикцію почали переходити парафії храмів УПЦ МП. В Україні також схвалили закон, згідно з яким, протягом 3 місяців УПЦ МП повинна перейменуватися на Російську православну церкву.

Відтак, в українських церквах відбулися серйозні зміни, саме після того, як в Україні створили єдину помісну церкву – Православну церкву України – та отримали Томос, по всій території держави релігійні громади почали активно переходити під юрисдикцію ПЦУ. Наразі ПЦУ має близько 7 тисяч парафій.

Станом на 28 січня до Православної церкви України (ПЦУ) перейшло 142 парафіяльних храмів УПЦ МП. Про це свідчать дані з карти переходів до ПЦУ з УПЦ МП, з посиланням на дані Релігійної інформаційної служби України ([УНН](#)).

І так кожного дня до ПЦУ приєднується по кілька парафій у різних регіонах. Найближчим часом буде [завершено юридичне оформлення Православної церкви України](#) і буде зареєстрований керівний орган – Київська митрополія. Але Росія ніяк не може змиритися з стовенням в Україні незалежної церкви і пробує налаштувати інші помісні церкви, аби вони не визнавали ПЦУ ([24tv.ua](#)). Тому, всі розуміють, що може розтягтися на роки процес визнання з боку всіх помісних православних церков, включаючи російську церкву. Є всі підстави вважати, що вона, якщо не останньою, то, напевне, однією з останніх визнає цей акт. Але процес запущений і не зупиниться, попри бажання чи небажання Москви.

На 3 лютого призначено інтронізацію, обраного митрополитом Київським і всієї України Епіфанія, а 6 лютого Православну церкву України мають офіційно зареєструвати.

Після цього відбудеться перше засідання Священного Синоду, почнеться формування церковних установ та інституцій, повноцінно почнуть працювати церковні ЗМІ.

Тож довгий шлях ПЦУ лише починається, хоча і зроблено не мало. А як саме перебудують церкву в Україні? Адже українські церкви здебільшого дублюють систему виховання та устрій Московського патріархату. Починаючи від календаря («теперішній надто застарілий і не відповідає ні природному календарю, ні логіці», – за словами директора «Релігійно-

інформаційної служби України Тараса Антошевського) та закінчуючи способом життя громади. Після створення Української помісної православної церкви це має величезне значення і повинно змінитися. Тому, що змінити просто назву, а все інше залишити без змін, тоді і Українська церква, яку б вона не мала назву, залишатиметься копією Російської.

Саме роль державної влади – президента і парламенту у досягненні цього переможного результату є безумовно значущою, хоча перед усім слід віддати належне Київському патріархату і особисто патріарху Філарету. У XIX і XX сторіччях усі церкви, які отримували автокефалію, мали змогу це зробити лише за участі держави. Такою є міцна традиція і Константинопольський престол не вбачав підстав робити виняток для України. Відтак, президент і парламент України офіційно підтримали звернення до патріарха Варфоломія єпископів Київського патріархату, УАПЦ і окремих представників УПЦ (МП) про визнання об'єднаної церкви в Україні помісною.

Надання Томосу про автокефалію, а простіше, проголошення незалежності Української православної церкви Вселенським патріархом – головна інформаційна подія 2018-го року. Її «двигун» – президент Петро Порошенко. Саме його зусиллями доля українського православ'я із внутрішньо церковного перетворилася на питання національної безпеки.

Адже, як наголошував сам Петро Порошенко під час представлення Томосу про автокефалію для Православної церкви України після Різдв'яної Літургії в Софійському соборі в Києві, 7 січня 2019 року: «...створення автокефальної Православної церкви України і є запорукою нашої незалежності. Це – основа основ нашої духовної свободи. Ми розірвали останні пута, які прив'язували нас до Москви з її фантазіями про Україну як канонічну територію Російської православної церкви» ([Радіо Свобода](#)).

Вручення Вселенським патріархом Варфоломієм Томосу про автокефалію Православній церкві України (ПЦУ) та внесення її до диптиху православних церков є не фіналом, а необхідною умовою для початку процесу становлення українського православ'я, вже як рівноправної і невід'ємної частини православ'я світового.

Отже, створення Православної церкви України ще раз продемонструвало силу єдності. Те, що роками, десятиліттями та століттями здавалось недосяжним, збулося. Таким чином, починається нова сторінка в історії України, адже попри всі труднощі, ПЦУ відбулася й отримала Томос. Він став ще одним символом української незалежності – як державної, так і духовної. І саме ПЦУ має право називатися канонічною церквою України.

Блогосфера

Народний депутат України Геннадій Ткачук:

Уряд на чолі з Володимиром Гройсманом забезпечив стаке економічне зростання і розпочав важливі соціальні реформи. За 2018 рік в країні відбулося багато позитивних змін, і уряд, як завжди, вчасно відзвітував про свою діяльність.

Українська економіка зростає швидше за прогнози. Так, в минулому році ВВП зріс на 3,2 %, а інфляція не вийшла за межі 10 % (9,8 % у річному вимірі). Доходи державного бюджету порівняно з 2017 роком зросли на 17 % до 928,1 млрд грн. Уряд розпочав зміни в управлінні державними фінансами. Вперше запроваджено середньострокове бюджетне планування, яке дозволить чіткіше планувати великі інфраструктурні проекти. Завдяки зваженій бюджетній політиці поступово зменшується боргове навантаження на бюджет і бюджетний дефіцит. Країна починає жити на свої кошти. Державний і гарантований борг у 2018 р знизився до 60,9 % ВВП, бюджетний дефіцит – до 1,7 % при плані 2,4%.

Розвиток економіки і збільшення надходжень до бюджету – результат роботи Уряду із створення сприятливих умов для розвитку бізнесу. Кабінет Міністрів скасував більше 760 застарілих нормативів, які заважали підприємцям і створювали підґрунтя для корупції, за підтримки Верховної Ради удосконалив закон «маски-шоу стоп». Результатом цих зусиль став реальний розвиток бізнесу: за 9 міс.2018 р капітальні інвестиції порівняно з аналогічним періодом 2017 р зросли на 19,9 %, експорт збільшився на 10 % (до \$53,8 млрд), в минулому році збудовано і реконструйовано 957 виробничих об'єктів.

Також в країні зроблено багато важливих кроків на шляху до енергонезалежності. Це диверсифікація джерел постачання енергоресурсів і наращування власного видобутку газу. В минулому році власний видобуток зріс на 2,5 % до показників попереднього року (до 21 млрд м3). А імпорт газу скоротився на 24,8 % (з 14,1 до 10,6 млрд м3). Крім того, Україна на 30 % зменшила залежність від постачання ядерного палива з РФ. Одночасно уряд підтримує проекти, які дозволяють скоротити споживання енергоресурсів. Так, в минулому році на «теплі» кредити виділено 1,1 млрд грн. (отримано 22,5 тис «тепліх» кредитів).

Крім того, велика увага приділяється підтримці агропромислового комплексу. В минулому році на підтримку тваринництва з бюджету було виділено 2,4 млрд грн. Завдяки цьому збудовано 51 новий тваринницький комплекс, дотації покрили утримання 670 тис великої рогатої худоби. Урядові програми сприяли активному оновленню сільськогосподарської техніки. В якості допомоги на купівлю техніки в 2018 р аграрії отримали з

бюджету 913 млн.грн. Загалом було закуплено 17 182 одиниць техніки на загальну суму 4,4 млрд грн. Окрему увагу уряд приділяє підтримці малих і середніх фермерів. 7 554 фермерських господарств отримали 763,9 млн грн. бюджетної підтримки. В минулому році країна отримала рекордний за всю історію незалежності України врожай зернових – 70 млн т. 39 % валюти надійшло в країну від експорту аграрної продукції, а це 18,6 млрд. доларів.

Є позитивні зрушення і в секторі безпеки та оборони. Минулоріч на дану галузь було виділено 191,7 млрд грн. 3 млрд грн. інвестовано державою в розвиток виробничих потужностей ОПК. Окрему увагу Кабінет міністрів приділяє соціальному забезпеченню військовослужбовців. Завдяки урядовій ініціативі в бюджет-2018 вперше було закладено 1,6 млрд. грн на програму забезпечення житлом поліцейських та працівників ДСНС. Військовослужбовці ЗСУ, Нацгвардії, ДСНС та інших військових за бюджетний кошт придбали 3,2 тис квартир.

Серед головних досягнень у соціальному секторі – суттєве збільшення зарплат і пенсій. За час роботи уряду середня зарплата зросла в 3 рази (в грудні 2018 р. цей показник досяг 10 573 грн), середній розмір пенсії зріс в 1,5 рази. Уряд Володимира Гройсмана розпочав медичну і освітню реформи. Ось лише кілька знакових цифр: 25 млн громадян вже обрали сімейного лікаря (це 60 % населення), завдяки зміні системи фінансування зарплати лікарів зросли в 2-3 рази, відшкодовано 18 млн рецептів по програмі «Доступні ліки». Також уряд виконує обіцянку ліквідувати черги в дитячі садочки: за минулий рік у дитсадках створено 24,2 тис. місць, на 13,2 тис. скорочено чергу до дитсадків.

Крім того, в країні активно триває процес децентралізації. На сьогодні вже утворено 876 об'єднаних територіальних громад (ОТГ), зміцнюється їх фінансова незалежність. За 2018 рік надходження до місцевих бюджетів до попереднього року зросли на 21,9 %, а за чотири роки – збільшилися в 3,3 рази. За підтримки держбюджету в минулому році в регіонах збудовано 5281 інфраструктурний об'єкт.

Також в державі в минулому році було збудовано і відремонтовано найбільшу за останні 14 років кількість доріг державного, регіонального і місцевого значення – 3,8 тис км. Завдяки відновленню аеропортової інфраструктури вперше в історії України пасажиропотік аеропортів перевищив 20 млн. Зміцнює уряд і транзитний потенціал країни. Зокрема, залізниця в минулому році отримала 16,9 млрд грн інвестиції: +55 % до 2017 р, що є рекордом за останні п'ять років.

Як бачимо, досягнення чималі. Вони є міцним фундаментом для подальшої розбудови держави ([Досягнення уряду Гройсмана - міцний фундамент для подальшої розбудови держави](#)).

Голова Гадяцької районної державної адміністрації Олексій Матюшенко:

На зміну застарілій радянській медицині має прийти сучасна реформована медична галузь. Саме тому в країні запроваджено реформи. Враховуючи масштаб проблем, які накопичувалися у медицині – це завдання не одного дня. Та найголовніше, що ці перетворення розпочато.

Одне з пріоритетних завдань – якісна і доступна медицина для кожного мешканця району. Протягом 5 років спрямовуємо значні ресурси і зусилля на ремонті відділень районної лікарні та амбулаторій, придбання сучасного обладнання, впровадження новітніх сервісів.

Зміни розпочали з поліклінічного відділення. По-перше – запустили оновлений рентген-діагностичний комплекс, що дозволив перейти на цифрову технологію, це в декілька разів зменшило променеве навантаження на хворого. А найголовніше – ми відмовилися від використання плівки.

По-друге, придбали цифровий флюорограф. Він дозволяє робити знімок легенів у тривимірному просторі. Такі нововведення допомогли заощадити гроші наших пацієнтів та зекономити час, адже процедура огляду займає лічені хвилини. Тож рентген-діагностичне відділення відтепер обладнане за останнім словом техніки!

Черговим важливим кроком у реформуванні медичної галузі стало відкриття оновленого неврологічного відділення Гадяцької центральної лікарні. А далі – терапевтичного відділення. Ми прагнемо, щоб пацієнти проходили лікування в сучасних приміщеннях.

Також, в межах державної програми доступності сільської медицини у нашому районі буде зведено ще дві амбулаторії, а лікарі, які будуть тут працювати, зможуть їздити до пацієнтів на нових автомобілях.

Амбулаторії нашого району оснащені сучасним медичним обладнанням та підключені до Інтернет-мережі згідно вимог телемедицини. Усі мешканці Гадяцького району зареєстровані в електронній базі даних та мають індивідуальну картку-ідентифікатор. За допомогою цієї картки пацієнти зможуть записатися до лікаря. (...)

В сфері медицини нам вже вдалося зробити досить багато, щоб максимально наблизити медичні сервіси та послуги до людей. На досягнутому ми в жодному разі не збираємося зупинятися. Впевнений, сьогодні можемо на всю Україну заявити, що телемедицина – це реальність ([Європейський рівень медичних послуг: про реформування в Гадяцькому районі](#)).

Український політик, підприємець, народний депутат України VIII скликання Сергій Лабазюк:

Коли процес децентралізації лише розпочинався, противників реформи було більше, ніж прихильників. Але в України не було іншого вибору. Всі розуміли: маємо багато локальних проблем і їх потрібно негайно вирішувати.

Так склалося, що ми часто звинувачуємо у всіх проблемах президента, уряд чи депутатів. Але погодьтеся: навіть при великому бажанні глава

держави не може приїхати в кожен населений пункт і прокласти водогін або зробити освітлення. На місцях краще знають, на що потрібно звернути увагу і куди «кинути» кошти.

Тому реформа децентралізації була невідворотною для нашої країни. Винайшли простий, але в той же час дієвий рецепт – передати більше повноважень на місця. У 2015 році в Україні утворили майже 160 громад, серед яких три – Волочиського району, який входить до складу округу №188, що на Хмельниччині. Об'єднавшись першими, ці громади пішли на великий ризик. Бо завжди по протоптаному шляху йти набагато легше, аніж бути першопрохідцями, робити помилки та самотужки набиратися досвіду.

Щоб не говорили скептики, а позитивний ефект від децентралізації можна побачити неозброєним оком. Це можна зрозуміти, відвідавши населені пункти Наркевицької, Волочиської та Війтовецької ОТГ Волочиського району. Сьогодні там будують водогони, облаштовують вуличне освітлення, асфальтують дороги, ремонтують школи та закупають необхідне медичне обладнання для сільських ФАПів.

А все тому, що до праці взялися господарники – люди, які живуть у регіоні і знають, які проблеми – нагальні.

За останні роки провів сотні зустрічей із представниками громад на місцях. Люди бачать «світло в кінці тунелю», але невирішених питань ще теж багато.

Реформа децентралізації завершується у 2020 році. Тому цей рік має стати вирішальним.

Насамперед на рівні парламенту маємо «дати зелене світло» ряду законопроектів і перейти від популістських заяв до дієвих рішень. Тому в найкоротші терміни, незважаючи на «президентську олімпіаду», треба розглянути наступні важливі проекти в залі ВР. Зокрема, № 8369 – про службу в органах місцевого самоврядування; № 7467 – спрощення процедури добровільного об'єднання громад; № 7447 – удосконалення механізму фінансування регіонального розвитку; № 4091 – щодо виборів старост. Насправді, це – далеко не вичерпний перелік.

Впевнений, коли країна обирає шлях прогресу, децентралізація – то закономірна реформа. Тут не потрібно вигадувати велосипед. Маємо приклади скандинавських країн, Польщі, Литви, які свого часу пройшли цей шлях. Це дало поштовх їх економіці, розвитку сільських територій. Наша держава теж наважилася йти вперед. В результаті за останні 5 років ми побачили позитивні зрушення, і вони – очевидні. Поїдьте, щонайменше, у Волочиський район на Хмельниччину. Хоча таких прикладів – десятки. Тому позитивна динаміка є. Саме заради таких змін і маємо об'єднуватися на всіх рівнях ([Децентралізація: наступні кроки](#)).

Дослідник історії спецслужб Олександр Скрипник:

У геральдичному комплексі Служби зовнішньої розвідки України з'явилися нова емблема і прапор. Відповідний Указ опубліковано на офіційному сайті Президента України 1 лютого.

Емблема має вигляд рівностороннього золотого лілейного хреста, стилізованого як троянда вітрів. Поверх нього в центрі емблеми – зображення малого Державного Герба України. Під лілейним хрестом півколом розміщено золоту стрічку з девізом «Omnia Vincit Veritas» (з латини – «Істина перемагає все»).

Ця емблема розміщена і на прапорі Служби зовнішньої розвідки України, якого досі розвідувальний орган взагалі не мав. Прапор має графітово-сірий колір, що асоціюється із кольором воронованої сталі, зброї. Водночас, уособлює собою таємність, стриманість, приховану силу дій розвідки. (...)

Якщо вдатися до порівнянь, то побачимо, що нова емблема Служби зовнішньої розвідки України не схожа на жодну емблему інших вітчизняних відомств, як і прапор, зрештою, як і сама специфічна діяльність зовнішньої розвідки.

Усе це не випадково. Останнім часом Служба зовнішньої розвідки України демонструє рішучість у проведенні модернізації за всіма напрямками оперативно-службової діяльності. Ключовою віхою цього процесу, як засвідчив Голова СЗРУ Єгор Божок, стала затверджена Президентом України в липні 2018 року Концепція реформування Служби зовнішньої розвідки України відповідно до стандартів НАТО.

Ця Концепція була розроблена за результатами всебічного аудиту діяльності СЗР України з урахуванням найкращих практик розвідувальних органів країн-засновниць НАТО і передбачає цілий комплекс заходів: від спрощення управлінської вертикалі і удосконалення позицій за кордоном до оновлення законодавчої бази (...) ([Служба зовнішньої розвідки України обрала нову символіку](#)).

Співачка, громадський діяч Руслана Лижичко:

Вчора відбулася історична для енергетичного та екологічного майбутнього України подія – проголошення ініціативи Global 100% RE Ukraine, яка об'єднала організації, що в комплексі складають основу індустрії відновлюваної енергетики в Україні.

Україна не лише інтегрується в європейське та глобальне співтовариство, а йде «в ногу з часом» у всіх сучасних інноваційних прогресивних тенденціях. Це унікальна подія, що відкриває унікальні можливості, але водночас передбачає величезну відповідальність. Таким об'єднанням Україна заявляє про свій план і свою стратегію переходу на чисту енергію.

Перехід на 100 % відновлюваних джерел енергії – це не інновація, це життєва необхідність для всього людства. Для України – це ще й втілення

національної ідеї про енергетичну, а з нею і політичну незалежність. Україна здатна забезпечити себе повністю і на додаток експортувати енергію, згенеровану з відновлюваних джерел.

Учасниками ініціативи стали:

- Українська вітроенергетична асоціація (УВЕА).
- Біоенергетична асоціація України (БАУ)
- Асоціація сонячної енергетики України (АСЕУ)
- Українська Воднева Рада (УВР)
- Українська асоціація відновлюваної енергетики (УАВЕ)
- ПрАТ МХП
- ГК Метрополія
- Офіс Амбасадора відновлюваної енергії (ОАВЕ)

Найближчим часом буде створена організаційна структура платформи Global 100 % RE. UKRAINE. Відкрито офіс в Україні та штаб-квартира в місті Бонн під юрисдикцією ЄС для більш ефективної співпраці з міжнародними партнерами та організаціями та більш глибокої інтеграції в Європейські процеси та ініціативи. Складена програма дій платформи на 2019 рік з підтримки досягнення національних цілей у сфері відновлюваної енергетики, насамперед для того, щоб надати певні гарантії інвесторам та заохотити до розвитку новітніх технологій та інновацій у цій сфері. Це дозволить якісно презентувати Україну на зовнішньому ринку та акумулювати проекти для України із-за кордону ([Проголошення ініціативи Global 100% RE Ukraine](#)).

Юрист, народний депутат України, заступник голови Комітету Верховної Ради з питань правової політики та правосуддя Сергій Алексєєв:

Цього тижня розпочинається останній етап конкурсу до Вищого антикорупційного суду – співбесіди з кандидатами та вивчення їхніх досьє. І хоча ухвалення закону «Про Вищий антикорупційний суд» проходило дуже бурхливо і навіть із заявами на кшталт «закон ніколи не буде ухвалено» і «влада не зацікавлена у створенні Антикорупційного суду», конкурс проходить досить спокійно і навіть непомітно.

Хоча, тут правильніше буде казати про відсутність інтересу до конкурсу широкого загалу, бо сам конкурс навряд чи можна назвати непомітним – кожен етап, кожне засідання Вищої кваліфікаційної комісії суддів з приводу ВАС транслювалось в режимі он-лайн, а на спільних засіданнях ВККС та Громадської ради міжнародних експертів були присутні навіть представники Світового банку, Представництва Міжнародного валютного фонду в Україні, Міжнародної організації права розвитку (IDLO) та Представництва Європейського Союзу в Україні.

На думку представників Громадської ради міжнародних експертів, які брали безпосередню участь у перевірці кандидатів до ВАС на доброчесність,

конкурс безпрецедентний за прозорістю та публічністю. Тут варто навести цитату голови ГРМЕ сера Ентоні Хупера: «У моїй країні процес і процедури призначення суддів мають абсолютно нульову прозорість. А тут – ви безперечно це можете побачити на каналі в youtube, і я сподіваюся, що ви дивилися, – ми ставили питання кандидатам, це були зовсім не прості питання про їхні статки і подібне, і все це одразу було на youtube. Ще раз – я не знаю жодної країни у світі, яка б досягла такого рівня прозорості у процедурах призначення на посади такого рівня. Вважаю, що Україну треба привітати», – сказав він кілька днів тому.

І, до речі, сер Ентоні Хупер не перебільшив щодо незручних питань. Зі 113 кандидатів до Антикорупційного суду, які успішно пройшли етап тестувань, у ГРМЕ виникли запитання до 49 претендентів. Сумніви в доброчесності переважно виникали через майнові та фінансові питання, як то невідповідність між доходами та статками чи купівля авто або квартири за ціною, нижчою за ринкову. Аналізувалося все, включно з постами в соціальних мережах. Хто не міг пояснити та спростувати сумніви – вибував з конкурсу. Лише 7 кандидатів за рішенням пспільних засідань ВККС та ГРМЕ допущені до етапу співбесід, 3 написали заяви про припинення участі у конкурсі. 39 претендентів, тобто понад третина, припинила участь у конкурсі за крок до фінішу.

Наразі у конкурсі на 39 суддівських крісел ВАС продовжує брати участь 71 кандидат. На 27 місць безпосередньо в Антикорупційному суді претендують 52 особи, а на 12 місць в Апеляційній палаті ВАС – 19.

Мене справді надихає «портрет» кандидатів в судді Антикорупційного суду. Це дійсно нове покоління правників від 30 до 49 років, які мають досвід роботи адвокатами та фундаментальні знання теорії права. Багатьом з них доступ до професії відкрила саме судова реформа і тепер свій адвокатський чи науковий досвід вони можуть використати в розбудові оновленої судової системи. Практика Верховного Суду, де вперше участь у конкурсі брали адвокати та науковці показала ефективність такого рішення. Тепер ця «нова кров» буде і в Вищому антикорупційному суді, на який покладають багато надій.

Співбесіди з кандидатами та вивчення їхніх досьє триватиме до середини лютого, і за місяць можна очікувати на остаточні результати конкурсу й створення Антикорупційного суду. А ось ефективність його роботи можна буде оцінити значно пізніше – для цього суддям як безпосередньо Антикорупційного суду, так і Апеляційної палати необхідно буде розглянути не один десяток, а то й сотень справ ([Антикорупційний суд. За крок до фінішу](#)).

Огляд зарубіжних ЗМІ

Міністр закордонних справ Естонії Свен Міксер закликав ЄС до подальшої підтримки України ([Baltic Times](#), Латвія).

Незважаючи на перешкоди, що виникають внаслідок російської агресії, Україна продемонструвала конкретні результати, в плані реформ з 2014 року.

Подальша політична підтримка з боку ЄС допоможе Україні продовжувати курс реформ, включаючи продовження боротьби з корупцією.

Естонія також продовжує підтримувати Україну у проведенні реформ, особливо у сфері електронного урядування та кібербезпеки.

Рада Євросоюзу на засіданні в Брюсселі 18 лютого обговорила українське питання, зокрема в контексті реформ і виборів ([Deutsche Welle](#), Німеччина).

Верховний представник ЄС із зовнішньої та безпекової політики Федеріка Могеріні:

ЄС не має жодних сумнівів у тому, що реформи в Україні триватимуть. Напередодні п'ятої річниці завершення подій на Майдані, Україна є іншою країною, ніж у 2014 році.

Я вірю, що цей тренд реформ продовжиться протягом цього року виборів та, очевидно, згодом, оскільки це відповідає вимогам громадян України. Якими б не були результати виборів, ми продовжимо співпрацювати з державними органами, з людьми в країні. Наші відносини засновуються не на партійній політиці, а на дружбі між людьми та країнами.

Директор-розпорядник МВФ Крістін Лагард заявила, що Україна має зберігати досягнення у відновленні макроекономічної стабільності й продовжувати структурні реформи ([EuroNews](#), Франція).

Я наголосила на необхідності для України зберегти успіхи, досягнуті у відновленні макроекономічної стабільності, а також продовжувати глибші структурні реформи, необхідні для досягнення стійкого економічного зростання і підвищення рівня життя людей.

Президент України Петро Порошенко на Мюнхенській конференції з питань безпеки подякував Європі за підтримку реформ в Україні ([UrduPoint News](#), Пакістан).

Я хочу подякувати нашим європейським партнерам за п'ять років підтримки, що є надзвичайно важливим, і за п'ять років політики санкцій. Я пишаюся тим, що зараз Україна – це історія успіху – можливо, єдина в нинішній ситуації, тому що ми проводимо реформи під час війни.

ProZorro – найсучасніша система закупівель у світі, якої бракує Великій Британії ([Sky News](#), Великобританія).

Минулого року в Києві я бачив найсучаснішу систему закупівель у світі. Названа ProZorro, що українською означає "прозорість", система була розроблена після революції 2015 року. Її девіз? "Всі бачать все".

У той час як закупівлі у Великій Британії – це безладна купа паперів, PDF-файлів і незграбних порталів, ProZorro має єдину точку входу, стандартний формат даних і відкритий вихідний код. Я приголомшений спостерігав, як один з розробників переглядав вибірку всіх держконтрактів з одним постачальником. Йому знадобилася одна хвилина і 30 секунд, щоб зробити те, на що у британських держслужбовців міг би піти цілий день.

За допомогою стандартизованих даних надходять не тільки більші знання, але і більша гнучкість. Замість того, щоб найняти одного гігантського аутсорсера, щоб зробити все, як це було нормою у Великобританії, уряди можуть розривати контракти на свої складові частини і автоматично контролювати їх прогрес.

Захід повинен підтримувати траєкторію реформ в Україні ([Washington Post](#), США).

П'ять років тому агресія Росії проти України перетворилася з економічних і політичних загроз у відверту військову агресію та десятиліття безгосподарності, у поєднанні з масовою корупцією режиму Януковича, залишило країну в стані майже банкрутства.

Проте Україна не зламалася. Натомість країна об'єдналася на президентських і парламентських виборах, які продемонстрували рішучість не тільки протистояти агресії, але й викоринити корупцію і безгосподарність.

Стійкі економічні реформи повернули країну до стабільного зростання.

Дефіцити значною мірою були ліквідовані, ретельно реформований корумпований газовий сектор, відновлено банківський сектор, ратифікована і чинна Угода з Європейським Союзом. Згідно з виступом Порошенка, близько 45% торгівлі України відбувається з ЄС, і лише близько 7% – з Росією. Додайте до цього фундаментальні реформи в секторі охорони здоров'я та в пенсійній системі та далекосяжну децентралізацію і прогрес вражає.

Питання продовження економічних реформ дещо відкрите. Зараз Україна стоїть перед президентськими і парламентськими виборами, які розроблятимуть курс на наступні п'ять років.

А склад парламенту, який буде обраний у жовтні, буде важливим. Це займе щонайменше до кінця року, поки не може бути сформовано новий уряд і не буде продовжено реформування країни.

Україна є важливою європейською країною з вражаючим економічним потенціалом, якщо вона продовжує свою траєкторію реформ. Сектор інформаційних технологій швидко зростає, і країна знаходиться на одній з найбільш родючих ґрунтів у світі.

Проте Україна потребуватиме постійної уваги та допомоги з боку Європи в її реформаторських зусиллях.

Віце-президент Світового банку по Європі та Центральній Азії Кирил Мюллер висловив позитивну оцінку Україні в широкомасштабних реформах ([Emerging Europe](#), Великобританія).

Протягом останніх двох років Україна зробила важливі кроки для реформування пенсій, медичного забезпечення та енергетичних субсидій, а також ухвалила законодавство про створення антикорупційного суду та зміцнення державних банків.

Але потрібно ще багато зробити для того, щоб добитися результатів, досягнутих на сьогоднішній день, особливо щодо відкриття ринку землі, відокремлення газового сектору та очищення проблемних кредитів.

Верховна Рада України закріпила у Конституції курс країни на членство в ЄС і НАТО ([Financial Times](#), США).

Конституційні зміни є останнім знаком переходу країни на захід.

За остаточне схвалення законопроекту про внесення змін до Конституції України щодо стратегічного курсу держави на набуття повноправного членства України в ЄС і в Організації Північноатлантичного договору проголосували 334 народних депутата

Національне агентство державної служби України підписало контракт на 1,5 мільйона доларів США на постачання та встановлення інформаційної системи управління персоналом – HRMIS для українських державних установ ([Emerging Europe](#), Великобританія).

HRMIS – це сучасне програмне забезпечення, яке поєднує і автоматизує ряд функцій управління персоналом і аналітичних інструментів, таких як зберігання даних про працівників, управління зарплатами, підбору персоналу та адміністрування пільг. Важливо, що віно також надає публічний доступ до відкритих даних, пов'язаних із кількістю працівників та заробітною платою установ державного управління.

HRMIS закуповується в рамках проекту з посилення управління державними ресурсами, який є частиною великої програми, що фінансується ЄС, яка підтримує стратегію реформи державного управління України на 2016-2020 рр.

Директор Світового банку з Білорусі, Молдови та України Сату Кахонен:

Підписання контракту на впровадження інформаційної системи управління є важливою віхою в модернізації державної служби в Україні. Вперше всі державні службовці в Україні будуть зареєстровані.

Успішна реалізація системи допоможе підвищити якість, ефективність і прозорість української державної служби.

Голова делегації Європейського Союзу в Україні Хьюг Мінгареллі:

ЄС радий підтримати модернізацію управління людськими ресурсами українських державних установ. Я переконаний, що впровадження цього сучасного програмного забезпечення призведе до того, що управління персоналом державної служби перейде до іншого рівня.

Це не тільки покращить і спростить процеси, але й підвищить прозорість і підзвітність. Цей процес є частиною ширшої підтримки ЄС для реформи державного управління в Україні.

Найближчим часом Україна почне масштабну закупівлю зброї США, серед покупок будуть і протитанкові ракетні комплекси Javelin ([Грузія online](#), Грузія).

Віце-прем'єр з питань євроінтеграції Іванна Климпуш-Цинцадзе

Буквально вчора президент Порошенко підписав закон про закупівлю зброї за кордоном без посередників. Вважаю це позитивним сигналом для посилення обороноздатності нашої країни.

Україна планує стати учасником програми США Foreign Military Financing. Ця програма націлена на фінансування збройних сил зарубіжними країнами.

Генерал-лейтенант ЗС США Кіт Дейтон:

США сфокусовані на допомозі Україні в проведенні якісних реформ в оборонному секторі.

Президент України Петро Порошенко заявив, що Україна не повинна зупинятися на півдорозі у проведенні реформ ([UrduPoint News](#), Пакістан).

Дуже важливо, щоб ті жертви та зусилля, які робилися українським народом, не були зроблені даремно, ми не повинні зупинятися на півдорозі і продовжували наші рішучі дії щодо реформування країни для виконання критеріїв, необхідних для членства в ЄС і НАТО.

Поточна реформа місцевого самоврядування в Україні стала однією з найбільших трансформацій після Євромайдану з 2014 року ([New Eastern Europe](#), Польща).

Сьогодні реформа децентралізації в Україні об'єднує низку окремих перехідних процесів, які стосуються як вхідних, так і вихідних аспектів сільської та міської політики. Вона вже досягає глибоких повсякденних питань простих людей і має потенціал до принципової зміни українських відносин між державою та суспільством. Малі базові громади об'єднуються у великі, більш стійкі територіальні одиниці. Центральні адміністративні органи позбавлені своїх старих прерогатив на користь обраних територіальних та міських рад. Бюджетні та правові компетенції передаються з національних та регіональних органів на місцевий рівень. Обов'язки у таких галузях, як шкільна освіта та охорона здоров'я, передаються об'єднаним самоврядним громадам.

Децентралізація в Україні призводить до сприятливого впливу на повсякденне життя громадян. Державне управління стає більш раціональним, гнучким і прозорим. Відносини між державою та суспільством посилюються, демократична відповідальність зростає. Можливості для реалізації корупційних практик поступово зменшуються. Економічна активність у місцевих громадах зростає, а також міжрегіональна конкуренція, яка позитивно вплине на торгівлю та інновації від місцевого до національного рівнів. Громадська активність заохочується і використовується для суспільного блага. Талановита молодь у провінційних регіонах може краще самореалізуватися вдома. Громади конкурують за прямі інвестиції, туристів, фінансування проектів і кваліфікований персонал. Місцеві ініціативи на низовому рівні можуть легше перетворитися на ефективну державну політику і стати шаблонами загальнонаціональних інновацій.

В Україні такі позитивні наслідки децентралізації набувають додаткової ваги з огляду на важливість країни як однієї з територіально найбільших країн Європи, цивілізаційних прикордонних держав, ключових пострадянських республік і геополітичних країн. Незалежно від того, яким чином Україна займається внутрішніми справами, це має більші наслідки для загальноєвропейської безпеки і стабільності, посткомуністичних міжнародних відносин і розвитку, лібералізації та демократизації Східної Європи.

В цілому, децентралізація в Україні зміцнює верховенство права і сприяє економічному розвитку. Нові органи місцевого самоврядування більше піддаються громадській перевірці та відповідальності, ніж адміністративні органи, успадковані від радянської системи та є менш схильними до корупційних схем. Нові ОТГ мотивовані до участі в конкурентній боротьбі з іншими ОТГ для залучення приватних інвестицій, надання державних послуг.

Таким чином, децентралізація робить українську державу більш стійкою, функціональною та ефективною. Підвищена стійкість України та більша динамічність підтримують її загальну модернізацію.

Реалізація ініціатив в межах «Стратегії – 2020»

ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що атака на команду МОЗ – намагання повернути Україну до прірви з минулого ([Урядовий портал](#)).

Саме цей уряд сформував команду МОЗ на чолі з Уляною Супрун. Вони представили бачення змін і почали їх запроваджувати. Але з першого дня їх атакують, намагаючись повісити на них весь негатив попередніх років.

Між тим Глава Уряду зазначив, що за останні роки реалізовані великі програми. Він навів приклади програми «Доступні ліки», за якою вже виписані близько 31 млн рецептів, змінено систему закупівлі ліків і відтак ліквідовано корупційні схеми, йде добудова клініки «ОХМАТДИТ», розбудовується мережа кардіоцентрів.

(...). Я бачу тренд, що звинувачують тих, хто хоче щось змінити. Та нас це не зупинить. Будемо йти далі – у нас великі плани. Ми підтримуємо команду Міністерства охорони здоров'я, яка реалізує реформу. І нам потрібен кінцевий результат.

Загальна концепція реформування та її реалізація

Національне антикорупційне бюро України обвинувачує в корупції 310 посадовців ([Радіо Свобода](#)).

Ще 166 людям оголошена підозра в корупційних злочинах.

Упродовж січня про підозру повідомили низці осіб, причетних до скоєння резонансних злочинів. 15 людей стали підозрюваними у рамках розслідувань двох епізодів корупції на ПАТ «Укрзалізниця». Йдеться про факт заволодіння 93 мільйонами гривень внаслідок закупівлі за завищеними цінами стрілочної продукції та про заволодіння понад 98 мільйонів гривень у результаті закупівлі за завищеними цінами пального.

Про підозру у 8 мільйонах доларів збитків повідомили экс-керівнику ДП «Укркосмос», а колишньому депутату Полтавської обласної ради інкримінують декларування недостовірної інформації.

В роботі детективів наразі 693 кримінальні провадження. У 180 справах, розслідування яких НАБУ і САП завершили, суд має ухвалити рішення.

Оновлення влади та антикорупційна реформа

Директор Національного антикорупційного бюро України Артем Ситник заявив, що рівень корупції та розкрадання в «Укрзалізниці» пішов на спад ([Цензор.NET](#)).

Зараз завдяки активній позиції нового керівництва «Укрзалізниці» рівень корупції, рівень розкрадань у компанії пішов на спад. Тому що не лише ми розслідуємо схеми і намагаємося притягти до відповідальності, а й керівництво Укрзалізниці зацікавлене в цьому.

НАБУ перебуває в щільному контакті як з представниками наглядової ради, так і з керівництвом «Укрзалізниці», а питаннями корупції в сфері закупівель державного залізничного оператора займається спеціальний відділ НАБУ.

У Києві розпочав роботу IV Міжнародний Антикорупційний тиждень ([Урядовий портал](#)).

5 лютого, у Києві, за підтримки Міністерства оборони України стартував IV Антикорупційний тиждень.

У заході беруть участь національні, а також міжнародні експерти від Великої Британії, США, Канади, Польщі, Норвегії, Чеської Республіки, Німеччини, Грузії, керівники структурних підрозділів Міністерства оборони та Генерального штабу Збройних Сил України, народні депутати України, представники центральних органів виконавчої влади, громадських організацій, науково-педагогічні працівники Національного університету оборони України імені Івана Черняхівського.

На цьогорічній зустрічі обговорюватимуться результати впроваджених рекомендацій, а також рекомендацій, які наразі перебувають у процесі реалізації. Також йтиметься про приховані корупційні ризики, які загрожують розвитку Збройних Сил України, та способи їхнього усунення в контексті поточної антикорупційної діяльності та наявних зовнішніх загроз.

Заступник Міністра оборони України з питань європейської інтеграції Анатолій Петренко:

Антикорупційні практики ефективно впроваджуються в діяльність Міністерства оборони України, підпорядкованих підрозділів та органів військового управління. Їх метою є забезпечення раціонального використання державних коштів та міжнародної матеріальної допомоги, створення та розвиток ресурсно-затратних спроможностей Збройних Сил України, які забезпечують обороноздатність нашої держави.

IV Антикорупційний тиждень триватиме до 7 лютого. Як планується, упродовж тижня експерти усіх рівнів оцінять результати проведення заходів антикорупційної діяльності за 2015-2018 роки та розроблять рекомендації на перспективу.

Децентралізація та реформа державного управління

ЧОМУ РЕФОРМА ДЕРЖУПРАВЛІННЯ ПОТРІБНА БУДЬ-ЯКОМУ ПОЛІТИКУ, – ПОЗИЦІЯ ГРУПИ РПР ([Реанімаційний Пакет Реформ – РПР](#)).

Напередодні подвійних виборів в Україні у 2019 році конкуренція політичних сил за виборців набирає обертів. Одним з ключових інструментів цієї конкуренції є передвиборчі програми – плани дій, які партії та їхні лідери обіцяють здійснити у разі перемоги на виборах.

Втім, спроможність політиків втілити в життя свої передвиборчі програми у значній мірі залежатиме не від них, а від ефективності усього державного апарату.

Жоден бізнес не буде успішним без ефективної команди, спроможної досягати цілей, що ставить перед ним його менеджмент.

Жоден уряд не буде ефективним без сучасної ефективної державної служби.

Неефективний державний апарат суттєво гальмує впровадження будь-яких реформ, змін та рішень урядовців.

З 2016 року, відповідно до Стратегії реформування державного управління, в Україні здійснюється комплексна реформа держуправління.

Вона покликана вирішити ключові проблеми державної служби, з якими зіштовхується будь-який політик, який очолює державний орган у кожному наступному уряді:

- Високий рівень саботажу та невиконання рішень через персональну незгоду держслужбовців або ж через відсутність у них необхідних знань, навичок чи вміння мислити «за межами рамок»;
- Відсутність стратегічного бачення, навички пророкувати майбутні кроки та аналізувати можливі наслідки запропонованих рішень у панівної більшості держслужбовців;
- Низька якість документів, що готуються на розгляд прем'єр-міністра/міністрів, та акцент виключно на нормотворчій частині, а не на суті питань;
- Домінуюча парадигма, що будь-які зміни мають робитись «в рамках чинного законодавства», що нівелює можливість змін як таких;
- Вкрай повільні та неефективні бюрократичні процедури, через що навіть для впровадження маленької зміни потрібно докладати титанічних зусиль та постійно працювати понаднормово. В рамках реформи держуправління зроблено вже багато.
- Вперше в історії незалежної України, запроваджено відкриту, прозору процедуру відбору професійних кадрів до пілотних міністерств. За новою процедурою набрано понад 500 фахівців.

- Розпочато реструктуризацію міністерств. Її мета – звільнення міністерств від численних невластивих функцій, які відволікають людські й часові ресурси державної служби від вирішення проблем, що турбують суспільство, і змушують працювати на відтворення процесів, а не на результат.
- Розпочато впровадження стратегічного та середньострокового планування діяльності уряду, замість традиційного «короткозорого» – однорічного – підходу до планування своєї роботи.
- Запроваджено посади державних секретарів, чия мета (за умов належного впровадження їхньої роботи) – ефективне управління держапаратом міністерства й вивільнення часу міністра та його заступників на формування політик.

Ще більше має бути зроблено. Натомість успішна реалізація реформи держслужби дозволить прем'єр-міністрові та міністрам отримати:

- краще розуміння стану справ у відповідних сферах (завдяки використанню в діяльності міністерств інструментів аналізу політики) і, відповідно, можливість ініціювати актуальні, змістовні та здійсненні зміни до політик у відповідних сферах;
- держапарат як ефективний інструмент для імплементації пунктів передвиборчих програм, виконання передвиборчих обіцянок;
- пришвидшення темпів змін та реформ;
- підвищення рівня підтримки урядових рішень/реформ з боку різних груп зацікавлених сторін (стейкхолдерів) завдяки проактивній роботі з ними по кожному з рішень, що розробляються органом влади;
- ефективне використання бюджетних коштів та донорської допомоги.

Саме тому реформування державної служби є вкрай важливим для будь-якого політика чи політичної сили, які мають надію перемогти на виборах у жовтні 2019 року та сформувати майбутній уряд.

Це – запорука їхньої успішності під час роботи в уряді та його спроможності змінювати країну на краще.

З огляду на це, будь-якій політичній силі, яка бачить себе присутньою у новому складі парламенту після виборів-2019, варто підтримувати реформу держуправління. А саме:

- вже за чинного складу Верховної Ради ухвалити низку змін до законодавства, передусім до закону «Про Кабінет Міністрів України», закону «Про центральні органи виконавчої влади», закону «Про державну службу», що дозволить вирішити низку ключових проблем роботи держапарату. Відповідні зміни в рамках реформи вже напрацьовано численними робочими групами;
- після формування нового уряду докласти всіх можливих зусиль для швидкого, системного, всеохоплюючого продовження реформування системи.

Якісне та системне впровадження реформи держуправління дозволить майбутнім урядам України ефективно реалізовувати передвиборчі програми

та сприятиме успішному розвитку України в цілому. І навпаки: не продовження реформи матиме безпосередній негативний вплив на роботу будь-якого уряду і кожного конкретного міністра.

Віце-прем'єр-міністр – Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко заявив, що за підтримки Канади та Литви в Україні будуть створені регіональні центри проектного менеджменту ([Урядовий портал](#)).

Міністерство регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України, Посольство Литовської Республіки в Україні та Agriteam Canada Consulting LTD підписали Меморандум, у рамках якого в Україні будуть створені регіональні центри проектного менеджменту. Їх ціль – створити ефективну систему проектного менеджменту на рівні місцевого самоврядування для реалізації проектів, підсилити регіональні управлінські команди, а також на рівні центральної влади допомогти у спрощенні процедур для залучення інвестицій.

(...). В Україні сьогодні реалізовується 41 проект з модернізації комунальних підприємств тепло-, водопостачання, управління побутовими відходами. Також у співпраці з Європейським інвестиційним банком ми реалізовуємо програму з відновлення Донбасу, в рамках якої передбачено багато проектів. З іншого боку, для ефективної реалізації цих проектів, нам необхідно підсилити управлінські команди на місцях. Ми хочемо побудувати систему, яка б допомогла місцевому самоврядуванню, Уряду і міжнародним фінансовим організаціям (МФО) рекомендаціями щодо спрощення процедур для впровадження проектів і залучення інвестицій в Україну.

Меморандум має інституційно закріпитися на рівні муніципалітетів, а також агенцій регіонального розвитку, 18 з яких вже успішно функціонує в Україні. Тож для цього необхідно визначити цілі і конкретні KPI. Зі свого боку Танія Сенфорд, директор проекту EDGE, зазначила, що реалізація проекту дозволить українцям працювати у своїх рідних містах і будувати успішну кар'єру.

Колишній Прем'єр-міністр Литви Андрюс Кубілюс:

Це дуже важливий проект для майбутнього України, яка має великий потенціал – економічний, політичний та щодо створення нових робочих місць. Від проекту перевагу отримають всі, у тому числі й МФО. Хочу нагадати, що Литва в 2027 році вдруге головуватиме в ЄС. І у нас є план, в якому йдеться про Україну та її наближення до членства в ЄС. І сьогоднішній проект також наближає Україну до ЄС.

Заступник Посла Литви Тадас Валіоніс:

Цей проект є важливим. Він має допомогти регіонам стати більш спроможними в управлінні інвестиційними проектами та співпраці з донорами. Проект базується на нашому досвіді, адже перед вступом у ЄС Литва мала такі ж проблеми щодо проектного менеджменту, які наразі є в Україні. Тому ми допомагатимемо вам.

У церемонії підписання Меморандуму взяли участь: Андрюс Кубілюс, колишній Прем'єр-міністр Литви, Роман Ващук, Надзвичайний і Повноважний Посол Канади в Україні, Сату Кахконен, регіональний директор Світового банку в Україні, Білорусі та Молдові, Тадас Валіоніс, заступник Посла Литви.

Віце-прем'єр-міністр – Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко заявив, що уже 69 % населення України живе в ОТГ ([Урядовий портал](#)).

Мова йде про населення, яке живе в ОТГ, а також в містах обласного значення, які приєднали територіальні громади. Минулого року Парламентом був ухвалений ключовий закон, який дозволив добровільно приєднуватись територіальним громадам до міст обласного значення без проведення виборів.

Сьогодні ми маємо 2369 громад, які не охоплені перспективними планами. І 99 районів, де не створено жодної ОТГ. Тож найперше наше завдання – сформувати перспективні плани формування територіальних громад, які на 100 % покривають територію України.

Дерегуляція та розвиток підприємництва

ОЕСР відзначає прогрес урядової реформи корпоративного управління у секторі держпідприємств ([Урядовий портал](#)).

(...). У звіті визначені головні здобутки реформування держсектору. Серед них – схвалення нового законодавства про приватизацію, затвердження Основних засад впровадження політики власності щодо суб'єктів державного сектору, а також розробка і впровадження окремих політик для 15 особливо важливих для економіки держпідприємств. Окремо відзначено оновлення механізму роботи Комітету з призначень і професійний рівень висування кандидатур керівників та членів наглядових рад. В ОЕСР вважають позитивним український досвід формування наглядових рад та будівництва системи моніторингу 100 найбільших державних підприємств. Амбітними, на думку фахівців, є й програма реформування сектору природного газу та прийнятий план дій щодо корпоративного управління НАК «Нафтогаз України», де працює незалежна наглядова рада.

Міністр Кабінету Міністрів України, заступник голови Координаційної ради у зв'язках з ОЕСР Олександр Сасенко:

Україна підтверджує прихильність принципам ОЕСР та в майбутньому продовжить дотримуватися кращих практик країн-членів цієї організації на шляху реформування підприємств державної форми власності.

Серед рекомендацій ОЕСР державі як власнику та акціонеру, в тому числі НАК «Нафтогаз України»: оновлення правових та нормативних засад роботи підприємств державної форми власності; створення професійного

органу з функцією координації підприємств державної форми власності; ухвалення корпоративної стратегії НАК «Нафтогаз України» із забезпеченням балансу між державними та корпоративними цілями; усунення конфлікту інтересів при виконанні різних функцій організаціями-власниками, що працюють у секторі вуглеводневих речовин; запровадження прозорого та нейтрального для конкуренції механізму компенсації ПСО.

Рекомендації для НАК «Нафтогаз» наступні: перш за все, виконати відокремлення діяльності з транспортування газу, що передбачено в Законі України «Про ринок природного газу»; надати необхідні повноваження наглядовій раді; вдосконалювати якість розкриття фінансової та нефінансової інформації.

Надзвичайний і Повноважний Посол Норвегії в Україні Уле Т. Хорпестад:

Ми задоволені активним залученням українських урядових установ до проведення цієї оцінки. Маємо надію, що рекомендації ОЕСР будуть слугувати натхненням як для «Нафтогазу України», так й інших державних компаній, які прагнуть впроваджувати корпоративне управління. Я також маю надію, що вони будуть надихати державні органи, які виконують функцію власника в Україні, і прагнуть до розвитку конкуренції на своїх ринках.

Реформа державної служби та реорганізація державних органів

Міністр Кабінету міністрів Олександр Сасенко заявив, що сьогодні **будь-яка людина може подати документи на конкурс і потрапити на державну службу ([Цензор.НЕТ](#))**.

Сьогодні ми вперше системно підійшли до реформи системи державного управління. Якщо ми подивимося в наше радянське минуле, то центр ухвалення рішень був у Москві, а союзним республікам делегували по суті функції реалізації та контролю політики. І сьогодні вперше ми підійшли до формування справжнього аналітичного самостійного центру прийняття якісних урядових рішень, що критично важливо для проведення цих реформ. І сьогодні та трансформація міністерств, які, на жаль, працювали за законом 65-го року, були такими флагами управління планової економіки, перетворюються сьогодні в сучасні європейські центри вироблення рішень.

Сьогодні вперше запроваджено конкурсну процедуру.

Якщо раніше хтось міг потрапити через зв'язки, то сьогодні лише прозорий конкурс. Більше того, сьогодні будь-яка людина може потрапити і подати документи на конкурсну державну службу повністю в електронному режимі, не відвідуючи державну установу. Якщо ми подивимося конкурс два роки тому, то це дві людини, а сьогодні це понад 30 осіб на місце.

Реформа енергетики, програми енергоефективності та енергонезалежності

Президент України Петро Порошенко заявив, що Україна щороку знижує обсяги споживання природного газу ([Цензор.НЕТ](#)).

Знаєте, скільки Україна використовувала газу в 2017 році? 14 млрд куб.м. Знаєте, скільки Україна використовувала газу в 2018 році? 10,5 млрд куб.м. І це наш рішучий крок до підвищення енергоефективності та забезпечення енергонезалежності держави.

Віце-прем'єр-міністр – Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко заявив, що встановлення лічильників – це як щеплення від кору ([Урядовий портал](#)).

Першим кроком до енергоефективності є встановлення лічильника. Облік – це як щеплення від вірусу кору. Сьогодні – це щеплення від монополіста, який точно хоче встановити свої нормативи, вписати коефіцієнти, тобто все те, що неможливо перевірити.

За словами урядовця, саме тому Уряд зобов'язав НАК «Нафтогаз» забезпечити встановлення лічильників. Це стосується у першу чергу встановлення індивідуальних газових лічильників, бо 22 тисячі домогосподарств досі отримують платіжки за нормативами, що є дуже вигідним монополісту. Тому боротьба за кількість встановлених лічильників триває не перший рік. І наше завдання у 2019 році встановити 100 % облік енергоспоживання.

Кількість встановлених будинкових лічильників на тепло за 4 роки збільшилася вчетверо – з 20% у 2014 році до 77 % на кінець 2018 року.

Реформа системи національної безпеки та оборони

Структура управління ЗСУ буде наближена до стандартів НАТО: кількість посад старшого офіцерського складу зменшиться ([Цензор.НЕТ](#)).

Заступник начальника Головного управління оборонного планування Генерального штабу ЗС України полковник В'ячеслав Дем'яненко:

Здійснюються заходи щодо пониження штатно-посадових категорій основних посад старшого офіцерського складу. В першу чергу це стосується органів управління стратегічного рівня, таких як Міністерство оборони, Генеральний штаб, в інших органах військового управління, також у військово-навчальних закладах, науково-дослідних установах та організаціях.

Відбувається це відповідно до переведення структури вертикалі управління Збройними силами України до аналогічної з країнами НАТО, так званої J-структури, яка поділяється на:

J-1 – питання персоналу

J-2 – розвідка

J-3 – оперативна діяльність

J-4 – логістика

J-5 – оборонне планування

J-6 – зв'язок та інформаційні системи

J-7 – підготовка військ

J-8 – ресурси і фінанси

J-9 – цивільно-військове співробітництво

Наразі у складі національного військового флоту сформовано Морське командування та Командування морської піхоти.

Відбулося переформатування бригад надводних кораблів у дивізії надводних кораблів. Також дивізії кораблів охорони і забезпечення реорганізовано в дивізії кораблів охорони рейду. Крім того сформовано дивізіон та ланку суден забезпечення, які виконуватимуть лише завдання із забезпечення функціонування корабельного складу.

Секретар Ради національної безпеки і оборони України Олександр Турчинов заявив, що підвищення рівня прозорості закупівель під час виконання державного оборонного замовлення дозволить посилити обороноздатність держави ([Цензор.НЕТ](#)).

Рівень фінансування державного оборонного замовлення України за останні п'ять років збільшився у 19,5 разів. Ці кошти необхідно використати з максимальною ефективністю, а також створити умови для залучення інвестиційних та інноваційних ресурсів у нашу оборонну промисловість.

Реформування оборонно-промислового комплексу України відбувається швидкими темпами, в цьому напрямку зроблено вже достатньо багато кроків – це і послідовний перехід на стандарти НАТО під час розробки і виготовлення нової зброї та військової техніки, підвищення обсягів виробництва та якості продукції, лібералізація зовнішньоекономічної діяльності, впровадження прямих контрактів для силових міністерств із закупівлі зброї за кордоном тощо.

Міністри оборони України та Канади обговорили у Брюсселі основні пріоритети та напрями зосередження зусиль ([Міністерство оборони України](#)).

Перебуваючи з робочим візитом у Брюсселі, у Штаб-квартирі НАТО, Міністр оборони України Степан Полторак зустрівся із Міністром національної оборони Канади Харджитом Сінгхом Сейджжаном.

Під час спілкування Степан Полторак висловив вдячність канадській стороні за постійну підтримку, консультативно-дорадчу допомогу та підготовку українських військовослужбовців канадськими інструкторами.

Сторони обговорили основні пріоритети та напрями зосередження зусиль під час заходів воєнно-політичного діалогу.

Міністр національної оборони Канади Харджит Сінгх Сейджжан запросив Міністра оборони України взяти участь у Міжнародній конференції з питань реформ в Україні, яка відбудеться у Торонто.

Міністр національної оборони Канади Харджит Сінгх Сейджжан:

Ми завжди будемо готові розглядати будь-які можливості, щоб допомогти Україні у її відстоюванні незалежності та територіальної цілісності. Наша країна, потужна українська діаспора у Канаді завжди сприймає надзвичайно серйозно усі виклики, які стоять перед Україною, та підтримує народ України.

Систему розпізнавання літаків «свій-чужий» модернізують до стандартів НАТО ([Цензор.НЕТ](#)).

Начальник радіотехнічних військ Командування Повітряних сил ЗС України генерал-майор Сергій Вишневський:

Апаратна складова наземних радіолокаційних запитувачів, які застосовуються в Повітряних силах, хоча і виконує покладені на неї завдання, все ж залишається морально застарілою. Більш того, ми рухаємося в НАТО. Нещодавно цей курс закріплено в Конституції. Тому питання про відповідність стандартам Північноатлантичного альянсу в системі обміну інформацією є актуальним.

Завдяки діалогу та плідній співпраці з підприємствами вітчизняного ОПК, Збройні сили здатні в найкоротші терміни вирішити питання переозброєння РТВ і повністю перейти на новий стандарт розпізнавання.

Міністр оборони України Степан Полторак заявив, що грошове забезпечення військовослужбовців Збройних Сил України збільшено більш ніж на 30 відсотків ([Цензор.НЕТ](#)).

Ми зробили все можливе для того, щоб підвищити рівень мотивації військових до проходження військової служби в Збройних Силах України. З 1 січня 2019 р збільшено грошове утримання всіх військових більш ніж на 30 відсотків.

Розмір грошового забезпечення в 2019 році становитиме: командира механізованої бригади 25,4 тис. грн, командира роти – 15,3 тис. грн, солдата-контрактника першого року служби – 10,2 тис. грн.

Порівняно з 2018 роком, фонд грошового забезпечення на 2019 збільшено на 15,2 млрд грн, або на 41 %.

Міністр оборони України Степан Полторак назвав основні пріоритети діяльності на 2019 рік ([Цензор.НЕТ](#)).

Іх п'ять. Це системоутворюючі елементи оборонної реформи, на яких мають зосереджуватися зусилля всіх як у Збройних Силах, так і Міністерстві оборони та підпорядкованих структурах.

Перше – це ефективний оборонний менеджмент, що передбачає цілісну діяльність демократичного цивільного контролю та нової військової системи управління згідно з принципами НАТО.

Другим пріоритетом Міністр оборони назвав оборонне планування на засадах спроможностей, яке поєднано з бюджетними процесами в державі на середньострокову перспективу.

Третє – оборонні закупівлі: за імпортом – закордоном з новими повноваженнями Міністерства, і тут необхідно буде провести цілий комплекс роботи. І в Україні – на засадах нових правил з урахуванням норм відповідних європейських стандартів і протоколів.

Четвертим пріоритетом є оптимізована структура Збройних Сил з носіями конкретних оперативних спроможностей.

Це стосується ефективного використання людського потенціалу та матеріальних ресурсів шляхом удосконалення організаційної структури Збройних Сил України, раціонального співвідношення чисельності органів військового управління, бойових частин, частин забезпечення, установ та організацій.

П'ятим пріоритетним напрямом є інтегрована система цивільно-військових спроможностей нашої держави для захисту національних інтересів, яка передбачає комплексне використання політичних, дипломатичних та військових засобів.

Міністр оборони Степан Полторак заявив, що реформа міністерства виконана на 68 % від загального плану на п'ять років ([Західна інформаційна корпорація](#)).

Ми фактично 68 % від загального п'ятирічного плану за ці два роки змогли зробити.

За минулий 2018 рік було визначено 15 пріоритетних проектів оборонної реформи і затверджено відповідні статuti. Крім того, торік було прийнято на озброєння 16 зразків зброї та допущено до експлуатації 32 зразки військової техніки. Також поставлено 8 тис. одиниць нової (модернізованої) військової техніки, близько 500 тис. одиниць боєприпасів. Відновлено понад 6 тис. військової техніки.

У Держприкордонслужбі мобільні підрозділи реформуються відповідно до найкращих стандартів США та Євросоюзу ([Цензор.НЕТ](#)).

В прикордонному відомстві України проведено значний обсяг роботи спрямованої на реорганізацію і реформування мобільних підрозділів Державної прикордонної служби.

За останній період у цих підрозділах розмежовано функції мобільних сил, зокрема виконання завдань, пов'язаних із підвищеним ризиком для життя, упорядковано систему відбору особового складу до основних підрозділів мобільного загону «ДОЗОР», визначено чіткий порядок застосування сил і засобів.

З урахуванням набутого за останні роки досвіду на цей час вже розроблено власну систему відбору особового складу для служби в спецпідрозділах «ДОЗОРу», що відчутно вплинуло на їх комплектацію і відповідно маневреність. Крім того, протягом 2018 року розгорнуто регіональні відділи спеціальних дій в окремих обласних центрах, які вже приступили до виконання завдань.

При цьому для спецпризначенців постійно проводяться тренінги, курси або змагання, націлені на підготовку особового складу до дій у різних умовах обстановки, серед яких штурм транспортних засобів, тактика дій на воді, з спеціальної та бойової підготовки.

НАТО оцінює участь України в Програмі Building Integrity Programme як конструктивну та успішну, – Бенедікт Борель у Києві ([Урядовий портал](#)).

Віце-прем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України Іванна Климпуш-Цинцадзе зустрілася із керівницею Програми НАТО з розбудови доброчесності, цілісності, прозорості та зниження корупційних ризиків у роботі оборонних та безпекових інституцій Бенедікт Борель у Києві.

Зустріч відбулася у межах проведення експертами Програми в Україні третьої Самооцінки інституцій сектору безпеки і оборони України на предмет виявлення корупційних ризиків.

Сторони обговорили стан та перспективи реалізації Програми НАТО в Україні, поглиблення співпраці за низкою напрямів, зокрема, продовження освітніх програм із підготовки фахівців, відповідальних за організацію заходів із запобігання та виявлення корупції у секторі безпеки й оборони, опанування норм та принципів, а також реалізації політики Альянсу з цього питання в Україні.

Віце-прем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України Іванна Климпуш-Цинцадзе:

України функціонування ефективних антикорупційних інституцій є принциповим питанням, яке, зокрема, є одним із пріоритетів Річної національної програми під егідою Комісії Україна – НАТО на 2019 рік. Тому експертна оцінка НАТО щодо роботи антикорупційних органів та антикорупційних підрозділів безпекових та оборонних інституцій України є особливо цінною для нашої країни, додала вона.

Керівниця Програми НАТО з розбудови доброчесності, цілісності, прозорості та зниження корупційних ризиків у роботі оборонних та безпекових інституцій Бенедікт Борель:

Сторона НАТО оцінює участь України в Ініціативі як конструктивну та успішну. Ми зацікавлені продовжувати співпрацю з Україною, зокрема, і з новоствореними антикорупційними структурами, забезпечуючи належною оцінкою та рекомендаціями з боку експертів Альянсу.

Реформа освіти

Міністр освіти і науки Лілія Гриневич під час візиту в Сумську область 15 лютого розповіла, що завдяки Уряду та Парламенту виділено МОН понад 1 млрд грн на НУШ ([Міністерство освіти і науки України](#)).

Цьогоріч передбачено ще 1 млрд гривень на оснащення класів Нової української школи, куди прийдуть навчатися першокласники у вересні 2019 року. Також понад 265 млн грн виділено на підвищення кваліфікації вчителів, які навчатимуть цих учнів. Такі інвестиції можливі завдяки підтримці Уряду та Парламенту, які заклали та підтримали виділення цих коштів у бюджеті 2019 року.

Шкільна реформа має значну підтримку. Ми маємо підтримку членів Кабміну, маємо відповідальні парламентські фракції, що голосують і за реформаторські закони, і за бюджети, які передбачають інвестиції у ці реформи. Без такої співдії та відповідального ставлення жодні зміни були б неможливі. Ми розпочали реформу на десятиліття, надзвичайно важливо, щоб за неї вболівали не лише освітяни, а й політичні сили.

Цьогоріч мільярдна інвестиція на обладнання НУШ має піти на місця раніше, ніж торік.

Ми мали проблеми з освоєнням цих грошей, в результаті з усього обсягу виділених інвестицій у 2018 році було витрачено до 90 %. Тому ми дамо на місця гроші раніше. Я сподіваюсь, що вдруге цей процес буде просуватися краще. Органи місцевого самоврядування можуть брати приклад з Сумської області, яка найшвидше й найефективніше використала надані торік кошти. Вони не чекали, а оперативно скоординували зусилля та спланували роботу.

Міністр освіти і науки Лілія Гриневич розповіла під час зустрічі з Сирілом Мюллером, Віце-президентом Світового банку за напрямом Європи та Центральної Азії про те, що формування мережі старших профільних шкіл – один із головних викликів реформи НУШ, і ми вже шукаємо партнерів під це завдання ([Міністерство освіти і науки України](#)).

Незважаючи на те, що запуск старшої профільної школи – 10-12 класів – згідно з графіком реформи Нова українська школа припадає аж на 2027 р., ми вже маємо починати формувати мережу старших профільних шкіл, адже це вкрай важке завдання як з логістичної, так і з фінансової точки зору. Саме тому для нас важливо залучити до цього надійних партнерів, які стануть опорою проекту.

Ми б хотіли, щоб Міністерство повернулося до ґрунтовної співпраці зі Світовим банком у сфері освіти. Зараз ми маємо маленький спільний проект зі шкільної статистики, який добре просувається і показує хороші результати. Переконана, що він має стати важливим кроком до відбудови хороших

стосунків та продуктивної співпраці між нашими інституціями, які, на жаль, були втрачені за попереднього політичного керівництва. Ми хочемо бачити повернення Світового банку до сфери освіти. Я думаю, що політика уряду останніх років показує, що саме освіта є одним із чільних пріоритетів нашої держави.

Є три пріоритетні сфери, в яких Міністерство особливо зацікавлене співпрацювати зі Світовим банком. Зокрема, окрім співпраці в межах реформи Нової української школи для розвитку мережі старшої профільної школи, йшлося про співпрацю у сфері вищої освіти для виокремлення критеріїв для оцінки рівня якості освіти та комунікацію реформ.

Якщо ми говоримо про шкільну реформу та становлення старшої профільної школи – це дуже ємне завдання. Воно потребує величезної кількості ресурсів – часових, фінансових, людських. Я абсолютно переконана, що для цього потрібно починати роботу вже зараз і заручитися підтримкою великої кількості партнерів, і ми б хотіли бачити вас серед них. У вищій освіті неймовірний виклик – це критерії оцінки якості вищої освіти. Ми майже запустили роботу нової інституції – Національного агентства із забезпечення якості вищої освіти, їм також буде потрібна підтримка та допомога. Що не менш важливо – це комунікація реформ, адже система освіти дуже велика, реформа залежить від якості співпраці усіх залучених до її імплементації людей.

Віце-президентом Світового банку за напрямом Європи та Центральної Азії Сиріл Мюллер:

Після зустрічей з українськими компаніями відчуває, що освітня реформа в усіх сферах від середньої до вищої та професійної освіти в Україні назріла давно.

Практично в усіх компаніях, де я мав зустрічі, мені жалілися, що роботодавці мусять перенавчати тих, кого вони беруть на роботу, давати їм нові навички. Основне, на що вони орієнтуються, – це яку школу чи університет закінчила ця людина. І якщо це хороший заклад і людина мала високі досягнення, значить, вона в принципі може вчитися. Але це не дуже ефективне використання ресурсів, коли роботодавець після навчання перенавчає працівника. Тому мені здається, що освітня реформа сьогодні є важливою для країни загалом.

Представники Світового банку відзначили, що готові ближче співпрацювати з освітнім сектором в Україні, зокрема розглянути можливість започаткування спільних проектів за окресленими МОН напрямками.

Програма розвитку українського експорту

Президент України Петро Порошенко заявив, що Україна в 2018 році експортувала в ЄС більше, ніж у будь-який попередній рік незалежності ([Цензор.NET](#)).

У 2018 році ми продали товарів до країн Євросоюзу більше, ніж будь-коли за всю історію існування незалежної України, частка Євросоюзу в експорті – 42,6%, а Росії – 7,6%.

Україна стала п'ятим за обсягом експортером агропродукції в Євросоюз.

Угода про зону вільної торгівлі з ЄС сприяє виходу українських товарів і на інші світові ринки.

Заступник Міністра аграрної політики та продовольства України з питань європейської інтеграції Ольга Трофімцева розповіла, що український аграрний експорт до країн ЄС збільшився на 8,7 % в 2018 році ([Міністерство аграрної політики та продовольства України](#)).

За результатами 2018 року зовнішньоторговельний обіг товарами АПК між Україною та країнами ЄС збільшився на 11,4 % порівняно з 2017 роком та сягнув понад \$9 млрд, з яких \$6,3 млрд припадає на український аграрний експорт.

«український експорт продукції АПК до країн ЄС продовжує демонструвати щорічне зростання: в 2016 році він був трохи більше ніж \$4 млрд, в 2017 році – \$5,8 млрд, а за результатами 2018 року він перевищує \$6,3 млрд. Така динаміка чітко демонструє успішність Угоди про ЗВТ між Україною та ЄС в сфері АПК. Це дає нам підстави говорити про те, що українські виробники є конкурентоспроможними на ринках європейських країн і можуть успішно експортувати свою продукцію відповідно до найвищих стандартів безпечності та якості.

Лідерами українського аграрного експорту до ринків ЄС залишаються зернові, яких експортовано більше ніж на \$2,2 млрд, насіння олійних культур – \$1,1 млрд та олії – \$1,1 млрд.

Приємно відзначити зростання обсягів постачань інших аграрних та харчових товарів до країн ЄС, таких як: залишки і відходи харчової промисловості, м'ясо та харчові субпродукти свійської птиці, плоди, горіхи, овочі, рослини та коренеплоди. Також в 2018 році ми експортували до ЄС більше виробів із зерна та хлібних злаків, меду, соків, кондвиробів та інших продуктів.

Вона додала, що ТОП-5 ключових імпортерів наших аграрних та харчових продуктів в ЄС очолюють Нідерланди, куди було експортовано продукції майже на суму \$1,2 млрд. Друге місце займає Іспанія (\$1,04 млрд), третє місце у Італії (\$737,9 млн), а далі йдуть Німеччина (\$667,4 млн) та Польща (\$656,7 млн).

Імпорт продукції АПК з країн ЄС також продемонстрував зростання. За 2018 рік він склав майже \$2,7 млрд, що на \$420,7 млн більше порівняно з 2017 роком. За вказаний період Україна найбільше купувала в країнах ЄС наступні товари: шоколад та продукти з какао-бобів, тютюн та вироби з нього, продукти для годівлі тварин, м'ясо та субпродукти, алкогольную продукцію. Вона додала, що найбільш ми купували в Польщі – \$556,1 млн,

Німеччині – \$492,6 млн, Італії – \$276,6 млн, Франції – \$242,1 млн та Іспанії – \$147,7 млн.

Асоціація та безвізовий режим з ЄС

Верховна Рада 7 лютого ухвалила у другому читанні законопроект про закріплення в Конституції стратегічного курсу України на членство в Європейському Союзі й НАТО ([Радіо Свобода](#)).

Рішення підтримали 334 народних депутати. Перед ухваленням законопроекту перед депутатами виступив президент України Петро Порошенко. Він висловив упевненість у тому, що Україна стане членом ЄС і НАТО.

Перед цим Конституційний суд України у своєму висновку визнав вказаний документ таким, що відповідає Конституції.

Україна вийшла зі ще однієї угоди в межах Співдружності незалежних держав (СНД), повідомило Міністерство економічного розвитку і торгівлі України ([Радіо Свобода](#)).

Уряд підтримав ініціативу Мінекономрозвитку та припинив для України дію угоди «Про загальні умови поставок товарів між організаціями держав-учасниць СНД». Угода підписана 1992 року. Вона визначала принципи укладання, внесення змін та розірвання міждержавних торгово-економічних угод країн СНД, зокрема обсяги, ліміти, терміни поставок товарів, а також закріплювала конкретних постачальників за визначеними покупцями.

Україна виконала 52 % планових завдань 2018 року за Угодою про асоціацію ([Європейська правда](#)).

Відповідно до урядових даних, 52 % тих завдань, що були передбачені урядом на 2018 рік, позначені як виконані. Найвищий рівень виконання продемонстрували уряд та центральні органи виконавчої влади – 55 %. Верховна рада має щогорічний показник на рівні 40 %, інші органи державної влади – 47 %.

Віце-прем'єр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції Іванна Климпуш-Цинцадзе:

Ми виконали на 11 % більше, ніж торік, і ще підтягнули минулорічний рівень виконання. Торік повідомлялося, що рівень виконання завдань 2017 року склав 41 %.

Віце-прем'єр-міністр з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України Іванна Климпуш-Цинцадзе заявила, що 2018 рік став першим роком повноцінної реалізації Угоди про асоціацію, робота над якою принесе конкретні результати ([Урядовий портал](#)).

У порівнянні з 2017 роком прогрес виконання запланованих завдань у 2018 році зріс на 11 % і склав 52 %. Поступово виконуються завдання Угоди, які були не виконані в попередні роки. Як наслідок, сумарний результат виконання Угоди суттєво зростає і наразі складає 42 % від запланованих завдань від початку її виконання.

За даними Звіту, найбільшого прогресу Україна досягла в таких напрямках, як підприємництво, сільське господарство, зменшення технічних бар'єрів у торгівлі, соціальна політика і трудові відносини, фінансовий сектор та енергетика. Також протягом минулого року наша держава додатково виконала 10 % зобов'язань, передбачених на 2017 рік.

У 2018 році Україна виконала майже 90 % зобов'язань щодо наближення до норм та практики ЄС у сфері підприємництва. Зокрема, у жовтні Верховна Рада ухвалила Кодекс про банкрутство. Документ не тільки підвищив ефективність процедур банкрутства та рівень захисту прав кредиторів, а й врегулював процедуру відновлення платоспроможності фізичних осіб, які опинились в складній фінансовій ситуації. Окрім того, було налагоджено систему моніторингу та контролю державної допомоги підприємствам, розроблено та затверджено критерії оцінки державної допомоги у різних галузях економіки. Розпочав роботу офіційний веб-сайт Антимонопольного комітету, який став першоджерелом інформації про цілі, форми, обсяг та бюджет державної допомоги.

Торік Україна продовжила перехід на міжнародні технічні регламенти, який дозволяє знизити нетарифні бар'єри в торгівлі та покращити доступ вітчизняної промислової продукції на світові ринки. Так, було зроблено важливі кроки з розроблення та затвердження технічних регламентів, стандартизації і метрології, які необхідні для підписання Угоди про оцінку відповідності та прийнятність промислових товарів для пріоритетних секторів промислової продукції (Угода АСАА). З 1 січня 2019 року скасовано застосування майже 11 тисяч старих стандартів, розроблених до 1992 року, що становить 90 % від загальної кількості. Триває робота з приведення у відповідність українського законодавства до права ЄС та Угоди про технічні бар'єри в торгівлі СОТ.

Чимало вдалося зробити і у сфері соціальної політики та трудових відносин, де прогрес виконання Угоди про асоціацію становить 70 %. Зміни в цій галузі охоплюють розробку професійних стандартів, запровадження нових підходів у роботі державної служби зайнятості та запровадження єдиних принципів пенсійного забезпечення. Зроблено суттєві кроки для забезпечення захисту прав дітей та зміни системи інституційного догляду, зокрема, перехід до виховання дітей у сімейному або наближеному до сімейного середовищі. У 2018 році Україна продовжила роботу з впровадження принципів гендерної рівності.

Результатом впроваджених євроінтеграційних змін стало зростання обсягу зовнішньої торгівлі України з країнами Євросоюзу. За минулий рік Україна продала до країн ЄС товарів на понад 20 млрд доларів США, що

становить 42 % від усього експорту. Для порівняння, у 2017 році ця цифра становила трохи більше 17,5 млрд доларів США. Отже, сміливо можна сказати, що Україна продовжує виконання положень Угоди, необхідних для повноцінного функціонування поглибленої та всеохоплюючої зони вільної торгівлі. Сьогодні майже 15 тисяч українських підприємств експортують свої товари до країн ЄС. Аналітики прогнозують, що тенденція зростання українського експорту до країн ЄС збережеться і в майбутньому.

Найбільшими досягненнями у сфері юстиції, свободи та прав людини стало ухвалення Закону «Про Вищий антикорупційний суд», з якого розпочалось створення спеціалізованого суду. У листопаді 2018 року почало свою діяльність Державне бюро розслідувань. На конкурсній основі сформовано центральний апарат та відкрито перші кримінальні провадження.

У 2018 році Україна значно посилила свою інституційну спроможність у виконанні та моніторингу Угоди. З метою прискорення ухвалення євроінтеграційних законопроектів узгоджено Дорожню карту законодавчого забезпечення виконання Угоди про асоціацію. Як результат – вдалося ухвалити 11 законів, 10 законопроектів пройшли перше читання. Щоб закріпити незворотній курс на повноправне членство в Європейському Союзі та НАТО, торік були ініційовані важливі зміни до Основного Закону України, які нещодавно ухвалила Верховна Рада. Для реформування сектору безпеки відповідно до стандартів ЄС і НАТО та запровадження цивільного контролю в цій сфері було ухвалено Закон України «Про національну безпеку», розроблений за підтримки європейських експертів. Схвальні відгуки за зроблену роботу протягом року Україна отримала на саміті Україна – ЄС у липні та Раді асоціації у грудні.

Не всі результати виконання Угоди у 2018 році були позитивними. Недостатня інституційна спроможність міністерств заважає виконувати завдання Угоди вчасно та в повному обсязі. Наявність значного спротиву окремих груп інтересів знижує ефективність проходження євроінтеграційних законопроектів у Парламенті. Також має місце безвідповідальне ставлення частини народних обранців до декларованих їхніми політичними силами намірів руху до ЄС.

Найменш вдало відбувається виконання зобов'язань за такими напрямками, як освіта, навчання та молодь (виконано лише 13 % від запланованого), транспортна інфраструктура, поштові та кур'єрські послуги (15 %), державні закупівлі (16 %), навколишнє природне середовище та цивільний захист (22 %).

Однак і в цій царині спостерігаються позитивні зміни. Наприклад, з вересня 2018 року впроваджується реформа середньої освіти «Нова українська школа», запущено механізм здійснення закупівель товарів та послуг за рамковими угодами в електронній системі закупівель ProZorro.

Генеральний директор Урядового офісу координації європейської та євроатлантичної інтеграції України Ольга Стефанішина:

Прогрес України дав нам змогу почати реальну секторальну інтеграцію, що закріплена рішенням саміту Україна-ЄС та Ради Асоціації.

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман заявив, що інфраструктура, доступ українського експорту та митна політика – пріоритети співпраці між Україною та ЄС ([Урядовий портал](#)).

Розбудова прикордонної інфраструктури, впровадження ефективної митної політики в контексті збільшення транзиту та поліпшення процедур, безперешкодний доступ українських товарів на ринок ЄС та інтеграція цифрового простору є пріоритетами співпраці між Україною та Європейським Союзом в рамках виконання Угоди про асоціацію.

Для нас важливо забезпечити інфраструктурну інтеграцію, поєднувати митні процедури. І тут реформа митниці, яку ми започаткували, має дати відповідь. Далі треба ратифікувати угоди і забезпечити вільний доступ українських товарів на ринок ЄС.

У відносинах з ЄС нам потрібна інфраструктурна інтеграція і процедурна інтеграція.

Реформа охорони здоров'я

В Україні офіційно започаткували професію трансплант-координатора ([Західна інформаційна корпорація](#)).

Вони забезпечуватимуть зв'язок між усіма учасниками процесу трансплантації, зокрема перевірятимуть та отримуватимуть згоди на донорство, вчасно та систематично оновлюватимуть інформацію у Єдиній державній системі трансплантації (ЄДІСТ), організовуватимуть оперативне та безпечне транспортування органів.

Профільний заступник міністра Роман Ілик:

Трансплант-координатори, як і єдина державна інформаційна система трансплантації, – це фундамент на якому розбудовується система трансплантації в Україні. Розробка ЄДІСТ виходить на фінішну пряму. Відтепер трансплант-координатори стали офіційною медичною професією в Україні. Міністерство охорони здоров'я рухається за планом. Це непростий і тривалий процес.

Національна служба здоров'я України уклала договори з 1185 медичними закладами на 2019 рік, що становить 97 % комунальних медзакладів первинки ([Цензор.НЕТ](#)).

Національна служба здоров'я України в січні виплатила медичним закладам за договором 1,35 млрд грн. З них 6,45 млн грн – приватним медичним закладам та лікарям, що відкрили приватну практику (лікарі-ФОП).

Лідером за сумою виплат став Центр первинної медико-санітарної допомоги (ЦПМСД) №2 Мелітопольської міської ради, який отримав 5,7 млн грн. На другому місці ЦПМСД №1 м. Кропивницького – НСЗУ за договором виплатила 4,79 млн грн.

Від початку року 44 пацієнти направили на лікування в закордонних клініках за бюджетні гроші ([Цензор.НЕТ](#)).

31 дорослий і 13 дітей, хвороби яких поки не лікуються в Україні, найближчим часом отримають необхідне лікування в закордонних клініках за державні кошти.

Таке рішення прийняла Комісія МОЗ України з питань направлення на лікування за кордоном під час першого засідання в 2019 році.

На лікування 40 пацієнтів буде витрачено близько 115 мільйонів гривень із державного бюджету, а лікування ще чотирьох пацієнтів буде здійснено за рахунок залишків коштів, що є на рахунках іноземних клінік (близько 334 тис. дол. США).

За бюджетною програмою КПКВК 2301360 «Лікування громадян України за кордоном» Міністерству охорони здоров'я України в Держбюджеті на 2019 року передбачено майже 690 млн грн.

Міністерство охорони здоров'я України затвердило новий перелік препаратів програми «Доступні ліки» ([Цензор.НЕТ](#)).

У новому переліку доступні 64 безкоштовні препарати, включно з ліками для лікування серцево-судинних захворювань, діабету 2 типу та бронхіальної астми. Загалом до реєстру включено 258 ліків, які пацієнти можуть купувати з невеликою доплатою.

Завдяки перегляду переліку препаратів програми виробники знизили ціни на 37 торгових найменувань лікарських засобів.

Понад 1200 лікарів Полтавщини пройшли навчання за європейськими стандартами ([Міністерство охорони здоров'я України](#)).

Понад 1200 медиків Полтавщини, серед яких сімейні лікарі, терапевти, лікарі реанімаційних відділень, пройшли тренінги на базі центрального навчально-тренінгового центру Полтавської обласної клінічної лікарні ім. М. В. Скліфосовського. Міжнародні експерти вчили українських медиків надавати медичну допомогу пацієнтам з серцево-судинними катастрофами за європейськими стандартами.

(...). Навчальний центр відкрився у травні минулого року. З того часу тут провели 120 тренінгів та 8 лекцій щодо профілактики та лікування хвороб системи кровообігу, порятунку пацієнтів у екстрених станах, викликаних хворобами серця і судин.

Директор Департаменту охорони здоров'я Полтавської ОДА Віктор Лисак:

Інші пілотні області України також мають тренінгові центри, але у них більшу увагу приділяють теоретичній частині, а у нашому центрі – практичній. Маємо тренажер, якого більше ніде немає в нашій країні. На ньому лікарі тренуються правильно робити ін'єкції та встановлювати внутрішньовенні катетери.

У теоретичній частині медики проходили модулі з гіпертензивних криз, серцевої астми, гострого коронарного синдрому й загалом отримали найбільш актуальні знання з профілактики та лікування хвороб системи кровообігу. (...).

Пенсійна реформа

Протягом 2019 року підвищення пенсій відбуватиметься кілька разів ([Цензор.НЕТ](#)).

Міністр соціальної політики України Андрій Рева:

1 грудня минулого року пенсії підвищували, оскільки було змінено прожитковий мінімум. Найближче підвищення пенсій очікують 1 березня 2019 року – тоді відбудеться загальна індексація.

Далі підвищення пенсій буде ще з 1 липня та з 1 грудня 2019 року.

Ростуть найменші пенсії, вони ростуть найшвидшими темпами. Інші ж соціальні виплати, що є прив'язаними до прожиткового мінімуму, теж зростають разом з ним. Для цього кошти в бюджеті передбачено.

На підвищення пенсій в Україні можуть розраховувати всі категорії. Щоправда, виплати підвищуватимуть лише тим, хто вийшов на пенсію до 2017 року.

Хто виходив у 2017-му або 2018-му, у них базовий розмір середньої заробітної плати є вищим, аніж той, з якого ми зараз робимо перерахунок. Водночас їхній базовий показник є більш сучасним, ніж у тих, хто перебуває зараз на пенсії. Коли ж ми їх дотягнемо до заробітної плати тих, хто зараз виходить на пенсію, тоді вже буде індексовано й тих, хто виходить на пенсію зараз.

Пенсії підвищать усім: із 1 березня виплати пенсіонерам зростуть на 17-20 % ([Цензор.НЕТ](#)).

Віце-прем'єр-міністр Павло Розенко:

Починаючи з цього року, пенсії будуть перераховуватися щорічно в автоматичному режимі.

Це одна з найголовніших позицій реформи, яку було запроваджено. Тепер, незважаючи ні на що, у березні, щороку 1 березня, буде проводитися осучаснення пенсійних виплат. Це вперше за останні 5-7 років ми прийшли до такого процесу, коли можемо гарантувати осучаснення пенсій всім категоріям громадян.

В бюджеті вистачить грошей на підвищення пенсій.

Віце-прем'єр-міністр України Павло Розенко розповів, що з 1 березня розмір пенсійних виплат зросте на 17-20 % ([Урядовий портал](#)).

Починаючи з цього року, пенсії будуть перераховуватися щорічно в автоматичному режимі. Це одна з найголовніших позицій реформи, яку було запроваджено. Тепер, незважаючи ні на що, у березні місяці, щороку 1 березня, буде проводитися осучаснення пенсійних виплат. Це вперше за останні 5-7 років ми прийшли до такого процесу, коли можемо гарантувати осучаснення пенсій всім категоріям громадян.

У бюджеті достатньо коштів для здійснення перерахунку пенсій. «Необхідний ресурс для підвищення пенсійних виплат є.

З 1 січня 2019 року, право на призначення пенсії за віком після досягнення 60 років мають особи за наявності страхового стажу 26 років ([Західна інформаційна корпорація](#)).

І щороку термін необхідного страхового стажу збільшуватиметься на один рік. Починаючи з 1 січня 2028 року, необхідного стажу для призначення пенсії потрібно мати не менш ніж 35 років.

ІНІЦІАТИВИ РЕГІОНАЛЬНИХ ВЛАДНИХ СТРУКТУР ТА ГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

Три європейські країни виділили Донбасу 14 мільйонів доларів ([УНІАН](#)).

Ці гроші допоможуть жителям Донбасу, які постраждали від війни.

Уряди Данії, Швеції і Швейцарії вирішили виділити більше \$14 млн для вирішення проблем Донбасу. Про це повідомив сайт Програми розвитку ООН (ПРООН). Гроші будуть виділені в рамках проекту Ефективне управління і залучення громадян для поліпшення доступу до правосуддя, безпеки, охорони навколишнього середовища і соціальної згуртованості на сході України. Зазначається, що проект у рамках Програми розвитку ООН розрахований до 2022 року і покликаний сприяти ефективному управлінню та соціальної згуртованості в регіоні.

«Через війну на сході України, яка триває вже п'ятий рік, цивільне населення зазнало значних втрат, зокрема, за період з 2014 року загинуло 3300 чоловіків, жінок і дітей, отримали поранення близько 9000 мирних жителів.

1,5 млн чоловік стали внутрішньо переміщеними особами, а чимало інших, які живуть в постраждалих від конфлікту районах, стикаються з різноманітними проблемами», – йдеться у повідомленні. В ООН вважають, що спільний внесок Данії (\$9,045 млн), Швеції (\$3 млн) і Швейцарії (\$2 млн) в розмірі \$14,045 млн допоможе почати пошук шляхів для вирішення ключових проблем у Донецькій і Луганській областях. «Кризю довіри можна подолати, тільки створюючи робочі місця, долаючи бідність, реалізуючи антикорупційні заходи, впроваджуючи правоохоронну і судову реформи, а також забезпечуючи права людини», – додали в організації.

Луганський національний аграрний університет здійснюватиме набір на 2019-2020 навчальний рік в Луганській області ([Луганська обласна військово-цивільна адміністрація](#)).

Відбулася зустріч заступника голови облдержадміністрації Ольги Лішик із в.о. ректора Луганського національного аграрного університету Ростиславом Подольським.

Вони обговорили питання відновлення освітньої діяльності університету в Луганській області.

Зокрема, розглянуті питання переміщення університету з Харкова до Луганщини, взаємодії усіх зацікавлених сторін стосовно стратегії розвитку університету, відновлення навчальної та лабораторної бази створення нової інфраструктури, кадрового забезпечення, соціально-побутових умов для викладачів та студентів, оголошення вступної кампанії.

Тож, відповідно до Наказу Міністерства освіти і науки України № 925 від 20 серпня 2018 року «Про організацію освітнього процесу в Луганському національному аграрному університеті», новою юридичною адресою вишу є: Луганська область, м. Старобільськ, вул. Слобожанська, 68.

Переміщення ЛНАУ в Луганську область є пріоритетним завданням та відповідає державній політиці у сфері освіти щодо функціонування тимчасово переміщених вищих навчальних закладів на території Луганської та Донецької областей.

У Павлограді незабаром здадуть в експлуатацію будинок для переселенців (5632.com.ua – Сайт міста Павлограда).

Повністю відремонтований та реконструйований двоповерховий житловий будинок по вул. Ливарна, 18 вже в наступному місяці здадуть в експлуатацію. Це буде гуртожиток для внутрішньо переміщених осіб з Донбасу. Цей гуртожиток буде квартирної типу – з водопроводом і каналізацією, енергозберігаючими вікнами та автономним електроопаленням кожного житлового приміщення. Про це повідомив міський голова під час своєї зустрічі з громадськістю міста.

Фінансування будівельних робіт взяв на себе Український фонд соціальних інвестицій. Загальна вартість робіт становила близько 13,5 млн грн. Наразі тут повністю готові до експлуатації 19 квартир для родин переселенців.

Окрім того, Павлоград братиме участь в конкурсі Українського фонду соціальних інвестицій для створення нового житла для внутрішньо переміщених осіб. Про це стало відомо в ході спільного засідання депутатських комісій у міськвиконкомі.

Згідно проекту, який подадуть на конкурс, йдеться про ремонт будівлі площею 1,5 тис. квадратних метрів. Що це буде за будівля – у міськвиконкомі поки ще не визначилися. Можливо, це буде будівля гуртожитку по вул. Тельмана, 8, яка наразі знаходиться на балансі у ліквідатора.

На Луганщині відновлено роботу Координаційного комітету сприяння зайнятості населення ([Луганська обласна військово-цивільна адміністрація](#)).

Відбулося установче засідання Комітету сприяння зайнятості населення Луганської області. Захід проведено заступником голови облдержадміністрації Ольгою Лішик.

До складу Комітету включено представників облдержадміністрації, обласного центру зайнятості, організацій роботодавців та профспілок області.

Заступник голови облдержадміністрації Ольга Лішик:

Важливою функцією виключно Комітету є встановлення (продовження) терміну компенсації роботодавцям витрат на оплату праці

працевлаштованим внутрішньо переміщеним особам за рахунок фонду соціального страхування на випадок безробіття.

Служба зайнятості пропонує участь у грантових програмах ([Донецький обласний центр зайнятості](#)).

6 лютого 2019 року в Бахмутському міському центрі зайнятості в рамках діяльності Центру розвитку підприємництва відбувся тренінг з основ бізнес-планування. В заході прийняли участь двоє представників малого бізнесу м. Бахмут, одна зайнята особа та 7 безробітних, які планують започаткувати власну справу.

Заступник начальника відділу взаємодії з роботодавцями Олена Сліпцова:

Головна мета програми – створення нових робочих місць для ВПО та постраждалих осіб через інвестиційний вклад в розширення існуючого бізнесу.

Крім того учасникам заходу була презентована програма підтримки малого та середнього бізнесу Донецької облдержадміністрації, спрямована на залучення суб'єктів підприємництва до реалізації проектів у пріоритетних напрямках діяльності.

Глава Громадської організації «Спільна справа» («Спільна справа») Юрій Зиков заявив, що слідом за Маріуполем: програма соціального житла для переселенців запрацює і в Вінниці ([Мариупольские Новости](#)).

У Вінниці переселенці тепер теж зможуть отримати соціальне житло. За це заплатять з бюджету.

Скористатися програмою соціального житла мають можливість переселенці з Донбасу і Криму. Для цього потрібно зібрати пакет необхідних документів і подати заявку на участь. Житло купується за кошти держбюджету (50 %) і місцевого бюджету (50 %), без права приватизації.

«Програма раніше діяла тільки в Маріуполі, але з осені 2018 року почала працювати на всій території України.

Вінницька мерія вже заклала в бюджет частку на соціальне житло.

Понад 500 жителів Смілянщини отримують необхідний одяг та взуття ([Про все](#)).

Одяг, взуття, засоби гігієни та продукти харчування можуть безкоштовно отримати жителі Смілянського району від німецько-українського благодійного фонду. Для цього вони звертаються у територіальний центр соціального обслуговування. Про це йдеться у сюжеті "Вікка".

За словами завідувача відділу адресної допомоги Смілянського терцентру Надії Мифодюк, стан одягу перевіряє спеціальна комісія із п'яти осіб, придатний для носіння зберігають.

Директор центру Галини Кравченко:

Такою послугою користуються 503 жителі району.

Одна половина осіб – це саодиі літні люди, інша – це сім'ї з дітьми, тобто саодиі та багатодітні матері. Сьогодні збільшилася кількість переселенців, афганців, чорнобильців.

До літніх людей, які не мають змоги їздити до Сміли, робітники привозять одяг додому.

Засідання комісії з питань внутрішньо переміщених осіб від 08.02.2019 ([Мукачівська міська рада](#)).

08 лютого 2019 року відбулось чергове засідання комісії з розгляду питань пов'язаних із зняттям з обліку внутрішньо переміщених осіб, припинення або відновлення соціальних виплат згідно Закону України «Про забезпечення прав і свобод внутрішньо переміщених осіб».

Комісією було розглянуто 18 заяв.

Вирішено:

- взяти на облік та видати довідки ВПО – 5 особам;
- продовжити на наступний шестимісячний термін виплату адресної допомоги на оплату житлово-комунальних послуг – 13 сім'ям.

Інформація про діяльність управління соціального захисту населення міської ради ([Селидівська міська рад](#))

за період з 01.02.2019 по 07.02.2019.

1. 01.02.2019 проведено засідання комісії з питань призначення (відновлення) соціальних виплат внутрішньо переміщеним особам.

На засіданні було розглянуто 31 подання управління соціального захисту населення на призначення (відновлення) або про відмову в призначенні (відновленні) пенсій та соціальних виплат внутрішньо переміщеним особам.

Прийнято рішення про:

- призначення (відновлення) пенсій та соціальних виплат 30 заявникам;
- відмову у призначенні пенсій та соціальних виплат 1 заявнику.

Майже третина пенсіонерів в Донецькій області – переселенці ([donbass.ua](#)).

На обліку в органах Пенсійного фонду в Донецькій області знаходиться 1,2 мільйона чоловік. З них ... отримують пенсійні виплати... 242 800 – внутрішньо переміщені особи (ВПО).

(...). В Донецькій області станом на 31 січня офіційно зареєстровано 487 532 внутрішньо переміщених осіб.

У Красноільській ОТГ відкрили школу мистецтв ([decentralization.gov.ua](#)).

У Красноільській ОТГ, що у Чернівецькій області, відкрили власну

школу мистецтв – із просторими класами та комфортними умовами навчання. Відтепер, щоб вчитись грати на бандурі, духових чи фортепіано, не потрібно їздити до сусіднього села чи тіснитись у незручних кабінетах.

Мережа кардіоцентрів розширюється: новий ангиограф у Кіровоградській області ([Міністерство охорони здоров'я України](#)).

Олександрійській міській лікарні Кіровоградської області ввели в експлуатацію новий ангиограф та облаштували всі необхідні умови для цього. Це дозволить лікарям робити втручання з високою точністю і рятувати ще більше пацієнтів з серцево-судинними катастрофами - інфарктом і інсультом.

Реперфузійний центр, який відкриють на базі Олександрійської міській лікарні № 1, стане тридцять п'ятим у всеукраїнській [мережі кардіоцентрів](#), що в цілодобовому режимі без вихідних готовий надавати високоякісну допомогу пацієнтам з інфарктами і інсультами. Наразі ж фахівці лікарні опановують навички роботи з ангиографічним обладнанням.

(...). Завдяки ефективним державним закупівлям через міжнародні організації нині кожен пацієнт з гострим інфарктом міокарда із елевациєю сегмента ST (коли від оперативного втручання і встановлення стента залежить життя людини) отримує стент безоплатно. Це вперше держава повністю покриває потребу в стент-системах для пацієнтів, які потребують негайного стентування.

Сучасні методики лікування, потужне обладнання і його доступність для пацієнтів уже приносять добрі результати: за даними Асоціації інтервенційних кардіологів України, у 2017 році у нових українських реперфузійних центрах показник смертності знизився майже втричі, ніж в цілому по Україні (4,6 % проти 12,5 % відповідно).

Заступник Міністра регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України Лев Парцхаладзе повідомив, що на Волині відкрита перша школа, зроблена за принципами Нового освітнього простору ([Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України](#)).

Луцький ліцей № 27 став першою сучасною школою на Волині, відкритою в рамках проекту «Новий освітній простір». Зараз вже понад 300 шкіл та дитсадків по Україні активно впроваджують його принципи. Це енергоефективність, сучасне обладнання, мотивуючий простір та безбар'єрність.

630 школярів у Луцьку точно хочуть ходити до цієї школи! Інтерактивні дошки, комп'ютери та мультимедіа з виходом в Інтернет, просторі теплі класи зі зручними меблями, зали і майданчики для спорту та ігор – ось що робить школу привабливою в очах школярів. Саме таким зробили Луцький ліцей №27.

Будівлю Луцького ліцею не могли добудувати близько 7 років і нарешті відкрили у вересні на початку навчального року 2018/2019.

У закладі зробили кольоровий та стильний внутрішній дизайн, цікавий мотивуючий простір, щоб діти хотіли навчатися, збудували басейн, встановили сучасне навчальне обладнання та влаштували безбар'єрний простір для дітей з інвалідністю.

Млинівська ОТГ вже має свого інспектора праці (decentralization.gov.ua).

Начальник Управління Держпраці у Рівненській області Юрій Наконечний:

Млинівська селищна рада, яка вже має свого інспектора праці, ще більше активізує процес легалізації трудових відносин. Тим більше, що органи місцевого самоврядування для боротьби із незадекларованою працею отримали вагомий мотиваційний чинник: штрафи, накладені за порушення трудового законодавства, скеровуються до місцевого бюджету. І вручив посвідчення інспектора праці начальнику відділу економічного розвитку, інвестицій та регуляторної діяльності фінансово-економічного управління Млинівської селищної ради Інессі Домарацькій.

Голова Млинівської ОТГ Дмитро Левицький:

Така взаємодія дозволила значно поліпшити поінформованість роботодавців і працівників про трудові права і обов'язки, змінити ситуацію з легалізацією робочих місць на ринку праці у громаді. Загалом у 2018 році на території громади комісійно обстежили 420 суб'єктів господарювання. У результаті заходів 83 громадянина зареєструвалися як фізичні особи – підприємці, з 35 – оформлено трудові відносини.

«Ми за те, щоб ростити здорове покоління» – в Полянській ОТГ відкрили спортивну школу (decentralization.gov.ua).

Директор дитячо-юнацької спортивної школи Полянської ОТГ Станіслав Тороні:

Полянська ДЮСШ почала працювати з 1 вересня 2018 року. Спортм школярі громади займалися й до того, але спортивна школа виводить рівень занять на значно якісніший рівень.

(...). В Полянні проблем із базою немає. Її безкоштовно надала у користування управлінню освіти місцева ГО «Олімпія». Зараз там функціонують дві спортивні секції – футбольна (4 вікові групи) та волейбольна (дві вікові групи), в яких займаються 80 дітей.

Голова ОТГ Іван Дрогобецький:

відкриваючи ДЮСШ, в Полянській ОТГ думали, зокрема, й про перспективу в дорослому спорті та спортивну славу громади. «Наступного року плануємо подати заявку на участь у дитячо-юнацькій футбольній лізі. Однозначно будемо заявлятися на чемпіонат області з карате. Власне, в цьому й сенс – щоб діти займалися і показували результати. (...).

У Царичанському районі створили ягідний кооператив та вперше

за 40 років відремонтували опорну школу ([Дніпропетровська обласна державна адміністрація](#)).

Децентралізація – у дії. За чотири роки у Царичанському районі облаштували десятки нових спортивних майданчиків, реконструювали школи, звели дитсадок. Відкрили ЦНАП та створили перший ягідний кооператив. Про найбільш значимі втілені проекти та плани району говорили під час Ради регіонального розвитку.

Голова Царичанської райдержадміністрації Руслан Буленок:

Мешканці району на собі відчули переваги децентралізації. За чотири роки вже маємо десятки втілених інфраструктурних проектів. Наразі наша основна мета – примножити економічний потенціал району, забезпечити ще більш комфортні умови проживання та безпеки для його мешканців.

Серед проектів, які планують реалізувати у районі – створення реабілітаційного центру адаптації «Інновація». Там надаватимуть допомогу АТОвцям та переселенцям, літнім та самотнім людям, які опинились у складних життєвих обставинах.

НОВИНИ З СОЦІАЛЬНИХ МЕРЕЖ ТА РЕГІОНАЛЬНИХ ІНТЕРНЕТ-ПРЕДСТАВНИЦТВ СУСПІЛЬНОЗНАЧИМИХ ДЖЕРЕЛ ІНФОРМАЦІЇ

Європейський Союз та Програма розвитку ООН в Україні започатковують новий Проект з парламентської реформи. Мета – сприяти внутрішній реформі та підвищенню інституційної спроможності Верховної Ради.

Важлива ініціатива проекту – створення Офісу парламентської реформи. Він уособлює дорадчу групу керівництва Верховної Ради України та Апарату ВРУ, яка надаватиме підтримку у проведенні парламентської реформи.

Офіс має розпочати повноцінну роботу в другому кварталі 2019 року ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)).

Президент України Петро Порошенко:

У 2019 році Україна перейде на міжнародний формат оцінки функціонування та обмеження життєдіяльності дітей з особливими освітніми потребами.

І сьогодні Запорізька область отримала перший комплект методик для проведення комплексної оцінки розвитку дітей з особливими освітніми потребами в Інклюзивно-ресурсних центрах.

Усього держава закупила 500 таких методик, серед яких – WISC-IV, LEITER-3, CONNERS-3, RPP-3, CASD. Ці комплекти допомагають визначити сильні та слабкі сторони у розвитку дитини, спрямувати освітній процес таким чином, щоб кожна дитина змогла максимально реалізувати свої здібності.

І вже наприкінці лютого за ініціативи Фонду Порошенка у співпраці з Міжнародним Фондом «Відродження» відбудеться тренінг з використання цих методик для фахівців ІРЦ зі всієї України ([Петро Порошенко](#)).

Президент України Петро Порошенко:

Дуже дружня розмова з Ангелою Меркель в рамках участі у Мюнхенській безпековій конференції. З Канцлером Німеччини обговорили шляхи протидії російській агресії проти України. Наголосив на важливості посилення тиску на Росію для звільнення полонених українських моряків, незаконно затриманих у Керченській протоці, а також усіх українських заручників, що незаконно утримуються як в Росії, так і на окупованих нею територіях Донбасу та Криму. Разом з Ангелою Меркель також скоординували дії з метою запровадження «Азовського пакету» санкцій ([Петро Порошенко](#)).

Президент України Петро Порошенко:

Освіта визначає ступінь розвитку держави, а інклюзивна освіта – визначає ступінь розвитку суспільства, в якому ми живемо. І тому сьогодні на Київщині була підписана Хартія міжнародного саміту «Стратегічне партнерство: Освіта. Наука. Влада» між Фондом Порошенка, Київською обласною державною адміністрацією та Національною академією педагогічних наук України.

Цей документ засвідчує консолідацію зусиль для подальшого розвитку системи освіти й виховання дітей і молоді на принципах недискримінації, рівності, толерантності й духовності! ([Петро Порошенко](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Разом з Головою Верховної Ради Андрієм Парубієм та экс-керівником Європарламенту Петом Коксом визначили пріоритети спільної роботи для продовження впровадження Угоди про асоціацію з ЄС. Наші партнери відзначають прогрес у виконанні положень Угоди і підтримують наш курс на євроінтеграцію.

Євросоюз є нашим найбільшим торговельним партнером. Понад 700 українських компаній активно працюють на європейському ринку. Його частка в нашому експорті перевищує 42%. Зараз маємо кілька пріоритетів співпраці: цифровий ринок, митна політика, інфраструктура ([Volodymyr Groysman](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Талановитий 8-річний скрипаль на сцені реконструйованої Харківської обласної філармонії, яку сьогодні урочисто відкрив Президент України.

Це – #фінансова_децентралізація в дії. Аж з 2005 до 2015 будівництво гальмувало через нестабільне фінансування. Та вже у серпні 2016 Петро Порошенко відкрив органний зал філармонії. Що ж прискорило реконструкцію? Грамотне використання коштів обласного, міського бюджетів та коштів Державного фонду регіонального розвитку. Кошторисна вартість проекту: 499 093, 134 тис. грн. І от сьогодні музика звучить в залах філармонії європейського рівня! Це – справжній символ змін. ([Геннадій Зубко](#)).

Онлайн-круглий стіл "Реформи-2019: що досяжно у виборчий рік?" (Київ-Брюссель-Вашингтон) із обговоренням викликів реалізації ключових реформ в Україні в умовах президентських та парламентських виборів. Слідкуйте наживо <https://www.youtube.com/watch?v=2IzAepmNedg> ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)).

Президент України Петро Порошенко:

Сьогоднішня зустріч з Генсеком НАТО була першою після ухвалення Верховною Радою моїх пропозицій змін до Конституції щодо закріплення

руху до НАТО і ЄС. З Єнсом Столтенбергом обговорили напрямки співпраці Україна-НАТО на найближчі роки. Також з Jens Stoltenberg скоординували зусилля щодо звільнення 24 українських військовополонених моряків, які перебувають у РФ, повернення кораблів, забезпечення свободи судноплавства. Це питання наші партнери з НАТО постійно піднімають під час Комісії Росія-НАТО і тут у Мюнхені.

Якщо прогресу у питанні звільнення наших моряків досягнуто не буде, до РФ будуть застосовані санкції. Це питання сьогодні також обговорили, і в цілому затвердили так званий «азовський пакет санкцій» – саме те, що я обіцяв у грудні 2018-го. ([Петро Порошенко](#)).

В Брюсселі сьогодні говорять про українську децентралізацію.

Результати децентралізації в Україні та дорожню карту нового етапу реформи на період до 2020 року представили сьогодні в Брюсселі на Шостому засіданні робочої групи Комітету регіонів ЄС – Україна з питань децентралізації.

Ми цінуємо підтримку європейських партнерів. Їх досвід, експертні консультації допомагають нам рухатися швидше шляхом децентралізації, ніж це робили інші країни. Тепер, як відзначають наші партнери, і досвід України є взірцем для наслідування, – Вячеслав Негода ([Децентралізація](#)).

Для подальшого впровадження реформи децентралізації в Україні Верховна Рада має ухвалити понад 20 відповідних законопроектів, які досі не були включені у порядок денний парламентської сесії. Про це заявив Георг Мільбрадт, спеціальний посланник уряду Німеччини з питань реформ у галузях урядування та децентралізації в Україні, під час зустрічі з експертами РПР. ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

50 голів ОТГ області підписали звернення в підтримку реформи #децентралізації та Президента України Петро Порошенко, який ініціював реформу. Вітаю Житомирщину з лідерством у реформі децентралізації! ([Геннадій Зубко](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Ініціатива Президента України Петро Порошенко «Доступна медицина» це нова якість первинної медичної допомоги в селах. Наша ціль: зменшення смертності, зокрема від інфаркту, діабету та астми – трьох основних нозологій ([Геннадій Зубко](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

У реформі децентралізації ми використовуємо найкращий досвід європейських країн.

Співпраця зі Словенією для нас цікава за такими позиціями:

- смарт-спеціалізації у стратегічному плануванні регіонального розвитку;
- розробка законодавчої бази для повноцінної роботи Агенції регіонального розвитку;
- гармонійний одночасний розвиток усіх ОТГ в країні;
- роботизація виробництва

Про це – під час зустрічі з Держсекретарем Мінекономіки Словенії Ales Cantarutti. Домовились про розробку маршрутної карти співпраці Мінрегіон і Мінекономіки Словенії ([Геннадій Зубко](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

#Медреформа змінює якість медичного обслуговування не тільки у великих містах, а і в селах. Наприклад, Центр медико-санітарної допомоги в селі Клішківці Чернівецької області.

Зарплата лікарів та медсестер зросла у 2,5 рази. Була близько 7 тис. грн – стала майже 18 тис. грн в місяць. Медсестри замість 3,2 тис. грн отримують 6,5 тис. грн.

2 амбулаторії та ФАП повністю відремонтовані.

Закупили комп'ютери для кожного робочого місця лікаря.

Відкрили пункт невідкладної допомоги, що працює в режимі 24/7.

Відремонтували та привели до ладу службове авто. ([Volodymyr Groysman](#)).

Президент України Петро Порошенко:

Третього лютого православний український народ отримав нового лідера. Інtronізація Предстоятеля Української Православної Церкви Митрополита Київського і всієї України Епіфанія символізує те, що Божим промислом велике державотворче питання становлення Єдиної Церкви – вирішене. Вітаю увесь український народ з цією подією! ([Петро Порошенко](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Я хочу, щоб українців ставало все більше. Тому наш Уряд запроваджує різні програми підтримки родин з малюками. Зараз кожна українська сім'я після народження дитини має право на грошову допомогу. Її можна оформити онлайн на сайті Урядового порталу <https://www.kmu.gov.ua/ua/service/dopomoga-pri-narodzhenni> З вересня 2018 року працює програма #ПакунокМаляти. Мама отримує в пологовому будинку набір найнеобхідніших речей на перші місяці життя дитини. Тут є одяг, підгузки, ковдри, пелюшки та ще багато корисного.

З 2019 року запрацювала ще одна програма для батьків — #МуніципальнаНяня. Це грошова допомога сім'ям, в яких народились діти.

Щомісяця Уряд виділятиме родині 1626 гривень на відшкодування послуг няні, за умови її офіційного працевлаштування. Також ми спрощуємо батькам оформлення малюка після народження. Плануємо впровадити нову електронну послугу #ЄМалятко, яка допоможе оформити найважливіші документи на дитину онлайн, подавши лише одну заяву. ([Volodymyr Groysman](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Я завжди захищаю інтереси чесного бізнесу в Україні. Адже підприємці виробляють національний продукт, сплачують податки та створюють робочі місця. Правила ведення бізнесу мають бути прозорими, зрозумілими та однаковими для всіх. Якщо на ринку пануватиме здорова конкуренція, а відкрити та вести свою справу буде легко, це пришвидшить ріст економіки всієї країни. Тому наш Уряд захищає бізнес від тиску силовиків, скасовує сотні застарілих регуляцій, змінює систему перевірок. Головне завдання підприємців – виробляти продукцію, головне завдання влади при цьому – не заважати ([Volodymyr Groysman](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Уряд хоче спростити батькам немовлят паперову тяганину. Нова послуга#ЕлектроннеМалятко допоможе отримати цілий комплекс документів з реєстрації дитини, подавши лише одну заяву. Послуга включатиме, зокрема:

- Реєстрацію місця проживання
- Призначення допомоги при народженні
- Реєстрацію дитини в системі охорони здоров'я
- Реєстрацію дитини в реєстрі платників податків
- Видачу посвідчень багатодітної родини

Послугу «Е-малятко» можна буде оформити не тільки в соціальних установах та ЦНАПах, а й онлайн. Батьки через електронний кабінет подають одну заявку з ім'ям дитини та послугами, які вони хочуть отримати. І до держустанов можна взагалі не йти. Наразі Уряд підтримав законопроект Мін'юсту щодо послуги #ЕМалятко. Тепер його мають схвалити народні депутати. ([Volodymyr Groysman](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Впровадження енергоефективності має стати національним змаганням. В Україні 33 тис будинків вже об'єдналися в ОСББ. Всього ж в Україні – близько 147 тис багатоквартирних будинків, з яких централізоване теплопостачання мають 89 тис. Дуже класно, коли ОСББ будуть за рахунок заходів з термомодернізації зменшувати своє споживання. Це вплине на енергонезалежність країни. ([Геннадій Зубко](#)).

Ми підготували детальний, покроковий операційний план для впровадження нового етапу реформи децентралізації. Він розроблений на виконання завдань, поставлених Президентом України та Плану заходів, затвердженого Урядом. Це спільна маршрутна карта для Мінрегіону і наших партнерів – «U-LEAD з Європою», USAID, PULSE, DESPRO, ОБСЄ, DOBRE, де кожен матиме свою частку участі, яка в подальшому трансформуватиметься в спільну перемогу. Про це на координаційній зустрічі з Центрами розвитку місцевого самоврядування заявив Віце-прем'єр-міністр – Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко ([Мінрегіон](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

В Україні останні 10-20 років дороги майже не ремонтувались. Але для нашого Уряду відновлення та будівництво українських шляхів – це пріоритет. В Україні зараз є дві категорії доріг: ті, які відремонтував #УрядГройсмана, і ті, які має відремонтувати.

Ми почали змінювати систему, створили державний Дорожній фонд і цього року закумулюємо на відновлення доріг близько 55 млрд грн. Зокрема виділяємо на важливі інфраструктурні проекти:

- Проект GO Highway – 4 млрд грн.
- Н-31 Дніпро - Решетилівка – 2 млрд грн.
- Н-14 Кропивницький – Миколаїв – 1 млрд грн.\
- Н-08 Запоріжжя – Маріуполь – 1 млрд грн.
- М-15 Одеса – Рені – 1,5 млрд грн.
- Р-51 Мерефа – Лозова – 1 млрд грн

За 5 років плануємо з'єднати всі обласні центри України гарними європейськими шляхами. До того ж, ми повністю змінюємо підхід до перевірки якості виконаних робіт. З 2018 року всі контракти на середні поточні ремонти передбачають гарантію не менше 5 років, на капітальні ремонти – 10 років. У разі виявлення дефектів виконавець робіт буде ліквідовувати їх власним коштом. ([Volodymyr Groysman](#)).

Ще 5 років тому у країні не було жодної зацікавленості у проведенні енергомодернізації, навіть не йшла мова про створення законодавства в цьому напрямку. Тому, найперше, ми почали роботу з напрацювання законодавчої бази – було прийнято закони «Про комерційний облік теплової енергії та водопостачання», «Про енергоефективність будівель», «Про Фонд енергоефективності», «Про ЖКП», «Про особливості здійснення права власності у багатоквартирному будинку».

Про це у прямому ефірі на радіо НВ заявив Віце-прем'єр-міністр – Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко ([Мінрегіон](#)).

Формування мережі старших профільних шкіл – один із головних викликів реформи НУШ, і ми вже шукаємо партнерів під це завдання, – Лілія Гриневич на зустрічі зі Світовим Банком. Незважаючи на те, що запуск старшої профільної школи – 10-12 класів – згідно з графіком реформи Нова українська школа припадає аж на 2027 рік, ми вже маємо починати формувати мережу старших профільних шкіл, адже це вкрай важке завдання як з логістичної, так і з фінансової точки зору. Саме тому для нас важливо залучити до цього надійних партнерів, які стануть опорою проекту. Про це розповіла Міністр освіти і науки Лілія Гриневич під час зустрічі з Сірілом Мюллером, віце-президентом Світового Банку за напрямом Європи та Центральної Азії, сьогодні, 7 лютого 2018 року, у приміщенні МОН. Докладніше тут: <https://bit.ly/2WLg2Al> ([Міністерство освіти і науки України](#)).

Президент України Петро Порошенко:

Сьогодні історичний день! Верховна Рада підтримала мій законопроект змін до Конституції щодо стратегічного курсу України на набуття повноправного членства в Європейському Союзі та в НАТО. Дуже важливо, що НАТО – це про безпеку. Не лише про військову безпеку, а це – й про безпеку громадянина, захист прав і свобод. Це те, що нас сьогодні об'єднує! Впевнений, що завдання членства в ЄС та НАТО є абсолютно реальні. Як ми досягли великих цілей, в які ніхто не вірив, так само ми забезпечимо членство України в НАТО і ЄС. Ми йдемо своїм шляхом! ([Петро Порошенко](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Сьогодні Парламент продемонстрував єдність і здатність ухвалювати фундаментальні для країни рішення. 334 парламентарії висловилися «за» закріплення в Конституції стратегічного курсу на членство України в Європейському Союзі та НАТО. Таким є наш вибір. Таким є напрямок нашого розвитку. Україна сильний, достойний і прогнозований партнер. ([Volodymyr Groysman](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Найперша задача – завершити формування перспективних планів ОТГ всієї території України. Вже 69% (!) населення живе в ОТГ, включно з містами обласного значення. Разом з тим, 2369 громад ще не охоплені перспективними планами – а це 62% території. У 99 районах немає жодної ОТГ! Кінцева ціль реформи децентралізації – наблизити послуги до людини. Про це – на нараді з актуальних питань децентралізації, реформування та місцевого самоврядування в ULEAD з Європою / ULEAD with Europe ([Геннадій Зубко](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Щиро вітаю всіх українців з поставленням Владики Епіфанія на Київський престол. Відтепер саме на Епіфанія покладена велика історична місія – вести український народ до правди, миру, добра і любові.

Постала Єдина Українська Православна Церква, а з нею – її молодий лідер. Нехай Господь допомагає і підтримує його на цьому вирішальному шляху! Слава Україні! ([Геннадій Зубко](#)).

До співфінансування програм Фонду енергоефективності мають залучатись муніципальні і обласні програми з енергоефективності. Про це повідомив Віце-прем'єр-міністр – Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко за результатами засідання Координаційної ради донорів Фонду енергоефективності та Мультидонорського трастового фонду, спеціально створеного ЕС та урядом Німеччини для підтримки реформи енергоефективності в Україні ([Мінрегіон](#)).

Президент України Петро Порошенко:

Наше економічне партнерство з ЄС та США ми розглядаємо як співпрацю у одному з дуже важливих вимірів єдиного і цілісного євроатлантичного простору. Україна є його невід'ємною частиною. Ми прагнемо водночас і в Євросоюз, і в НАТО, бо це наша спільна цивілізація. Про це говорив сьогодні на Щорічному прийнятті компаній-членів Американської торговельної палати в Україні. Завдяки Угоді про асоціацію нам відкрився європейський ринок. Економіка вистояла і почала зростати. І це власне, лише тепер відкриває можливості для зростання рівня життя людей. Ще більшого значення набуває ЗВТ з Євросоюзом, яка стала також і трампліном для виходу на інші ринки. Сподіваюся, у четвер ВР у другому читанні підтримає поправки до Конституції, які забезпечать незворотність руху України до ЄС і НАТО ([Петро Порошенко](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Щодо ситуації з Уляна Супрун. Не можна допустити зупинки реформи медичної галузі і повернення в неї корупції. Ми розпочали зміни. Настав час їх захистити, щоб українці отримували якісні медичні послуги! ([Volodymyr Groysman](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Медреформа повністю змінила механізм фінансування первинних медичних закладів в Україні. Амбулаторії, які активно долучились до реформи, отримують значно більше коштів. Завдяки цьому зросла зарплата лікарів та оснащення медзакладів. Додаткові кошти використовуються на ремонт приміщень, придбання нового обладнання, навчання персоналу.

Наведу приклад Центру медико-санітарної допомоги в місті Южноукраїнськ, на Миколаївщині:

- Зарплати працівників зросли вдвічі-втричі. У лікаря з 5 700 грн до 11 500-20 500 грн на місяць, у медсестри – з 4 500 грн до 11 000-15 000 грн.
- Завдяки збільшеному фінансуванню медзаклад уклав договір із службою таксі. Машини оперативно привозять людей похилого віку та дітей.
- Тут почали доплачувати черговим лікарям за години пік, коли необхідно надати пацієнтам невідкладну допомогу.
- Забезпечили людей безкоштовними лабораторними аналізами.
- Всі робочі місця лікарів комп'ютеризовані та укомплектовані медичним оснащенням. ([Volodymyr Groysman](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Медреформа повністю змінила механізм фінансування первинних медичних закладів в Україні. Амбулаторії, які активно долучились до реформи, отримують значно більше коштів. Завдяки цьому зросла зарплата лікарів та оснащення медзакладів.

Додаткові кошти використовуються на ремонт приміщень, придбання нового обладнання, навчання персоналу. Наведу приклад Центру медико-санітарної допомоги в місті Южноукраїнськ, на Миколаївщині:

- Зарплати працівників зросли вдвічі-втричі. У лікаря з 5 700 грн до 11 500-20 500 грн на місяць, у медсестри – з 4 500 грн до 11 000-15 000 грн.
- Завдяки збільшеному фінансуванню медзаклад уклав договір із службою таксі. Машини оперативно привозять людей похилого віку та дітей.
- Тут почали доплачувати черговим лікарям за години пік, коли необхідно надати пацієнтам невідкладну допомогу. Забезпечили людей безкоштовними лабораторними аналізами. Всі робочі місця лікарів комп'ютеризовані та укомплектовані медичним оснащенням ([Volodymyr Groysman](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Децентралізація – ЦЕ КРУТО! Вона створює нову якість менеджменту на місцях! Вже 876 потужних управлінських команд розбудовують громади! ([Геннадій Зубко](#)).

Президент України Петро Порошенко:

Радий вітати делегацію Вселенського патріархату, яка прибула в Україну для участі в літургії та чині інтронізації Предстоятеля Православної Церкви України, митрополита Київського та всієї України Епіфанія.

Вдячний представникам Вселенського патріархату за участь у цій визначній події як для церковного життя і православної громади, так і для Української держави в цілому.

Хочу передати мої найтепліші вітання та слова вдячності Його Всесвятості Вселенському Патріархові Варфоломію за цю подію. Це відбулося і стало можливим завдяки його великій любові до України та українців ([Петро Порошенко](#)).

Президент України Петро Порошенко:

Інtronізація Предстоятеля Української Православної Церкви Митрополита Київського і всієї України Епіфанія означає, що Церква і православний український народ отримують нового лідера. З Його Блаженством пов'язані тепер великі надії багатьох людей. Вірю, що вони виправдаються.

Щиро вітаю Владику Епіфанія з поставленням на Київський престол. Вірю, що він буде вести православну громаду шляхом добра, любові і милосердя. Разом з усіма молюся, щоб Господь завжди був з Вами у тій високій місії, яку Ви взяли на себе. Інtronізація Предстоятеля символізує те, що Божим промислом велике державотворче питання становлення Єдиної Церкви – вирішене. Вітаю увесь український народ з цією подією! ([Петро Порошенко](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Кожна родина, в якій народжується дитина, отримує від Уряду допомогу – 41280 грн. З яких 10 320 грн – одразу, решту – однаковими сумами щомісячно впродовж трьох років. З 2019 року в Україні запрацювала ще одна програма допомоги батькам – #МуниципальнаяНяня. Сім'я зможе щомісяця отримувати від держави 1 626 гривень на відшкодування зарплати няні. Причому неважливо, працює мама чи ні. Як оформлюється допомога:

- Батьки обирають няню, укладають з нею офіційний договір.
- Подають документи в управління соцзахисту для оформлення компенсації.
- Компенсація сплачуватиметься додатково до щомісячних виплат на дитину, які жінка отримує впродовж трьох років.
- Програма працює тільки за умови офіційного працевлаштування няні. Це дасть можливість людині мати офіційний страховий стаж та отримувати більші пенсійні виплати ([Volodymyr Groysman](#)).

Відкритий університет реформ оголошує реєстрацію на 9-й набір. Хочеш на практиці відчувати процес реалізації реформ, запропонувати свої ініціативи, тоді читай про умови тут <http://bit.ly/2MHZSTL>. якщо усе це для тебе і про тебе, тоді подавай заявку до 23:59, 17 лютого 2019 за посиланням bit.ly/OUReforms9 ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Підсумували результати роботи в межах Меморандуму про взаєморозуміння з World Bank Ukraine щодо розвитку системи охорони здоров'я у сільській місцевості та телемедицини. Один із основних результатів цієї співпраці – розроблений експертами Світового банку довідник щодо впровадження телемедицини. Ми вже запустили тестування телемедичного проекту в 5 областях: Кіровоградській, Харківській, Рівненській, Дніпропетровській та Полтавській. Дякуємо нашим партнерам з World Bank за системну фахову підтримку! ([Геннадій Зубко](#)).

Європейський Союз офіційно делегував свого представника до Наглядової ради Фонду енергоефективності. Це Лаура Гарбенцют, яка має значний досвід роботи в сфері аудиту, зокрема працювала в авторитетній міжнародній компанії «PricewaterhouseCoopers». Наглядова рада Фонду енергоефективності повноцінно сформована.

Про це повідомив Віце-прем'єр-міністр – Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко за результатами засідання Координаційної ради донорів Фонду енергоефективності та Мультидонорського трастового фонду спеціально створеного ЕС та урядом Німеччини для підтримки реформи енергоефективності в Україні ([Мінрегіон](#)).

Ще 98 громад отримають належний ЦНАП за підтримки Програми ULEAD з Європою: створення ЦНАП. Більше тут: <https://decentralization.gov.ua/news/10575> ([Децентралізація](#)).

Віце-прем'єр-міністр України, Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ Геннадій Зубко:

Нова конструктивна зустріч з керівництвом World Bank Ukraine, цього разу – щодо плану просторового розвитку ОТГ!

Маємо конкретні пропозиції:

- значно скоротити кількість дозвільних процедур для оформлення земельних ділянок – з 54 до 5;
- зменшити термін виконання цих процедур – з 2 років до 2,5 місяців.

Так, ми не формуємо політику в цьому напрямі, але наші пропозиції мають значно покращити темпи регіонального розвитку і життя громадян – тож від цієї роботи не відмовляємось ([Геннадій Зубко](#)).

Впроваджуючи монетизацію субсидій, ми досягаємо двох цілей. Перше, громадяни не повинні бути заручниками постачальників послуг. Раніше рахунки для субсидіантів формувалися поза їх очима і ніхто не міг проконтролювати справжній обсяг наданих послуг і споживання. Після

монетизації, людина матиме живі кошти і самостійно контролюватиме як якість послуг від постачальника, так і розрахунки за неї. Друге, за рахунок віртуального проходження субсидій, в українців зникає зацікавленість рухатися у напрямку енергоефективності і ми маємо зламати цей стереотип.

Про це під час ефіру на 112.ua заявив Віце-прем'єр-міністр – Міністр регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України Геннадій Зубко ([Мінрегіон](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Електронні послуги спрощують життя людей. Документи можна оформити швидко і зручно. Наразі 118 державних послуг уже доступні онлайн. Серед них: оформлення допомоги при народженні дитини, реєстрація бізнесу, початок та завершення будівництва.

Цього року впроваджуємо важливу соціальну електронну послугу – е-малюк. Батьки новонароджених зможуть отримати 9 послуг за одне онлайн-звернення.

Українці також оцінили доступність е-послуг, користування ними зросло втричі. Уряд впроваджуватиме все більше таких послуг.

У 2019 році плануємо додати ще 50 у найважливіших сферах життя громадян.

Користуйтеся електронними послугами від Уряду <https://www.kmu.gov.ua/ua/services> ([Volodymyr Groysman](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

У 2017 році Уряд розпочав програму#ДоступніЛіки. Вона дозволяє отримати препарати від серцево-судинних захворювань, діабету II типу та бронхіальної астми безкоштовно або з невеликою доплатою.

У 2017 році державою було відшкодовано близько 14 млн рецептів.

У 2018 – ще 18 млн рецептів. Це означає, що українці отримали значно більше ліків від важких захворювань або повністю безкоштовно, або доплатили незначну частину їхньої вартості ([Volodymyr Groysman](#)).

Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман:

Сьогодні провів перше засідання Стратегічного урядового комітету. Ми визначили формат роботи, обговорили пріоритетні законопроекти, які вважаємо першочерговими для розгляду в Парламенті в 2019 році та розглянули проект звіту Уряду за 2018 рік ([Volodymyr Groysman](#)).

Перелік пріоритетів підтримки українських реформ Країнами G7 у 2019 році на 90% збігається з порядком денним РПР.

Серед ключових реформ:

Вищий антикорупційний суд

Виборча реформа

Модернізація СБУ

Посилення інституційної спроможності у сфері державного управління

Реформа енергетичного сектору

Реформа податкової та митної служб

Продовження реформи системи охорони здоров'я

Інші не менш важливі реформи.

Очікуємо, що така потужна підтримка вплине значно пришвидшить процес реалізації позитивних змін в Україні ([Реанімаційний Пакет Реформ - РПР](#)).

ЕКСПЕРТНИЙ ПОГЛЯД

([Радіо Свобода](#))

Верховний представник Євросоюзу із закордонних справ і політики безпеки Федеріка Могеріні:

Я сподіваюся, що ця тенденція реформ триватиме і протягом цього виборчого року, і після нього. Для нас важливі дві речі: повна відданість справі продовження програми реформ і політичних, й економічних. Ми очікуємо вільних і справедливих виборів, під міжнародним спостереженням. І якими б не були результати виборів, ЄС продовжуватиме співпрацю з українськими установами та населенням України.

(...) Очевидно, що ще багато чого має бути зроблено і в економічних, і в соціальних реформах, у сенсі антикорупційному. Однак, якщо порівняти з тим, якою Україна була п'ять років тому, ця держава пройшла довгий шлях – і завдяки Угоді про асоціацію, і зоні вільної торгівлі, і угоді про лібералізацію візового режиму. Це було зроблено на користь українських громадян.

([Радіо Свобода](#))

Європейський союз визначився, що на газогін «Північний потік-2» розповсюджуватимуться правила ЄС, які раніше застосовувалися тільки до газогонів на території самого Євросоюзу. Однак, разом з цим, відповідальним за втілення цих правил буде Німеччина, яка, втім, має узгоджувати кожне виключення з газової директиви з Європейською комісією.

Президент Центру глобалістики «Стратегія ХХІ» Михайло Гончар:

Якщо будуть виконані доволі чисельні бюрократичні «якщо», і дія Третього енергопакету буде поширена на цей газопровід, не формально, а реально, себто він працюватиме не на 55 мільярдів кубометрів проектною потужності, а лише на 27,5 мільярдів, тоді, умовно, економимо 27,5 мільярдів кубів транзиту саме через ГТС України. Це виглядає гіпотетично на тлі цього так званого «компромісу».

Процес ще не завершено. Треба враховувати те, що, не дивлячись на задекларовані позиції, що Німеччина повинна узгоджувати все з Єврокомісією (це все правильно), але ми чудово знаємо практику і чудово розуміємо, хто домінує, які підходи у складі Єврокомісії. Якраз певні представники Німеччини доклали впродовж 2017–2018 років фундаментальних зусиль, щоб позиція Єврокомісії, яка з самого початку була негативною до проекту, як і позиція Європарламенту, не здобула переваги. Зараз спостерігаємо те, що точилося у хащах європейських інституцій і зовні виглядало, як неприйняття цього проекту з принципових позицій, бо це суперечить і енергетичному союзу ЄС, а всередині нуртувала робота, яка і призвела до такого компромісу, який формально виглядає, як перемога

європейського енергетичного законодавства, а фактично через механізм винятків оцей виняток і має всі шанси стати правилом з таким німецьким менеджментом.

(...) Сподіватися на європейські інституції було марним. Реально це (зупинка будівництва «Північного потоку», – ред.) тільки в руках США. Сенат вчора запропонував новий законопроект DASKA, більш жорсткий. Там не називається «Північний потік-2», але мова йде про енергетичні проекти. Я гадаю, що це останній шанс.

Європарламент (треба віддати йому належне) продовжує займати негативну позицію щодо цього проекту. Але про що зараз не говорять з боку європейської бюрократії? До 12 лютого ще лишалася гіпотетична можливість європейським інституціям поставити хрест на цьому проекті. Після 12 лютого мова вже йде не про те, щоб зупинити цей проект, а щоб його унормувати у відповідності нібито з європейськими директивами по формі, але по суті давши реально карт-бланш німецькій стороні. Це означає, що вони у співпраці з росіянами забезпечать максимально комфортний режим. Ми це вже проходили на прикладі першого «Північного потоку». Питання часу, коли «Північний потік-2», якщо він буде добудований, запрацює так само на повну проектну потужність. Можуть навіть влаштувати шоу з дотриманням якісь перші роки цієї поправки.

(...) Зараз пропонують (представники «Газпрому») просто пролонгацію чинного контракту, що, безперечно, не є прийнятним ні з якого боку. Але по мірі того, як наближатиметься 10:00 1 січня 2020 року, коли європейці будуть все більше нервувати і, з точки зору росіян, будуть все більш готові прийняти варіативні, швидкі рішення, буде запропонований короткотерміновий, тимчасовий контракт, наприклад, на рік, потім ще на рік. Розрахунок на те, що зміниться склад і Європарламенту, і Єврокомісії, а там... подивимося – з іншими людьми будуть інші домовленості. У Брюсселі це теж відчувають, тому й намагаються вплинути. Але просто вмовляння на росіян не діють. А на більш жорсткі дії європейська сторона, на жаль, не здатна.

Для нас перемога – це варіант збереження транзиту на рівні 60 мільярдів кубічних метрів. Що для нас є поразка і перемога для «Газпрому»? Це нульовий транзит. Що для нас є «Піррова перемога»? Умовно, транзит зберігається, але нам від того більше збитків. Тобто це те, що нам пропонують у Москві, себто 10-15 мільярдів кубічних метрів. І трошки щедріше виглядає Брюссель, який допускає, що це може бути до 30 мільярдів кубічних метрів транзиту, але для цього достатньо тільки одного коридору «Суджа-Ужгород», де є пара труб, які і використають цей обсяг транзиту. Решта ГТС стає непотрібною. Хто нестиме затрати?

Компроміс європейської бюрократії не означає перемоги ЄС. А тим більше для України – ми там не фігуруємо. Зрозуміло, що ми – не країна-член ЄС, але маємо Угоду про асоціацію, де містяться пара статей, які чітко передбачають не тільки взаємні консультації сторін і використання існуючих

наявних можливостей сторін у їхніх інтересах, але й відповідне практичне врегулювання, що не до кінця використовується українською стороною.

Директор енергетичних програм Центру Разумкова Володимир Омельченко:

Багато європейців це (те, що «Північний потік» є джерелом небезпеки, ред.) розуміють, наприклад, поляки, словаки, прибалти, але німці, бельгійці, голландці – для них перше питання тут є економічне. Поки що злому у їхній свідомості не відбулося. Україна має діяти на випередження і пропонувати умови для контракту бронювання газотранспортних потужностей, мінімум, на 60 мільярдів кубічних метрів. В ситуації, коли ще не побудований «Північний потік-2», діватися буде нікуди. Якщо вони не укладуть контракт на транзит наприкінці 2019 року, всі експортні контракти «Газпрому» будуть зірвані. Нам треба стояти тільки на позиціях довгострокового контракту.

Радник міністра закордонних справ України Тарас Качка:

Постановка питання – «унеможливити ризики» (для України, – ред.) – неактуальна. Ситуація, яка склалася, говорить, що немає чіткої, однозначної відповіді – ми обираємо такий сценарій, такий сценарій, такий сценарій. На сьогодні є спроба якось балансувати всі можливі сценарії, виходячи з своїх інтересів. Український інтерес досить чітко сформульований. Він є регуляторний, тобто самі застосовуємо правила ЄС на всіх напрямках транспортування газу. Відповідно, це створює нам нормальні умови конкуренції з «Газпромом» по всіх потоках. Ми спроможні доводити, що ми конкурентоспроможні і будуємо довіру з ЄС, з європейськими компаніями.

Другий чинник – безпековий. І далі говоритимемо, що побудова «Північного потоку-2» є суто агресивний крок з боку Росії, тому що ця риторика у них лише посилюється на рівні пропаганди чи на рівні МЗС.

[\(Радіо Свобода\)](#)

Росія виступила з заявою про те, що транзит її газу через українську територію до країн Європи після 2019 року може відбуватися тільки на російських умовах.

Виконавчий директор «Нафтогазу» Юрій Вітренко:

Обидві ці умови, які раніше озвучували в Росії, абсолютно неприйнятні для «Нафтогазу», і українську компанію в цьому підтримує Європейська комісія.

Перша умова, про яку заявляв раніше російський газовий монополіст «Газпром» – що «має бути відновлений баланс у стосунках між «Нафтогазом» і «Газпромом» шляхом або скасування рішень Стокгольмського арбітражу в апеляційному суді в Швеції, або «мирової угоди» між «Газпромом» і «Нафтогазом», у якій би «Нафтогаз» добровільно відмовився від вимог до «Газпрому» виконати рішення арбітражу».

Чільник «Нафтогазу» наголосив, що такий баланс у відносинах між «Нафтогазом» і «Газпромом» якраз уже й був відновлений рішеннями

міжнародного арбітражу. «Ці рішення зараз підлягають невідкладному виконанню, про що вказує і рішення апеляційного суду у Швеції, де зазначено, що оскарження рішень арбітражу не звільняє від необхідності їх виконувати, не припиняє і не відкладає виконання цих рішень», – додав посадовець.

«Нафтогаз» також не збирається відмовлятися від виграшу 4,6 млрд дол за транзитною справою, не кажучи вже про виграш близько 2 млрд дол від перегляду ціни на газ і про скасування арбітражем зобов'язань «Нафтогазу» перед «Газпромом» на суму близько 80 млрд дол за положенням «бери-або-плати» контракту на поставку газу», – заявив керівник «Нафтогазу».

Друга вимога з російського боку – що переговори можуть іти щодо продовження поточного контракту між «Нафтогазом» і «Газпромом», який російська сторона вважає таким, який відповідає європейським і українськими правилами, і при цьому не містить ніяких зобов'язань «Газпрому» щодо обсягів транзиту.

Поточний транзитний контракт між «Нафтогазом» і «Газпромом» не відповідає вимогам українського і європейського законодавства, тому він не може бути «продовжений». Якщо підсумувати, транзит через Україну може бути на стандартних європейських умовах, а не на умовах Росії.

Якщо ж Росія продовжуватиме забезпечувати «Газпрому» ексклюзивні можливості для транзиту газу з території Росії до Європи через Україну, і при цьому «Газпром» не буде погоджуватися на стандартні європейські умови, у «Нафтогазу» є реальна можливість через новий арбітраж, який вже розпочався, отримати приблизно 10 млрд дол як компенсацію за відсутність транзиту після 2019 року.

Це має «допомогти» «Газпрому» зайняти більш конструктивну позицію на переговорах щодо транзиту після 2019 року.

([Радіо Свобода](#))

Віце-президент Світового банку у Європі та Центральній Азії Сиріл Мюллер:

Україна виходить на сталий підхід у впровадженні реформ, і ми продовжуємо підтримувати вас. Ми хочемо надавати не лише підтримку фінансово, а й сприяти виконанню урядових програм.

([Слово і Діло](#))

Керівництво «Нафтогазу» виступило з заявою про те, що Україні потрібно в найближчі два місяці вирішити, чи готова вона передати контроль над своєю ГТС неукраїнській компанії або консорціуму.

Експерт з питань енергетики Валентин Землянський:

Справа в тому, що для реалізації цього процесу у нас є розбіжності з чинним законодавством, а закон «Про концесії», ніяк не можуть проголосувати у ВР.

Консорціум передбачає, що це буде ряд європейських компаній. Малоімовірно, що це буде одна якась окрема країна. У будь-якому випадку, для цього Коболеву було б не погано для початку підготувати підприємства. Зокрема, провести амбалдінг «Нафтогазу»

До 15 лютого потрібно було провести амбалдінг. Цього не зроблено. Це по суті вирок. Європа так само входить в передвиборний стан. У них вибори до Європарламенту. Відповідно, до кінця травня рішення ніхто приймати не буде.

Поки що це питання має дуже далеку перспективу. Більш того, за його словами, йде перекидання відповідальності з боку «Нафтогазу» на парламент.

Якщо вірити Коболеву, то це питання віддали на рішення парламенту. Якщо парламент проголосує, то рішення приймуть. Якщо не проголосує, ну значить ні. Виходить, що Коболев каже – рішення за парламентом. А в тому стані в якому знаходиться парламент, очікувати рішення просто не доводиться.

На поточний момент такі заяви виглядають безглуздими, особливо якщо врахувати, що йде президентська кампанія. Два місяці – це президентська кампанія. Це означає, що рішення щодо консорціуму потрібно приймати між першим і другим туром? Ніхто брати на себе відповідальність в цей період не буде.

Сама по собі ідея консорціуму не погана. Але з урахуванням того, наприклад, що держава фактично втратила контроль над «Нафтогазом» і Коболев сам собі режисер, то не виключено, що в такому форматі ГТС буде управлятися ззовні, як раз консорціумом європейських компаній. Це не виключено. Це може бути той випадок, коли гарна ідея може привести до втрати контролю над активом.

Є приклад «Укрнафти», начебто 51% має держава, а за фактом компанією управляє Коломойський. Не виключено, що це буде виглядати приблизно так. Поки що ситуація виглядає так.

(Слово і Діло)

За даними уряду, економіка України дала показала зростання у 3%.

Кандидат економічних наук Євген Невмержицький:

У нашій ситуації 3% – це ще не можна назвати економічним зростанням. Швидше, це слабкі, але темпи відновлення.

Тенденція до економічного відновлення дійсно простежується. Потенціал до відновлення високий. Мінімум на 10% економіка має можливість відновлюватися. Протягом останніх двох років зміцнилася гривня, припинилося руйнування економіки через банківську систему, що і привело раніше до негативних економічних наслідків – зниження ВВП і зuboжіння населення.

За показниками Україна одна з найбільш бідніших країн в Європі. Зараз потенціал для економічного зростання є, але для цього як мінімум потрібно

знизити відкритий рівень корупції. Найяскравіший приклад відкритої корупції – субсидії.

Ціни завищені, не збалансовані, а велика частина населення не здатна оплачувати рахунки, але виходить так, що збагачуються монополісти. З бюджету виплачуються кошти на субсидії, тим самим завдаючи шкоди економіці. Не тільки тому що гроші не ефективно використовуються, ще ж є адміністрування цих виплат. У масштабах країни – це великі витрати.

Потенціал нашої економіки залежить від того, наскільки ми зможемо змінити різні корупційні схеми. Певні зрушення в цьому напрямку є, зокрема система Прозорро. Але це не повинно бути однобоко. Повинні бути не тільки прозорі держзакупівлі. Потрібно, щоб була чесна робота держчиновників.

Крім того, певний вплив на ситуацію будуть мати вибори, геополітична ситуація. Ледве-ледве балансує стабільність – це відображення не тільки корупції в Україні, а й геополітичного чинника.

Проте, з огляду на всі негативи, майбутні виплати за боргами, з економічної точки зору ризику дефолту в Україні немає. Ми повинні виплатити 14 млрд дол. за нашими боргами. Ці гроші є в золотовалютних резервах. З виплатами Україна повинна впоратися. Тим більше, є перспективи отримувати інвестиції, не тільки у вигляді кредитів, а у вигляді приватних вкладень. Але для цього потрібно захистити інвестора всередині країни. Знову ж таки, зробити це можна ліквідувавши корупційні схеми.

Економічних підстав для дефолту немає, а ось з політичної точки зору – тут ризики присутні в тому плані, що може бути загострення конфлікту на Донбасі, наприклад.

На поточний момент, тенденція падіння завершилася і, якщо вибори пройдуть чесно, будуть обрані ті політики, які націлені на розвиток України, то є всі можливості до зростання.

(Слово і Діло)

Заступник голови Стратегічної групи радників за підтримку реформ Павло Кухта:

Найгірше, до чого призводить тіньова економіка, – коли одні фірми працюють легально, сплачуючи всі податки та несучи відповідне адміністративне навантаження, а інші всього цього уникають, зазначив він.

У цього уникнення є ціна – тіньові компанії, як правило, неефективні як бізнес. Вони структуровані для ухилення від державних органів, наприклад, у вигляді десятків юросіб із різними бухгалтеріями та формальними керівникам, а не для оптимізації бізнес-процесів.

Як правило, їхні відносини з працівниками погано формалізовані, й вони не можуть найняти найкращих людей на ринку.

Управління ними часто є неформальним, без чітких зрозумілих усім правил, що призводить до неефективності й, знову ж таки, відлякує найкращих і найбільш продуктивних працівників.

У підсумку великий тіньовий сектор є неефективним та низькопродуктивним. При цьому він виживає, інколи навіть процвітає за рахунок того, що його витрати на оподаткування та адміністрування відносин із державою значно нижчі за витрати більш ефективного легального бізнесу за одними лише заробітними платами майже на 40%. Проте тіньовий сектор не є конкурентоздатним на зовнішніх ринках і, загалом, тягне українську економіку донизу.

Власне, саме тому детінізація є вкрай корисною для України й може сама по собі стати інструментом прискорення економічного зростання.

Якщо тіньовий бізнес поставити в рівні умови з легальним, він буде або змушений реструктуризувати себе в щось більш продуктивне й конкурентоздатне, або просто програє свою частку ринку більш конкурентному легальному бізнесу, від чого країна загалом лише виграє. При цьому важливо пам'ятати, що детінізації не можна досягти тупим пресингом бізнесу. Це лише провокує хабарництво й підвищує тиск на легальних бізнесменів. Це більш тонкий процес, який полягає в систематичному обрізанні можливостей для перебування в тіні та створенні переваг для легального бізнесу порівняно з тіньовим.

З одного боку, це максимальна дерегуляція, спрощення, зниження податків та запровадження електронних сервісів, що знижує навантаження на легальний бізнес. З іншого боку, це максимальне охоплення обігу товарів за допомогою РРО та інформаційних систем, щоб обрізати доступ до тіньового кешу, ефективні можливості для легального бізнесу тиснути на нелегальний за допомогою судової системи та правоохоронних структур, а також системна ліквідація прогалин та дір у законодавстві, які використовує для оптимізації тіньовий бізнес.

(Слово і Діло)

Запуск «Північного потоку-2» може негативно вплинути на економіку України.

Експерт з енергетичних питань Сергій Дяченко:

США ще можуть змінити ситуацію, якщо захочуть, до кінця літа ще є час. Україні тим часом потрібно боротися за транзитний статус.

Так, якщо запустять «Північний потік-2» та «Турецький потік», то можуть обнулити нашу трубу. Буде можливість обійтися без нашої ГТС. Але потрібно розуміти, що досвід «Північного потоку-1» говорить про те, що потрібен ще рік на пусконаладжувальні роботи, проект не запрацює відразу на повну потужність.

Тому панікувати не варто, тим більше ФРН тисне на те, щоб НАК і «Газпром» домовлялися щодо нового транзитного контракту. Хоча Німеччина мала лобіювати третій енергетичний пакет, але, мабуть, питання системного розвитку поступаються місцем галузевим лобі. Вони вже зайняли позицію, протистоять критиці, тут уже нічого не зробиш.

Нам потрібно лише боротися за транзитний статус. Щонайменше потрібно 50 млрд куб. м у трубі. Це те, що дозволить за певного рівня тарифів отримувати прибуток. Точка мінімум – 40 млрд куб. м. Це той обсяг, який дозволяє спокійно експлуатувати трубу в транзитному статусі. Адже труба використовується ще й для доставки газу територією України.

Пропускна здатність «Північного потоку-2» – 55 млрд куб. м, в Європі є розуміння, що без ГТС України не обійтися, констатував він.

Україна має об'єктивні переваги нашої ГТС. Спроби бойовиків зривати наші труби ні до чого не призвели. Протягом тижня робиться ремонт. Транзит не зупиняється, оскільки є багато вхідних ділянок, вона диверсифікована. Так, підірвали, так, це збиток, але на транзит це не вплине. З «Північним потоком-2» таке не пройде. Це підводний газопровід. У разі чого ремонту або не підлягає, або занадто дорого, витрати колосальні.

У Путіна не раціональне й не економічне мислення переважає в цій ситуації, вони воюють, все йде на дотискання України. Але європейці мають думати в раціональному руслі. Вони розуміють, що ГТС України потрібна.

ГТС дає можливість регулювати перепади тиску завдяки сховищам. Тому навіть якщо збудують проект, запустять його, є маса доводів за нашу ГТС. Хочеться сподіватися, що європейці відстоять цю позицію.

Президент Центру глобалістики «Стратегія ХХІ» Михайло Гончар:

Поки не може йтися про те, що з 1 січня 2020 року «Північний потік-2» запрацює на своїй проектній 55 млрд куб. м. Максимум, що можуть встигнути, – прокласти трубу, тому ситуація для нас поки не виглядає обнадійливою, але не виглядає й катастрофічною.

Швидко нічого не буде. Тому й «Газпром» налаштований на те, щоб вести переговори про новий транзитний контракт. Хоча зрозуміло, що вони виходитимуть із того, що ці договори мають бути короткостроковими. Щоб потім, коли введуть проект на потужність, відмовитися від ГТС узагалі.

(Слово і Діло)

Верховна Рада прийняла поравки до Конституції, які закріплюють курс на євроінтеграцію та вступ до НАТО.

Політолог-міжнародник Антон Кучухідзе:

Питання вступу до ЄС і НАТО дворівневе. Перший рівень – готовність країни. Сьогодні Україна об'єктивно не готова за багатьма показниками, починаючи від рівня корупції, свободи слова, ефективності державного управління, розвитку вільного ринку тощо.

Другий рівень – суб'єктивний підхід. Країна може бути готовою до вступу до ЄС і НАТО, але члени, наприклад, НАТО не дають згоди на прийняття тієї чи іншої країни.

Міжнародна природа цього питання набагато складніша, ніж зараз це продаватимуть провладні політики електорату.

На зовнішній арені абсолютно нічого не зміниться. Ба більше, Курт Волкер у грудні говорив про те, що Україна не готова до вступу до НАТО.

Раніше Жан-Клод Юнкер сказав, що нам 20-25 років не світять ані ЄС, ані НАТО. Навіть Павло Клімкін уже цього року сказав, що вступ не відбудеться в найближчій перспективі.

Це суто картинка для проєвропейських політиків, картинка для телебачення, можливість вписувати як досягнення до якихось спічів. Але суть проблеми не вирішується. Реформи не прискорюються, корупція не зникає, промисловість не відновлюється, інфляція не зменшується, фінансова система не поліпшується, судова система не реформується ефективно.

Якщо говорити об'єктивно, що таке ЄС і НАТО, то це стандарти. Стандарти економіки, свободи слова, демократії, верховенства права. А за всіма цими показниками на міжнародній арені ми, на жаль, лише в антирейтингу. Якщо в Україні не буде реальних реформ, то нам нічого не світить.

(Слово і Діло)

Окружний адміністративний суд Києва відсторонив Уляну Супрун від виконання обов'язків міністра охорони здоров'я.

Політолог Володимир Цибулько:

Це судові рішення досить складне для Кабміну. Дивно, що не було жодних превентивних дій.

Історія з громадянством доволі непроста. Ми вже мали випадки з Коломойським, який обіймав посаду з подвійним громадянством. Очевидно, що потрібно змінити законодавство або бути принциповими.

Супрун намагатимуться утримувати на посаді максимально довго, оскільки її робота багато в чому непідйомна, особливо для українських висуванців із медичного та фармацевтичного середовища, в яких одразу з'являється приватний інтерес. Супрун можна багато в чому звинувачувати, але звинуватити її в наявності приватного інтересу в чомусь чи спробі трохи нажитися на посаді – цього дійсно немає. В цьому сенсі вона є ідеалісткою високого рівня. І атаки на неї сприймаються частиною суспільства, як атаки на нетипову для цієї посади поведінку – відсутність спроби особистої наживи.

Чи призначить її чинним міністром? Залишається півроку до виборів. Весь уряд буде перезавантажений.

Зараз будуть апеляції, таким чином, триватиме судова тяганина. Відповідно, дотягнуть до завершення каденції уряду. При цьому атака відбувається особисто на Супрун, а не на медреформу. За логікою політичної боротьби потрібно було б атакувати реформу, а не особу міністра.

Це така собі китайська стратегія, коли декларативно робиться одне, а мається на увазі – інше. Оскільки політично атакувати реформу не надто вигідно, то атакується особа Супрун. Проте реформу це не зупинить. По суті, вже повністю запущений механізм, підписання договорів із сімейними лікарями відбулося. Переграти цю історію вже неможливо.

(Слово і Діло)

Економіст, експерт-аналітик Борис Кушнірук:

Якщо людина заробляє достатньо коштів, то є два типи поведінки. Перший – взагалі не користуватися кредитами. Більшість так і робить, тому що процентні ставки божевільні. Для фізичних осіб – 33%, за даними Нацбанку, але реально ця ставка значно вища.

Другий тип поведінки, відображений на Заході. Візьмемо США, де більшість людей живуть у кредит. Наприклад, іпотека на житло. Люди оплачують її протягом 25-30 років. Це вважається нормальним та абсолютно правильним кроком. Тому що іпотека на 2-3% річних значно вигідніша, а вільні кошти краще вкласти в більш прибуткові активи.

Така практика поширена там, де більш забезпечені люди можуть дозволити собі іпотечний кредит, але тут важливий стабільний дохід.

Завдання не полягає в тому, щоб узагалі відмовлятися від кредиту. Дуже характерне для США те, що вищу освіту отримують за допомогою кредиту. Протягом усього навчання ти не сплачуєш нічого, а вже після завершення ти починаєш платити відсотки.

Для американців вища освіта є запорукою того, що ти зможеш потім займатися кар'єрою й добре заробляти. Це хороша модель. Наша модель безкоштовної вищої освіти не дуже правильна. Коли люди отримують цей папірець, то, як правило, нічого не знають і не працюють за фахом. Значна частина американців мають два основних види кредиту: довгостроковий (навчання, іпотека) та короткостроковий (споживчий кредит). Та це для них абсолютно нормально. Питання лише в процентних ставках. Якщо вони такі, як в Україні, то потрібно бути ненормальним, щоб узяти кредит.

Деякі люди беруть кредит на машину, але під ті проценти, які в нас пропонують банки, краще вже ходити пішки. В нас це окрема проблема, пов'язана з тим, що бізнес фактично припинив кредитуватися. Політика НБУ призвела до того, що бізнес майже навчився жити без кредитів, адже отримати їх практично неможливо.

В Україні не стоїть питання, як відмовитися від кредитів. Ще з 2007-2008 років у нас більш ніж 2 мільярди доларів іпотечних кредитів.

Споживчі кредити є карточні. Банки стимулюють використовувати їх. Тому що це кредит, який люди використовують на придбання товарів і послуг. Фактично, це кошти, на яких банк заробляє на комісійних послугах і отримує їх із торговельних установ. Якщо брати Україну, то жодна адекватна людина не має брати кредит із таким відсотком. Хіба якщо ситуація життя та смерті, де людина готова на все.

(Слово і Діло)

Міністр соцполітики Андрій Рева виступив з заявою про те, що середня зарплата має становити 15 тисяч гривень.

Економічний експерт Андрій Блінов:

Зростання середньої зарплати до рівня 14-15 тисяч – поза межами будь-якого прогнозування, навіть на три роки. Про такий рівень середньої зарплати варто говорити в ключі бажання підприємців та міністрів мати принаймні таку цифру як умову відпливу робочої сили на заробітки.

Річ у тім, що якщо говорити про відплив на роботу до Польщі, інших країн ЄС, то, як правило, українські заробітчани їдуть туди на заробітні плати, які стартують десь від тисячі євро. Там складно визначити мінімальну чи середню зарплату. Взагалі, статистики щодо заробітчан достовірної немає. Ми маємо лише розрахунки НБУ, знову ж таки, досить оціночні щодо переказів в Україну, причому будь-якими каналами, включаючи готівковий.

Щодо кількості заробітчан точиться широка дискусія – від 5 до 10 мільйонів. Цей коридор досить широкий. Відповідно, йдеться про те, що якщо заробітні плати в Україні становитимуть принаймні 500 євро, то саме це частково припинить відтік заробітчан. Є оптимісти, які говорять, що це буде економічним стимулом.

Однак, більш реалістичним є показник представників індустрій, пов'язаних з експертною орієнтацією. Вони всі говорять про те, що зарплати на рівні 700-750 євро – це не столичні регіони, наприклад Поділля, Полтавщина, може припинити цей процес трудової міграції. Слід розуміти, що люди погоджуватимуться на зарплати десь до 25% нижче в Україні просто через те, що тут дешевше жити, українцям не потрібно буде витрачатися на дорогу, на страхування, буде значно менше витрат, ніж, наприклад, у країнах ЄС.

Тому заяви про зарплати на рівні 15 тисяч гривень і вище стосуються саме питання заробітчан. Це радше бажання, куди потрібно вийти, щоб припинити відтік робочої сили з України. Однак на сьогодні, за даними, які стосуються лише 8 мільйонів офіційно працевлаштованих, ми маємо середню зарплату, що, можливо, на кінець року вийде на 10 тисяч гривень. У середньому вона точно перетне цю позначку.

([Український кризовий медіа центр](#))

Голова Тростянецької об'єднаної громади (Сумська обл.) Юрій

Бова:

Реформи боятися не треба. Вона зараз чітко відповідає потребі людей – це бажання жити краще. «Краще життя» не в Києві створюється, воно створюється в маленьких населених пунктах.

У березні 2017-го місто Тростянець запропонувало навколишнім селам приєднатися до них. Проте з самого початку не все складалося легко, адже інформації про децентралізацію до пересічної людини доходить мало. Свій негативний вплив на процеси роблять і посадовці, які тримаються за свої крісла і бояться змін. Тоді ми зрозуміли, що всіх одразу не об'єднаємо. Змінили тактику і прийшли до процесу поступового приєднання. Обрали кілька сіл, які точно не приєднуються до інших громад, бо вони були обмежені територіально, наприклад, річкою. Такі села треба було лише

підштовхнути до об'єднання – пояснити переваги і налаштувати довіру. Ми провели багато зустрічей, на яких вдалося переконати людей.

Згодом, під час прийняття рішень, депутати рад стали на бік децентралізації і голосуванням підтримали цю ідею, а думка сільських голів, які «пручалися до останнього», перестала бути вирішальною.

До 2016 року громада не бачила результати свого заробітку, адже кошти отримував район. Тепер же громада бачить свої прибутки і видатки і стає більше зацікавленою у легалізації бізнесу та робочих місць. У 2018 році бюджет Тростянецької об'єднаної громади складав близько 200 млн грн. У 2019-му планують збільшити скарбничку ще на 20%. Це гроші, які перейшли з району – у повноваження громад. І тепер ми бачимо, що кожне збудоване підприємство, створене робоче місце, зареєстрований бізнес – це кошти нашої громади. Це стимулює до роботи усіх працівників міськради, служб, які працюють на обслуговування інвесторів тощо. Люди мають розуміти, що прихід інвестора – це добро для них, а не кошти «кудись».

Велика частина бюджету села раніше йшла на утримання апарату сільради, в обов'язки якого входила переважно видача довідок. Адже і освіта, і медицина були під опікою РДА. Тепер же, коли повноваження перейшли до місцевого самоврядування, мешканці села можуть самі вирішити, на що їм витрачати кошти.

Село стає частинкою спроможної громади, де є комунальна техніка, більше досвіду, різноманітні спеціалісти, які допоможуть людям розібратися в проблемних ситуаціях. Голова громади наводить приклад їхнього села Кам'янка, через яке проходить залізниця та певну територію займає профільний оздоровчий табір. Спеціалісти громади провели аналіз плати за землю, яку отримував бюджет села. За новими підрахунками надходження збільшилися із 25 тисяч гривень у рік до 900 тисяч.

І ці кошти пішли не в Тростянець, а в село Кам'янку. Ми показали селу, наскільки збільшився їхній бюджет – був 3,5 млн, а став 4,7 млн. Ми приходимо до людей і кажемо: ви тут живете, порадьте нам, куди їх треба витратити. Якщо в селі Кам'янка на благоустрій раніше витрачалося 200-300 тисяч, то зараз це більше 1 мільйона гривень. Також люди вирішили, що хочуть зберегти і відремонтувати ФАП. Вуличне освітлення наша комунальна служба там відремонтувала за тиждень.

(...) Мені здається, що реформа – це переливання здорової крові в дуже занедбаний, уражений хворобами організм. От це зараз те, що відбувається в державі. Якщо цю кров не запустити зараз, то села дійсно помруть. А якщо запустити – з'явиться дуже великий перелік пропозицій землі інвесторам та бізнесу, бо реформа передала ці території нам. Кожній земельній ділянці дали призначення, поклали на генплан і зараз ми бачимо чіткі пріоритети розвитку.

Ті громади, які залишилися необ'єднаними, це баласт, що не сприяє розвитку. Покажіть десь одну сільську громаду, яка не хоче об'єднуватися лиш тому, що це багате село. Таке може бути хіба що десь під Києвом, де

просто живуть багаті люди... А якщо поїхати в глибинку, то немає заможних сіл. Залишилися села, де просто люди доживають, і діти, які вже виїхали, намагаються забрати звідти своїх батьків, бо немає там ніяких послуг. Якщо ще 5 років чекати, то ці села зникнуть із карти. Я – за те, щоб у 2019 році держава завершила формування перспективних планів і дала по руках усім тим, хто хоче під час цих процесів вирішити якісь особисті плани. Наприклад, коли на рівні обласної ради хтось десь володіє землями агропідприємства, і якийсь депутат починає диктувати умови, будувати своє «князівство». От ці «князівства» державна політика має відсікати. Ця реформа – це основоположна зміна в державі, яка має запустити й інші механізми: реформи освіти, медицини в селі.

([Український кризовий медіа центр](#))

6 лютого уряд ухвалив рішення про монетизацію субсидій на комунальні послуги. Субсидіанти, які оформили субсидії до січня 2019 року, зможуть після сплати за комунальні послуги отримати залишок коштів «на руки» вже у березні. Якщо пілотний етап пройде успішно, систему поширять на всіх отримувачів субсидій.

Керівник експертної групи з питань житлових субсидій та пільг Директорату сім'ї та соціальної підтримки населення Міністерства соціальної політики України Тетяна Голубенко:

Понад 3,7 млн домогосподарств отримують у березні ці кошти. Тепер люди, яка зекономили, може використати їх на власний розсуд, і це буде сприяти енергоефективності. Тому що поки людина не отримувала гроші, вона керувалася логікою «байдуже, скільки я використаю – держава за мене заплатить». А цей механізм буде стимулювати отримувачів субсидій до енергоефективних заходів і ощадливого використання ресурсів.

Координатор житлово-комунальних та енергетичних програм Громадянської мережі «ОПОРА», експерт коаліції «Енергетичні реформи» Тетяна Бойко:

У нас проблема в тому, що отримувачі субсидій споживають удвічі більше – бо для них немає стимулу палити менше. Те, що відбулося вчора, я вважаю величезною перемогою: ліквідовано цей неприродний ланцюжок, коли адмініструванням субсидій займалися не органи соціального захисту, а виконавці послуг, ОСББ і управителі. Я жодної економічної зацікавленості, крім схем, у цій системі не бачу. (...) Споживача це спонукатиме змінювати поведінку. Ключове – що залишок, те, що він зекономив, буде залишатися у нього. І людина буде думати про енергоефективні заходи, щоб максимально зменшити споживання і платити ще менше.

(...) На 90% тут зіграє роль комунікаційна кампанія – просто показати людям приклад тих будинків, які правильно здійснили заходи енергоефективності і тепер сплачують удвічі менше. Українці люблять приклади, коли «у сусіда краще».

**Заступник директора департаменту енергоефективності
Національної акціонерної компанії «Нафтогаз України» Олексій
Хабатюк:**

Низькі ціни можуть здаватися механізмом захисту, але це як зброя масового ураження: вона буде «захищати» однаково і того, хто має низькі доходи, і того, хто живе у великому будинку і має високі доходи. Механізм субсидій – правильний механізм, простий в адмініструванні і зрозумілий для людей. (...) Держава визначає споживача, якому потрібна допомога, він має сам заплатити, проконтролювати, чи правильно йому нарахували споживання, і вирішити, як витратити зекономлені кошти. Головне тут – мотивація... Ми хочемо, щоб це було реальним кроком для реальних споживачів, щоб вони побачили ефект від реформи, і не дали «відкотити» її назад.

Стаття 16 закону про ринок газу вводить поняття «вразливий споживач». На жаль, до сьогодні – вже 5-й рік–порядку визначення, хто такий «вразливий споживач», який мав прийняти Кабмін, немає. Тобто, хто потрапляє у цю категорію, як його захищати, як його обліковувати – незрозуміло. І це перше, з чого треба почати, тому що не маючи критеріїв, якось реєстру–жодного механізму зробити не можна».

**Старший експерт з юридичних питань аналітичного центру
DiXiGroup Денис Назаренко:**

Вся новітня історія України показує, що державне регулювання цін – найбільший фактор радикально поганого стану усієї цієї сфери. Перші кроки у напрямку від державного регулювання до ринкового механізму вже показують свою ефективність: ми бачимо скорочення споживання і стимули до енергоефективності. Чим далі ми будемо цією дорогою рухатися – тим чесніші будуть правила на ринку, а відповідно буде більша конкуренція і нижчі ціни.

Будь які заходи, спрямовані на боротьбу з енергетичною бідністю, забирають певні бюджетні кошти з інших сфер. Чим більш ефективно ми зможемо використати ці гроші, віддавши їх тим, хто дійсно потребує допомоги, тим ефективніше буде працювати вся система.

На енергоефективність варто спрямовувати найбільше зусиль: це є сталим вирішенням, спрямованим на довгострокову перспективу. Це не просто дати людям гроші, аби сплатити рахунки, а допомогти їм скорочувати і раціоналізувати споживання, що призведе до зменшення енергетичної бідності у перспективі.

**Експерт з питань енергетики Групи підтримки України,
Європейська Комісія Рута Балтаузе:**

Без реформи енергетичного сектору [у ЄС] неможливо було б забезпечити доступність [послуг для споживача] . Це просто робило систему дорогою, неефективною і непрозорою. Тож важливо, щоб Україна продовжувала реформи.

Голова Української сторони Платформи громадянського суспільства Україна-ЄС, Президент аналітичного центру DiXiGroup Олена Павленко:

Коли тобі потрібно захистити споживача – потрібно чітко ідентифікувати, кого ти захищаєш, верифікувати цих людей, перевірити, чи кошти справді йдуть на те, на що вони спрямовувалися.

Заступник голови Федерації профспілок України Олександр Шубін:

Рівень споживання природного газу у нас подекуди вдвічі більший, ніж у ЄС, споживання теплової енергії – на 60% вище, ніж в середньому у ЄС. Це наслідок втрат у мережах і відсутності обліку, застарілості житлового фонду. ... І при цьому ми на пряму підтримку субсидіантів витрачаємо близько 70 мільярдів гривень, а на заходи енергоефективності, які дозволили б у наступні роки витратити менше – 1 мільярд 600 тисяч.

3,5 мільйонів споживачів природного газу у багатоквартирних будинках не забезпечені засобами обліку. Відповідно до закону, це – обов'язок постачальника послуг. І вони його не забезпечують, тому що певною мірою їм вигідно, що цей ресурс не обліковується – тому що якщо буде облік, одразу складніше списувати втрати. Щоб ми говорили про те, що населення сплачує за те, що воно споживає – потрібно говорити про 100% забезпечення засобів обліку і газу, і теплової енергії, і стимулювати до цього.

Консультант у сфері комунального господарства, Європейська федерація профспілок держслужбовців Гійом Дурів:

Зараз у ЄС близько 57 мільйонів людей, які не можуть дозволити собі взимку опалювати житло до комфортної температури. 52 мільйони європейців несвоєчасно сплачують за енергетичні послуги. 87 мільйонів проживають у проблемному житлі. Найбільш вразливі категорії – літні люди та родини з одним годувальником. Тож, як бачите, така проблема існує і для європейців, і нам також потрібно шукати рішення.

(Пента)

Політолог, глава Центру прикладних політичних досліджень «Пента» Володимир Фесенко:

На сьогоднішній день Україна законодавчо не готова до проведення референдуму про вступ до НАТО і Європейського союзу, а потенційне волевиявлення може поглибити розкол між прихильниками і противниками такого зовнішньополітичного вектору розвитку країни.

На сьогоднішній день у країні не планується проведення референдуму про вступ України до ЄС і НАТО з двох ключових причин. По-перше, в Україні відсутній Закон про референдум, тож перш ніж проводити народне волевиявлення, для початку слід узаконити його процедуру. По-друге, я вважаю такий референдум недоцільним. Для того, аби закріпити і легітимізувати саме рішення про вступ, достатньо мати підтримку абсолютною більшістю суспільства. Більша частина країн, які вступали до

НАТО та ЄС, проводили такі референдуми, але не всі. Я нещодавно відвідував Чорногорію, де зустрічався з чиновниками, представниками парламенту і міжнародних організацій. Так от, ця країна не проводила референдум, але вступила до НАТО. Тож питання референдуму в кожній країні обумовлене внутрішньополітичними факторами і залежить від волі правлячих еліт.

Крім того, проведення такого референдуму не прискорить євроінтеграцію України, натомість може поглибити розкол у суспільстві.

Дуже важливо, аби такий референдум не розколов суспільство. Сьогодні ситуація набагато краща, ніж була до 2014 року – більшість українців підтримує вступ до ЄС і НАТО, однак є велика кількість людей, які проти. Тому зараз слід не просто ухвалювати політичні рішення, а проводити роз'яснювальну роботу, пояснювати переваги інтеграції до євроструктур. Референдум знадобиться лише тоді, коли Україна впритул наблизиться до набуття членства, але не сьогодні. Досвід Грузії засвідчив, що можна хоч «завтра» провести референдум, на якому населення підтримає такий зовнішньополітичний вектор. Однак це не прискорить інтеграцію країни до НАТО і ЄС.

[\(Пента\)](#)

Політолог, глава Центру прикладних політичних досліджень «Пента» Володимир Фесенко:

Відставки Супрун не буде. Це очевидно. Суди в черговий раз використовуються як інструмент впливу на кадрові питання і політичні процеси, зокрема передвиборні.

Тема Супрун дуже поляризує суспільство. З різних причин. Серед противників Супрун є дуже різні люди – Ольга Богомолець, Семен Глузман, Олег Ляшко і багато інших. Мотиви і підстави для критики Супрун у них також є дуже різними. Зокрема це стосується і неоднозначного ставлення до медичної реформи. Лідер радикальної партії, і кандидат на посаду Президента України Олег Ляшко це чудово знає і намагається використати цю проблему в своїх передвиборних цілях. Для нього це вигідне передвиборне позиціонування, гра на настроях, незадоволенні значної частини людей. Саме тому і з'явився відповідний судовий позов проти Супрун.

Для Прем'єр-міністра Гройсмана в даному випадку йдеться не просто про захист одного з членів Кабміну, одного з представників його урядової команди, а й про захист, збереження самої медичної реформи. Для нього це принципова позиція, яка не пов'язана з виборами. Він бореться за збереження і продовження тих реформ, які були ініційовані його Урядом.

Ідеологічна і політична боротьба навколо реформ під час виборів об'єктивно загострюється. І дискутувати варто не тільки про особистості, а й про зміст та стан реалізації реформ, їх долю після виборів. Це було б корисно і для політиків і для виборців.

(Пента)

**Політолог, глава Центру прикладних політичних досліджень
«Пента» Володимир Фесенко:**

Боротьба за солодкий «транзитний» шматок українського газового пирога привела до створення відразу трьох операторів ГТС замість одного, як того вимагає Третій енергопакет ЄС. Укласти новий контракт на постачання російського газу європейським споживачам всі вони одночасно не зможуть. А найсильнішого визначатиме зовсім не талант менеджерів, а результати голосування українців на президентських виборах. Адже у кожного кандидата з лідируючої трійки, включаючи Володимира Зеленського, можуть бути свої інтереси в газовому господарстві України.

На думку європейців, наша ГТС морально застаріла і займатися її реконструкцією повинен міжнародний консорціум. Тому змагання наших олігархів з приводу того, кому з них дістанеться ГТС, загрожує великим скандалом. Я думаю, що якщо раптом президентом стане Зеленський, то в подібних питаннях на нього будуть тиснути з різних сторін люди, пов'язані з Коломойським, Ахметовим і навіть з Порошенком. Але досить жорсткі умови будуть виставляти товариші з Брюсселя і Вашингтона. А проігнорувати останні не зможе жоден президент.

(Дзеркало тижня)

**Керівник економічного відділу представництва України при
Європейському Союзі (Брюссель) Назар Бобицький:**

15 січня 2019 р Європейська комісія передала Києву запит на проведення спеціальних консультацій як першого етапу процедури врегулювання спору між Європейським Союзом і Україною в рамках Угоди про асоціацію.

Предмет консультацій – добре відомий закон про мораторій на експорт необробленої деревини, прийнятий у Верховній Раді 15 вересня 2015 г. 7 лютого в Києві відбувся перший раунд консультацій, під час якого сторони провели «розвідку боєм», обмінявшись позиціями. У разі, якщо консультації завершаться невдало (30-денний термін закінчився 13 лютого), наступним і основним етапом процедури повинен стати розгляд справи панеллю арбітрів (арбітражний процес). Консультаціям передували більше двох років безрезультатного діалогу на всіх рівнях між Брюсселем і Києвом про несумісність мораторію до Угоди.

Ця подія може виявитися неординарною в практиці міжнародної торгівлі.

Арбітражний процес в рамках Угоди про асоціацію Україна-ЄС стане лише другим в хроніці двосторонніх угод ЄС про вільну торгівлю. Першу процедуру арбітражу (вона теж починалася зі стадії консультацій) Брюссель ініціював 18 грудня 2018 року проти Південної Кореї в рамках Угоди про вільну торгівлю – в зв'язку з невиконанням Сеулом положень Угоди в

частині приєднання до ключових конвенцій Міжнародної організації праці (МОП). Обидві події слід розглядати як симптоми тривожного тренду занепаду багатосторонньої системи врегулювання суперечок в рамках СОТ. В умовах, коли арбітражний механізм СОТ найближчим часом буде паралізований через дії адміністрації США, використання регіональних або двосторонніх механізмів врегулювання торговельних суперечок стає чи не єдиною альтернативою.

Неординарною ця подія може виявитися і для України, її відносин з ЄС, а також для репутації нашої країни як помітного гравця в сфері міжнародної торгівлі, яку протягом останніх років намагаються активно просувати як основну складову іміджу України на міжнародній арені. Арбітражний процес Україна-ЄС стане першим в історії угод про асоціацію ЄС з країнами колишнього СРСР. На жаль, прецедент зачіпає найбільш чутливий аспект міжнародної торгівлі – експортні обмеження і заборони, і ми виступаємо в неприємній ролі сторони-відповідача.

Які ризики і можливості виникають для України в зв'язку із застосуванням механізму врегулювання спору в рамках Угоди про асоціацію?

Почнемо з ризиків. Перш за все механізм врегулювання такого спору не передбачає процедури апеляції. Рішення арбітражної панелі остаточне і обов'язкове для виконання сторонами. Арбітражна панель формується зі складу арбітрів, номінованих сторонами заздалегідь, що зводить до мінімуму можливість впливу на них під час розгляду. У разі невиконання арбітражного рішення сторона-переможець отримує право призупинити встановлені в угоді торгові преференції (знижені тарифи, безмитні тарифні квоти). Економічний ефект припинених преференцій повинен відповідати обсягам збитків, завданих внаслідок дій сторони-відповідача.

За неофіційною інформацією, тільки європейська паперова промисловість оцінила в 125 млн євро обсяги імпорту необробленого лісу з України в ЄС в 2015 р. – до початку дії мораторію. Зараз ця цифра є умовною і потребуватиме уточнення як можлива основа для підрахунку збитків європейських споживачів українського лісу. Кращим орієнтиром для Брюсселя можуть стати обсяги та динаміка українського експорту меблів і оброблених матеріалів з деревини в ЄС, який з 2015 р виріс більш ніж в два рази і в 2017 р становив понад 400 млн дол.

Отже, очевидно, що домінантна позиція ЄС як ключового ринку збуту для більш 40% українського експорту надає Брюсселю дуже широкий вибір інструментів «примусу». Реакція Брюсселя на одностороннє підвищення Вашингтоном митних тарифів на алюміній і сталь (20 червня 2018 р. ЄС ввів т.зв. ребалансувати тарифні мита на 2,8 млрд євро на такі символічні американські товари, як віскі, мотоцикли, джинси, соєві боби) може бути наочною ілюстрацією того, як Євросоюз може відповідати на удари в торгових війнах.

Разом з тим детальний і збалансований механізм врегулювання суперечок в рамках Угоди дає можливість Україні запобігти наслідкам потенційно негативного для себе результату арбітражного процесу або істотно їх мінімізувати.

По-перше, офіційні консультації напередодні арбітражного процесу – остання можливість врегулювати спір шляхом переговорів.

(...) Після винесення арбітражного панеллю рішення Угода дає право стороні-відповідачу запропонувати обґрунтований період часу для його виконання. Іншими словами – певну відстрочку за умови її належного обґрунтування. Параметри відстрочки можуть бути обмежені іншою стороною, яка має право передати це питання на розгляд арбітражної панелі.

І, нарешті, в разі невиконання арбітражного рішення (або при відсутності будь-якої інформації про його виконання) відповідач зобов'язаний запропонувати позивачеві тимчасову компенсацію. Знову ж, Угода дає сторонам можливість досягти домовленостей щодо взаємоприйнятної змісту такої компенсації. Тільки в разі недосагнення домовленостей сторона-позивач, тобто ЄС, може звернутися до вже згаданого тимчасового заморожування митних преференцій ЗВТ на імпорту товарів з України.

Безперечно, в силу новизни арбітражного виробництва в рамках Угоди про асоціацію ніхто не може з упевненістю прогнозувати його результат і правові, економічні та політичні наслідки для України. Але навіть попередній аналіз відповідних норм Угоди вказує на єдиний ефективний алгоритм дій для української сторони - невідкладно розробити план дій по заміні мораторію на пакет законодавчих актів, «б'ють» по першопричині проблеми, отриманої у спадок з радянських часів неефективної і корумпованої системи державних лісопідприємств.

У такому плані дій повинні бути реалістично враховані як політичні, так і процедурні складнощі з ухваленням нового законодавства, беручи до уваги парламентські вибори восени 2019 р. Завдяки гнучкості механізму врегулювання суперечок в рамках Угоди, українська сторона зможе розробити пропозиції щодо альтернативного законодавства, реалістичних термінів його прийняття, а також запропонувати можливі тимчасові законодавчі рішення, які мають шанс отримати більшість голосів вже сьогодні, і замінити Мораторій на період розробки та прийняття повноцінного пакету законодавства про реформу лісової галузі. На мою думку, ЄС очікує від Києва саме відвертої і реалістичної «дорожньої карти» виходу з глухого кута «лісового» мораторію.

Відновлення інфраструктури звільнених територій **ОФІЦІЙНА ІНФОРМАЦІЯ**

Підтримка внутрішньо переміщених осіб та жителів Сходу України

Заступник Міністра регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України Лев Парцхаладзе заявив, що проблему забезпечення житлом учасників АТО і ВПО може вирішити нова бюджетна програма ([Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України](#)).

Міністерство регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального господарства України та новостворене Міністерство у справах ветеранів України обговорили спільну роботу з вирішення проблеми забезпечення житлом учасників бойових дій, зокрема, ветеранів АТО/ООС та внутрішньо переміщених осіб з їх числа.

За офіційними даними, сьогодні в Україні налічується майже 1,4 млн внутрішньо переміщених осіб взято на облік. Тому спільно з Мінветеранів наразі домовилися про спільну роботу щодо вирішення цього питання. Його зможе врегулювати тільки нова окрема бюджетна програма.

(...). Під час зустрічі Ірина Фріз та Лев Парцхаладзе ініціювали спільним листом звернутися до Міністерства фінансів України щодо запровадження нової бюджетної програми для забезпечення житлом ветеранів АТО/ООС і внутрішньо переміщених осіб.

Обліковано 1 358 020 переселенців ([Міністерство соціальної політики України](#)).

Станом на 4 лютого 2019 року, за даними структурних підрозділів соціального захисту населення обласних та Київської міської державних адміністрацій, взято на облік 1 358 020 переселенців з тимчасово окупованих територій Донецької та Луганської областей та АР Крим.

ІНІЦІАТИВИ РЕГІОНАЛЬНИХ ВЛАДНИХ СТРУКТУР ТА ГРОМАДСЬКИХ ОРГАНІЗАЦІЙ

Дружківська міська рада затвердила програму підтримки переселенців ([Дружківська міська рада](#))

Проблема внутрішньо переміщених осіб залишається однією з найгостріших для сучасної України. Військовий конфлікт в Донбасі та анексія Криму призвели до того, що близько 1,5 млн українців були змушені покинути власні домівки. Реагуючи на такі виклики, влада як на державному рівні, так і на місцях, намагається всіляко підтримувати переселенців.

Дружківка знаходиться неподалік від зони проведення операції Об'єднаних сил, тому близько 11 тисяч людей, що були вимушені покинути власні оселі обрали Дружківку, ставши повноправними членами громади. Щоб забезпечити їх права та законні інтереси була розроблена та прийнята на пленарному засіданні сесії міської ради Міська програма з підтримки та соціального захисту внутрішньо переміщених осіб м. Дружківка на 2019-2020 роки. В рамках програми заплановані заходи з удосконалення механізму збору та аналізу інформації щодо житлових потреб вимушено переміщених осіб, інвентаризація об'єктів нерухомості та формування інформаційної бази з метою визначення наявних вільних приміщень. Вимушено переміщені особи залучатимуться до участі у формуванні та реалізації регіональної політики, а також до спільних освітніх, соціальних, культурних, навчальних чи інших заходів, спрямованих на налагодження діалогу між вимушено переміщеними особами та населенням.

Голова правління Державного фонду молодіжного кредитування (Госмолодежьжилья) Сергій Кімнатний зазначив, що житло для ВПЛ: на які програми Німеччина може витратити мільйони євро ([РПД «Донецкие новости»](#))

За минулі роки при фінансуванні урядом Німеччини зводилися тимчасові приміщення для ВПЛ, здійснювалася реконструкція пошкоджених будинків. На сьогоднішній день програма за рішенням тимчасових проблем з житлом закінчилася, і уряд Німеччини розглядає на поточний рік 45 млн євро виділити технічної, грантової допомоги Україні для вирішення житлових проблем переселенців.

В 2019 році німецькі партнери планують оцінити проблематику житла для ВПЛ, всі діючі в Україні програми та існуючі ризики. І прийняти рішення – це буде або діюча програма, яку наповнять цим фінансуванням, або це буде окрема програма–програма нового будівництва або будівництва соціального житла. Уряд Німеччини в будь-якому випадку остаточно прийме рішення, як вони будуть витрачати гроші своїх платників податків на рішення житлових проблем переселенців.

Госмолодежжильє має свої концептуальні пропозиції щодо реалізації проектів під залучені грантові гроші. По-перше, це діюча програма «Доступне житло», яка може бути доповнена грантовими грошима поряд з бюджетом. Це може бути інша програма – програма кредитування, яка до цих пір не була запущена для ВПЛ. І це може бути, як ми пропонуємо, будівництво житлового кооперативу для ВПЛ.

У Херсоні переселенці отримали допомогу від Червоного Хреста (Kherson.net.ua).

В кінці січня в Херсонській обласній організації Товариства Червоного Хреста відбулася видача гуманітарної допомоги для вразливих груп переселенців.

2,6 млн грн допомоги надано переселенцям з Донбасу ([Біла хата](http://BilaHata.net)).

У 2018 році Фонд надав допомоги на 2,6 млн грн переселенцям та працівникам підприємств зони АТО, повідомляє видання bilahata.net з посиланням на інформацію виконавчої дирекції Фонду соціального страхування України.

Фондом соціального страхування України упродовж 2018 року для 286 застрахованих осіб, які раніше не реалізували свого права на отримання матеріального забезпечення, призначено та виплачено 593 допомоги по тимчасовій втраті працездатності, по вагітності та пологах і на поховання на суму 2,6 млн гривень.

Зазначені виплати було профінансовано для таких категорій осіб:

1) які перебувають (перебували) у трудових відносинах з підприємствами, установами, організаціями чи фізичними особами, або були добровільно застраховані, та переселилися з тимчасово окупованої території, районів проведення антитерористичної операції або зони надзвичайної ситуації;

2) фактичне місце проживання яких знаходиться в населених пунктах, на території яких органи державної влади здійснюють свої повноваження в повному обсязі, та які перебувають (перебували) у трудових відносинах із:

– підприємствами, установами, організаціями чи фізичними особами, що зареєстровані на тимчасово окупованій території України, в районі проведення антитерористичної операції в Донецькій та Луганській областях, або в зоні надзвичайної ситуації;

– бюджетними установами, підприємствами та організаціями, що належать до сфери їх управління, які переміщені з населених пунктів, на території яких органи державної влади не здійснюють свої повноваження, в населені пункти, на території яких органи державної влади здійснюють свої повноваження у повному обсязі, та відомості щодо зміни їх місцезнаходження внесені до Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб-підприємців та громадських формувань, але які не забезпечили провадження своєї діяльності;

3) стосовно яких страхувальником не виконано обов'язків щодо нарахування та виплати матеріального забезпечення за страховими випадками, які настали у період роботи застрахованих осіб, у зв'язку з відсутністю можливості встановлення місцезнаходження цього страхувальника відповідно до абзацу третього частини першої статті 30 Закону України «Про загальнообов'язкове державне соціальне страхування» (крім страхувальників, що зареєстровані на тимчасово окупованій території України, в районі проведення антитерористичної операції в Донецькій та Луганській областях, або в зоні надзвичайної ситуації).

Для отримання матеріального забезпечення зазначені категорії застрахованих осіб мають звернутись особисто або через законного представника до відповідного відділення управління виконавчої дирекції Фонду за фактичним місцем проживання (перебування) або місцем реєстрації із заявою, яка повинна містити реквізити банківської установи та номер поточного рахунку застрахованої особи для зарахування матеріального забезпечення.

Підставою для призначення допомоги по тимчасовій непрацездатності, по вагітності та пологах є виданий у встановленому законодавством порядку листок непрацездатності.

Допомога на поховання застрахованої особи призначається члену її сім'ї або особі, яка здійснила поховання, на підставі свідоцтва про смерть, виданого органом державної реєстрації актів цивільного стану, та витягу з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про смерть для отримання допомоги на поховання (у разі реєстрації смерті виконавчим органом сільської, селищної, міської ради – довідки).

Фінансування відбувається відповідно до Порядку надання матеріального забезпечення за рахунок коштів Фонду соціального страхування України деяким категоріям застрахованих осіб, затвердженого постановою правління Фонду від 24.01.2017 № 8 зі змінами, внесеними постановою правління Фонду від 10.10.2017 № 53.

Діти-переселенці можуть отримати статус «дітей війни» (Vlasno.info).

Минулої п'ятниці пройшло чергове зібрання внутрішньо переміщених осіб (ВПО) у Вінниці. Обговорювали актуальні для цієї соціальної групи питання житла, участі у виборах та подальшу інтеграцію до громад Вінницької області. Як проголосувати на виборах Президента та парламенту, отримати соціальне житло, скористатись програмою доступного житла та отримати для своєї дитини статус «дітей війни».

На даний час біля 8 тисяч переселенців вже змінили місце голосування і готові голосувати на виборах. Однак, у Вінницькій області з 12 тисяч переселенців поки що лише близько сотні людей зареєструвались на вибори.

Для того, щоб віддати свій голос, треба прийти до Вінницького відділу ЦВК. Та мати з собою паспорт та довідку переселенця. Детальніше про це читайте тут .

Для жителів області, в тому числі і для ВПО, діє програма доступного житла. Торік 12 сімей змогли отримати нові квартири, з яких половина – переселенці. Проте в черзі стоїть ще 361 сімей, серед яких 166 – це переселенці.

Директор Вінницького регіонального управління Державної спеціалізованої фінансової установи «Державний фонд сприяння молодіжному житловому будівництву» Руслан Мельник:

з бюджету виділяють 100 мільйонів на всю країну. Вінницька область отримала лише 3,7 мільйонів за квотою за кількістю населення. На ці гроші ми надаємо безвідсоткові дешеві кредити для сімей, одиноких молодих людей до 35 років, педагогічних працівників. В Україні було укладено за минулий рік 751 договір на кредитування та отримання житла, з яких 208 – переселенці. Це безповоротна фінансова допомога, яка на 50% покриває кошти на купівлю житла. У Вінницькій області 6 таких родин. Ми їм виділили більше 2 мільйонів гривень.

На 2019 рік планується виконати ту саму задачу, що й торік.

З кінця осені 2018 року на території всієї України, в тому числі і у Вінницькій області, почала діяти програма соціального житла. Раніше вона працювала виключно в Маріуполі.

Начальник відділу обліку та розподілу житла Департаменту житлового господарства Вінницької міської ради Андрій Висоцький:

на жаль, протягом цього часу поки що жоден переселенець не подав документи на цю програму. Для того, щоб стати в цю чергу, треба прийти по Вінницької міської ради, 36-й кабінет. В понеділок, середу та п'ятницю з 9-ї до 13-ї години. Ми подаємо документи до Міністерства, вони виділяють нам кошти, потім ми купуємо житло, в якому можна буде жити до кінця військового конфлікту. Подібні звіти ми подаємо щотижня.

Також з цього року діти, які не досягли 18 років і на момент початку військового конфлікту перебували на території де проходить ООС, можуть отримати в «Прозорих офісах» довідку про те, що ці діти є постраждалими та отримати соціальну категорію «дитина війни».

Згідно із чинним законодавством, поки що немає жодних пільг для дітей із цим статусом. Проте, в майбутньому обіцяють, що певні пільги з'являться.

У 2019 на розвиток Донецької області витратять майже мільярд гривень ([Сайт міста Костянтинівка](#)).

31 січня в Донецькій облдержадміністрації відбулося засідання колегії, на якому розглянули Програму економічного і соціального розвитку Донецької області на 2018 рік та основні напрями розвитку на 2019 і 2020 роки.

Заступник директора департаменту – начальник управління розвитку реального сектора економіки департаменту економіки облдержадміністрації Дар'я Жукова:

Область посіла провідні позиції за обсягом промислового виробництва, рівнем оплати праці, обсягу зовнішньої торгівлі, динамікою інвестиційної та будівельної діяльності, зростанням місцевих бюджетів. Всього на реалізацію Програми економічного і соціального розвитку Донецької області в минулому році направлено майже 10,2 мільярда гривень.

За її словами, в основу були покладені такі пріоритетні напрямки, як економічне зростання, розвиток суспільства, підтримка життєздатності місцевого самоврядування, а також питання безпеки. За цими напрямками реалізовувалося понад 800 проектів та заходів. Найбільші обсяги коштів спрямовано на розвиток дорожньо-транспортного комплексу, житлово-комунального господарства, екологічної сфери, охорони здоров'я, освіти, а також підтримку переселенців. Постійним пріоритетом Програми було розвиток інфраструктури, на який направлено майже 40 % загального фінансування.

На 2019 передбачається витратити на реалізацію програми істотний фінансовий ресурс – більше 948 млн грн. У Мінрегіон вже подані списки 43 проектів на 583 млн грн, у тому числі перехідні і незавершені в минулому році проекти.

У Носівці діти атовців і переселенців харчуватимуться безкоштовно ([ЧЕline](#)).

Відбулося чергове засідання виконавчого комітету міської ради, на якому розглядалося ряд важливих питань життєдіяльності громади.

Внесли зміни до Програми розвитку та удосконалення організації харчування в закладах освіти Носівської міської ради на 2019 рік, додавши до пільгових категорій, що харчуються за рахунок міського бюджету, ... ще й школярів з інвалідністю I-III груп, безкоштовне харчування яким у законі не було передбачено.

Відтепер, ця категорія, як і введені раніше, за ініціативи міської ради (також не передбачені законодавством), ще дві категорії: діти учасників АТО та внутрішніх переселенців – будуть харчуватися безкоштовно.

Загальна кількість дітей пільгових категорій по навчальних закладах Носівської ОТГ наразі – 234 дитини, витрати на їх харчування складають близько одного мільйона двісті тисяч гривень

Співпраця з іноземними партнерами ([Донецький обласний центр зайнятості](#)).

31 січня директор Покровського міського центру зайнятості Микола Толмачов зустрівся з керівником проекту «Професійна інтеграція внутрішньо переміщених осіб в Україні» GIZ (Німеччина) Йенсом Адамом та Головою

Правління ГО «Донбас Фешен Кластер» Ганною Петриченко, які завітали до Покровська з робочим візитом.

З метою підготовки фахівців швейної галузі гості відвідали приватні підприємства та ВАТ «Швейну Фабрику «Веселка», ознайомились з виробництвом, наявним матеріально-технічним забезпеченням і розглянули наявні можливості для створення нового начально-виробничого цеху з впровадженням дуальної форми навчання.

Начальник міськздраввідділу Олена Деснова зазначила, що всі лікарні міста планують відремонтувати за п'ять років ([ДНЛ+](#)).

За п'ять років в Дружківці хочуть відремонтувати всі заклади охорони здоров'я, щоб жителі міста отримували кваліфіковану медичну допомогу в оновлених стінах лікарень та амбулаторій.

Для медпрацівників відремонтують приміщення п'ятого поверху гуртожитку по вул. Машинобудівників, 34а, на базі якого створять гуртожиток сімейного типу. Тут облаштують вісім квартир для медиків-переселенців.

Центр соціальної підтримки дітей-сиріт та переселенців стане тимчасовим домом для майже сотні людей ([Львівський портал](#)).

У Львові на вул. Угорській, 2а запрацює Центр соціальної підтримки для осіб з числа дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування і внутрішньо переміщених осіб. Про це Львівському порталу повідомили у прес-службі Львівської міської ради.

Центр розрахований на 90 ліжок-місць: 80 місць передбачено для осіб з числа внутрішньо переміщених осіб і 10 місць – для осіб з числа дітей-сиріт та дітей позбавлених батьківського піклування.

Директорка департаменту ЛМР Галина Слічна:

Центр є надзвичайно потрібною соціальною установою. Адже саме у ньому діти-сироти та діти, позбавлені батьківського піклування, а також внутрішньо переміщені особи зможуть отримати тимчасовий притулок. Тобто у кризовий час вони матимуть можливість мешкати у комфортних умовах, адже у Центрі передбачено приміщення для прання, харчоблок, санвузол, душові кімнати. Більше того, там функціонуватимуть приміщення для тренінгів, семінарів та майстер-класів, у яких фахівці Центру сприятимуть своїм підопічним у соціальній інтеграції та надаватимуть психологічну і юридичну допомогу. А ще вони усім допомагатимуть у пошуку роботи.

Розпорядження за 2019 рік ([Здолбунівська районна державна адміністрація](#)).

Про затвердження плану заходів з реалізації Стратегії інтеграції внутрішньо переміщених осіб та впровадження довгострокових рішень щодо внутрішнього переміщення на період до 2020 року у Здолбунівському районі

Відповідно до статей 25, 42 Закону України «Про місцеві державні адміністрації», на виконання розпорядження Кабінету Міністрів України від 21 листопада 2018 року № 944-р «Про затвердження плану заходів з реалізації Стратегії інтеграції внутрішньо переміщених осіб та впровадження довгострокових рішень щодо внутрішнього переміщення на період до 2020 року», розпорядження голови Рівненської обласної державної адміністрації від 02 січня 2019 року № 3 «Про затвердження плану заходів з реалізації Стратегії інтеграції внутрішньо переміщених осіб та впровадження довгострокових рішень щодо внутрішнього переміщення на період до 2020 року в Рівненській області»:

1. Затвердити план заходів з реалізації Стратегії інтеграції внутрішньо переміщених осіб та впровадження довгострокових рішень щодо внутрішнього переміщення на період до 2020 року у Здолбунівському районі (далі-план заходів), що додається.

2. Виконавцям про хід виконання плану заходів інформувати управління соціального захисту населення районної державної адміністрації щокварталу до 05 числа наступного місяця, що настає за звітним періодом.

3. Управлінню соціального захисту населення районної державної адміністрації подавати узагальнену інформацію про хід виконання плану заходів районній державній адміністрації та департаменту соціального захисту населення Рівненської обласної державної адміністрації щокварталу до 08 числа наступного місяця, що настає за звітним періодом.

4. Контроль за виконанням розпорядження покласти на заступника голови райдержадміністрації Гридін С. В.

Для дружин військовослужбовців та внутрішніх переселенців вирішено питання підтвердження стажу для пенсії ([Інтерактивна бухгалтерія](#)).

Уряд урегулював питання підтвердження трудового стажу для призначення пенсій дружинам військовослужбовців та особам, які працювали на тимчасово окупованих територіях.

Для цього прийнято постанову КМУ «Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України від 12 серпня 1993 р. № 637 і від 16 липня 2008 р. № 654», якою:

надано можливість підтверджувати трудовий стаж за наявності виправлень або неточних записів у трудовій книжці за період роботи на підприємствах, в установах, організаціях, розташованих на тимчасово окупованих територіях у Донецькій та Луганській областях, АР Крим і м. Севастополі.

Реалізацію Стратегії інтеграції внутрішньо переміщених осіб обговорили у Закарпатській ОДА ([Головне територіальне управління юстиції у Закарпатській області](#)).

В облдержадміністрації відбулося засідання круглого столу, де зібралися представники Головного територіального управління юстиції у Закарпатській області, департаменту соцзахисту населення Закарпатської ОДА, Регіонального центру та Ужгородського місцевого центру з надання БВПД, Закарпатської обласної організації ТОВ Червоного Хреста в Україні та інші, щоб за «круглим столом» обговорити проблемні питання, які все ще мають місце в процесі інтеграції вимушених переселенців. Учасники заходу також обговорили завдання з реалізації Стратегії інтеграції внутрішньо переміщених осіб та впровадження довгострокових рішень щодо внутрішнього переміщення на період до 2020 року.

Представник Головного територіального управління юстиції у Закарпатській області Владислав Товтин повідомив учасників зустрічі, що одним з основних завдань Закарпатської юстиції є реалізація загальнонаціонального правопросвітницького проекту «Я МАЮ ПРАВО!», який спрямований на підвищення правової культури та правової свідомості громадян, а також інформування громадян, в тому числі внутрішньо переміщених осіб щодо механізмів захисту їхніх прав у повсякденному житті у правовий спосіб.

Також представник Закарпатської юстиції проінформував присутніх про роботу Міністерства юстиції та управління юстиції в усіх напрямках його реалізації, інформаційні кампанії #ЧужихДітейНеБуває, #СтопНасильство, електронні сервіси та пілотні проекти Мін'юсту та роздав інформаційні буклети та плакати, розроблені в рамках проекту «Я МАЮ ПРАВО!».

Переселенці на Херсонщині отримують пенсії за спрощеною структурою ([Гривна](#)).

Заступник начальника відділу з обслуговування громадян ГУ Пенсійного фонду України в Херсонській області Наталя Шевчук:

Відновлення пенсії для переселенців – постійний процес. Щодня звертаються люди, які потребують допомоги чи консультації. Взагалі є два основні випадки, з якими зіштовхуються данні особи під час відновлення та перерахування, а далі вже враховуються особисті обставини та нюанси.

По-перше, внутрішньо переміщена особа повинна звернутися до органу соціального захисту населення та стати на облік. Тобто функції реєстрації та підтвердження статусу відбуваються виключно у відділеннях соціального захисту. Після чого прийти до Пенсійного фонду за місцем тимчасового проживання. Обов'язково потрібно надати довідку, у якій зазначений статус переселенця, та вказати, де на окупованій території вона отримувала державну допомогу. Далі співпрацівники Пенсійного фонду роблять спрощену процедуру: беруть із загальної електронної бази всю інформацію та без паперової офіційної справи, виключно за електронною інформацією, нараховують за новим місцем проживання цю пенсію. Тобто, якщо особа проживала у Донецьку та отримувала виплати у розмірі 7 тис. гривень, то сума залишається незмінною. Без додаткових перевірок.

Другий випадок – це коли людина набула пенсійного віку на території України у момент деокупації. Тоді потрібно окрім довідки надати пакет документів (ідентифікаційний паспорт, трудову, фото для документів), який згодом направляється на розгляд колегіального органу (комісії). Він безпосередньо розглядає документи, заяву та виносить рішення. І тільки після цього Пенсійний фонд поновлює державне забезпечення.

Усі виплати для переселенців проходять через колегіальний орган. Тільки вони вирішують, чи отримуватиме особа їх. У деяких випадках заявника запрошують на засідання та спілкуються особисто. Це відбувається індивідуально, тому загальних обставин, які можуть вплинути на надання виплат, не має. Отримати призначену допомогу переселенці можуть виключно в Ощадбанку.

Також раз у два місяці переселенці повинні проходити верифікацію. Якщо ж після останньої верифікації термін вийшов й особа не з'явилася, виплата державної допомоги призупиняється до з'ясування всіх обставин.

Призначено державну соціальну допомогу внутрішньо переміщеним особам ([Сватівська районна державна адміністрація](#)).

30 січня під керівництвом заступника голови райдержадміністрації Ганни Лемешко відбулося засідання комісії з розгляду питань щодо призначення (відновлення) соціальних виплат внутрішньо переміщеним особам.

За результатами розгляду подання управління соціального захисту населення райдержадміністрації, комісією були прийняті рішення щодо:

- призначення (відновлення) соціальних виплат дев'ятнадцяти внутрішньо переміщеним особам, з урахуванням актів обстеження матеріально-побутових умов сім'ї;
- відмови у призначенні соціальних виплат одній внутрішньо переміщеним особам на підставі інформації про відсутність внутрішньо переміщених осіб за місцем фактичного проживання/перебування, що підтверджується листом Сватівського РЦСССДМ та актами обстеження матеріально-побутових умов сім'ї.

НОВИНИ З СОЦІАЛЬНИХ МЕРЕЖ ТА РЕГІОНАЛЬНИХ ІНТЕРНЕТ-ПРЕДСТАВНИЦТВ СУСПІЛЬНОЗНАЧИМИХ ДЖЕРЕЛ ІНФОРМАЦІЇ

На впровадження Нової української школи на Луганщині використано 98 % держсубвенції, – брифінг Про підсумки роботи Департаменту освіти і науки облдержадміністрації за 2018 рік на брифінгу для ЗМІ розповів директор Департаменту Юрій Стецюк. Він зауважив, що на території області працюють 268 закладів дошкільної освіти, 279 закладів загальної середньої освіти, 20 закладів професійної (професійно-технічної) освіти та 23 заклади вищої освіти. Протягом минулого року створено 170 додаткових місць для дітей дошкільного віку. Зокрема, у Біловодському районі – 35 місць, у Сватівському районі – 75 місць, у Лисичанську – 15, у Станично-Луганському районі – 25, у Кремінському районі – 20. Охоплення дітей віком від 3 до 6 (7) років закладами дошкільної освіти складає 94 %.

Втім, в області ще існує черга. Зокрема, у Рубіжному, Біловодській та Чмирівській ОТГ, Кремінському та Станично-Луганському районах. Тож, вирішення питання доступності дошкільної освіти – у пріоритеті. Про це заявлено сьогодні й на апаратній нараді в облдержадміністрації. Так, виконуючий обов'язки голови Луганської обласної державної адміністрації – керівника обласної військово-цивільної адміністрації Сергій Філь поставив завдання вжити відповідні заходи. Щодо розвитку загальної середньої освіти Юрій Стецюк повідомив, що увага Департаменту була спрямована на впровадження концепції Нової української школи, на реалізацію якої з державного бюджету для Луганської області було передбачено 40,9 млн гривень. На придбання меблів, дидактичних матеріалів та комп'ютерного обладнання для початкової школи використано 98 % коштів субвенції. У закладах загальної середньої освіти функціонує 337 перших класів, в яких навчаються 5963 першокласника, з них 38 дітей з особливими освітніми потребами. В перших класах працюють 382 вчителі. Станом на лютий в області функціонують 14 опорних шкіл: чотири у Попаснянському районі, три у Станично-Луганському, дві у Кремінському, по одній у Старобільському, Новоайдарському і Міловському районах, Троїцькій та Біловодській об'єднаних територіальних громадах. Протягом 2018 року мережу опорних закладів загальної середньої освіти області збільшено на шість одиниць.

Директор Департаменту освіти і науки підкреслив, що в області нараховується 1198 дітей з інвалідністю, охоплених освітнім процесом. З них у закладах дошкільної освіти – 140, загальної середньої освіти – 834, обласної комунальної власності – 224. Мережа закладів професійної (професійно-технічної освіти) складається з 20 одиниць. Загальний контингент учнів цих закладів – 5,553 тис. осіб, з яких за рахунок обласного бюджету навчаються 95 % від загального контингенту. 69 % учнів разом з професією здобувають

повну загальну середню освіту. Спікер акцентував, що вживаються необхідні заходи щодо відновлення роботи Луганського національного аграрного університету в Рубіжному та Старобільську. Тож, вже у вересні першокурсники цього вишу навчатимуться на Луганщині.

У 2019 році Департамент освіти і науки облдержадміністрації визначив наступні пріоритети розвитку освітньої галузі: придбання шкільних автобусів, створення додаткових місць у закладах дошкільної освіти, двох опорних шкіл (у Марківському районі та Чмирівській об'єднаній територіальній громаді), двох інклюзивно-ресурсних центрів (у Кременському районі та Біловодській ОТГ), у п'яти закладах дошкільної та чотирьох закладах загальної середньої освіти відкриття груп та класів з інклюзивною формою навчання, придбання трьох медіатек. Важливим є забезпечення роботи 33 пунктів проведення зовнішнього незалежного оцінювання у дев'яти базових округах ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Перспективні плани розвитку враховують реформування і розвиток освіти. Плани перспективного розвитку районів та громад Луганщини враховують всеукраїнську освітню реформу, що сприятиме впровадженню доступної та якісної освіти для кожної дитини. Про це зауважив директор Департаменту освіти і науки облдержадміністрації Юрій Стецюк. У всіх районах Луганської області відбулися другі засідання Рад регіонального розвитку, на яких були затверджені перспективні плани розвитку територій на найближчі три роки. Кожен з документів визначає освітню галузь невіддільною частиною розвитку території. Зокрема, йдеться про капітальні ремонти закладів дошкільної та середньої освіти, будівництво спортивних об'єктів на шкільних територіях.

«У 2018 році з державного бюджету на освітню сферу Луганської області було виділено 40,9 мільйона гривень. Завдяки цьому майже 6 тисяч першокласників навчаються за концепцією «Нової української школи» – у сучасному освітньому середовищі та за новими стандартами», – зазначив директор Департаменту освіти і науки. За його словами, найвищого результату у впровадженні «Нової української школи» вдалося досягти тим територіям, які виділили співфінансування на розвиток освіти. Таким чином, рушійною силою реформи виступає не лише держава, а й люди. «Створення освітнього простору, відповідно до реформи, передбачає здійснення енергоефективних заходів, облаштування умов для інклюзивного навчання та безбар'єрного доступу осіб з інвалідністю та маломобільних груп, цілісне та художнє оновлення фасадів та інтер'єру приміщень. Ми вже бачимо в області школи, що перетворилися на сучасні заклади освіти з комфортними умовами для навчання. Отже, громади, які лише утворюються на Луганщині, вже мають позитивні приклади для розвитку освіти», – додав Юрій Стецюк ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Проведено моніторинг виконання Плану заходів на 2017-2018 роки з реалізації Стратегії розвитку Луганської області до 2020 року за минулий рік. Департаментом економічного розвитку, торгівлі та туризму облдержадміністрації за підсумками 2018 року проведено моніторинг виконання Плану заходів на 2017-2018 роки з реалізації Стратегії розвитку Луганської області до 2020 року. У звітному періоді було передбачено реалізацію 115 проектів регіонального розвитку за чотирма стратегічними цілями на загальну суму запланованого обсягу фінансування 2,4 млрд гривень.

З них 15 виконано у повному обсязі, 34 знаходяться у стадії виконання, по 66 проводиться інформаційна компанія, здійснюється пошук інвестиційних донорів. Станом на початок 2019 року сума вибраних коштів у звітному періоді за проектами склала 1,033 млрд гривень, що становить 42,7 % від передбаченого обсягу їх фінансування. У порівнянні з попереднім звітним періодом (дев'ять місяців 2018 року) сума вибраних коштів збільшилась на 200,1 млн гривень, або на 24 % (сума складала 833,1 млн гривень, рівень використання коштів складав 37,6 %).

Розгорнутий звіт та аналітичну записку про підсумки моніторингу реалізації Плану заходів на 2017-2018 роки з реалізації Стратегії розвитку Луганської області до 2020 року за 2018 рік розміщено на сторінці Департаменту економічного розвитку, торгівлі та туризму сайту облдержадміністрації в розділі «Стратегія розвитку Луганської області» (підрозділ «Звіти») ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Системні зміни в охороні здоров'я: перші результати. На засіданні 13 лютого Уряд представив звіт про свою роботу за 2018 рік. Минулого року в сфері охорони здоров'я відбулась низка важливих змін, спрямованих на покращення якості та доступності медичного обслуговування для українців. Зокрема, Уряд запустив перший етап медичної реформи, розширив програму «Доступні ліки», продовжив розбудовувати мережу кардіоцентрів.

Зарплати лікарів зросли в 2-3 рази

Уряд впроваджує нову модель фінансування охорони здоров'я за принципом «гроші йдуть за пацієнтом». Держава почала платити медичним закладам та лікарям за надання конкретних медичних послуг конкретному пацієнту. В результаті суттєво зросло фінансування закладів охорони здоров'я первинної ланки. Це дало їм можливість збільшити зарплати лікарів в 2-3 рази – з 4000-6000 грн до 12000-18000 грн.

Вже понад 25 мільйонів українців обрали свого лікаря, якому довіряють, та підписали з ним декларацію на обслуговування. На початок 2019 року 97% комунальних медичних закладів перейшли на нову модель фінансування та підписали договори з Національною службою здоров'я. В медзакладах з'явилися додаткові сервіси для пацієнтів (можливість записатись на прийом до лікаря онлайн або телефоном, отримати

консультацію лікаря телефоном, зробити всі базові аналізи та дослідження в приміщенні амбулаторії), нове обладнання та устаткування.

Більше «Доступних ліків» від хронічних захворювань

У 2018 році було збільшено перелік ліків за програмою «Доступні ліки» до 261 препарату, 59 з них людина може отримати безкоштовно. Отримати їх можна в кожній третій аптеці в країні. За рік держава відшкодувала вартість ліків за понад 18 мільйонами рецептів та перерахувала аптечним закладам більше 1 млрд грн. Програма буде розширюватись і надалі. З квітня отримати ліки за програмою можна буде за електронним рецептом. Е-рецепт дозволить пацієнтам отримувати потрібні їм ліки в будь-якій аптеці, що увійшла в програму, незалежно від її місцезнаходження. Препарат, виписаний лікарем, наприклад, у Львові, можна буде без проблем отримати за е-рецептом в аптеці Києва чи Одеси.

Тисячі врятованих людей завдяки новим кардіоцентрам

Уряд розбудовує мережу кардіоцентрів. За 2017-2018 роки було профінансовано закупівлю 26 ангиографів для їх оснащення. За рік на одному такому апараті можна обстежити та пролікувати близько тисячі пацієнтів та врятувати їм життя. Кардіоцентри працюють цілодобово без вихідних і в разі гострого інфаркту міокарду людина отримує допомогу в них безкоштовно (обстеження, стентування). Стенти та необхідні витратні матеріали придбані за державні кошти. У 2018 році держава закупила 24 тисячі стентів, що на 100 % задовольняє потребу в них для пацієнтів у невідкладному стані.

Яких змін очікувати у 2019 році

3 липня 2019 року стартує другий етап медреформи – бюджетні гроші підуть за пацієнтом на вторинний рівень меддопомоги – до поліклінік, де кожна людина зможе пройти безкоштовно обстеження, здати аналізи, отримати допомогу лікаря-спеціаліста. За програмою «Безкоштовна діагностика» можна буде безоплатно отримати 54 лікувальні та діагностичні послуги, серед них 12 аналізів, 6 видів УЗД, 5 видів рентгену, 4 види біопсії, мамографія, операції одного дня. Єдина умова для безоплатного отримання цих послуг – мати направлення свого лікаря. Буде розширено програму «Доступні ліки», більше препаратів від хронічних захворювань можна буде отримати безкоштовно або з незначною доплатою. Відкриється 13 нових кардіоцентрів в різних регіонах країни, що дозволить людям отримувати необхідну допомогу своєчасно. Буде добудовано другий комплекс дитячої лікарні «Охматдит». Вдвічі більше маленьких пацієнтів зможуть пройти там обстеження та лікування. Розпочнеться реформа екстреної допомоги. Пілот стартує у Вінницькій, Тернопільській, Полтавській, Одеській, Донецькій областях та місті Києві, а потім буде поширений на всю країну. Будуть закуплені нові «швидкі» з новим обладнанням, створені сучасні диспетчерські, працівники бригад екстреної меддопомоги пройдуть додаткове навчання і отримуватимуть вищі зарплати.

З матеріалами Департаменту інформації та комунікацій з громадськістю Секретаріату КМУ ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Уряд відзвітував про капітальний ремонт країни. 13 лютого на засіданні Кабінету Міністрів Прем'єр-міністр України Володимир Гройсман презентував звіт роботи Уряду за 2018 рік. До 15 лютого звіт буде переданий до Верховної Ради. Як вимагає законодавство, Уряд звітує про свою діяльність третій рік поспіль і вчасно подає звіт до парламенту.

Економіка зростає швидше за прогнози

Головна мета роботи Уряду Володимира Гройсмана залишається незмінною – трансформувати економічні успіхи в підвищення якості життя українських громадян. Необхідний фінансовий ресурс для проведення масштабних соціальних реформ створений за рахунок відновлення економіки, пожвавлення підприємницької діяльності і збільшення бюджетних надходжень.

Економіка зростає 12 кварталів поспіль

У минулому році ВВП зріс на 3,2 %, а інфляція не вийшла за межі 10 % (9,8 % у річному вимірі). Доходи державного бюджету порівняно з 2017 роком зросли на 17 % до 928,1 млрд грн. Уряд розпочав зміни в управлінні державними фінансами. Вперше запроваджено середньострокове бюджетне планування. Планування бюджету на найближчі три роки дасть чіткі макроекономічні орієнтири для бізнесу і інвесторів, дозволить чіткіше планувати великі інфраструктурні проекти.

Завдяки зваженій бюджетній політиці поступово зменшується боргове навантаження на бюджет і бюджетний дефіцит – ми починаємо жити на свої кошти. Державний і гарантований борг у 2018 році знизився до 60,9 % ВВП, бюджетний дефіцит – до 1,7 % при плані 2,4 %. Поступове зменшення бюджетного дефіциту означатиме можливість поступово скорочувати і обсяги запозичень.

957 виробничих об'єктів збудовано і реконструйовано за рік

Розвиток економіки і збільшення надходжень до бюджету – результат роботи Уряду із створення сприятливих умов для розвитку бізнесу. Кабінет Міністрів скасував більше 760 застарілих нормативів, які заважали підприємцям і створювали підґрунтя для корупції, за підтримки Верховної Ради удосконалив закон «маски-шоу стоп». Результатом цих зусиль став реальний розвиток бізнесу: за 9 місяців 2018 року капітальні інвестиції порівняно з аналогічним періодом 2017 року зросли на 19,9 %, експорт збільшився на 10 % (до \$53,8 млрд), у минулому році збудовано і реконструйовано 957 виробничих об'єктів.

3,2 тис. квартир – для військових

Уряд будує обороноздатну державу. В минулому році на сектор безпеки і оборони було виділено 191,7 млрд грн. 3 млрд грн інвестовано державою в розвиток виробничих потужностей ОПК. Окрему увагу Кабінет

Міністрів приділяє соціальному забезпеченню військовослужбовців. Завдяки урядовій ініціативі в бюджет-2018 вперше було закладено 1,6 млрд грн на програму забезпечення житлом поліцейських та працівників ДСНС. Військовослужбовці ЗСУ, Нацгвардії, ДСНС та інших військових за бюджетний кошт придбали 3,2 тис. квартир.

Чотири роки без російського газу

Уряд ставить на меті амбіційне завдання – до 2020 року зробити нашу державу енергонезалежною. Основні кроки на шляху до цієї мети – диверсифікація джерел постачання енергоресурсів і нарощування власного видобутку газу. В минулому році власний видобуток зріс на 2,5 % до показників попереднього року (до 21 млрд м куб). А імпорт газу скоротився на 24,8 % (з 14,1 до 10,6 млрд м куб). Крім того, Україна на 30 % зменшила залежність від постачання ядерного палива з РФ за рахунок збільшення поставок американської «Westinghouse». Одночасно Уряд підтримує проекти, які дозволяють скоротити споживання енергоресурсів. Так, у минулому році на «теплі» кредити виділено 1,1 млрд грн (отримано 22,5 тис. «тепліх» кредитів).

7 554 фермерських господарств скористалися бюджетною підтримкою

Кабінет Міністрів впровадив нову стратегію бюджетного планування: гроші йдуть за пріоритетними напрямками. Один з них – підтримка агропромислового комплексу. В минулому році на підтримку тваринництва з бюджету було виділено 2,4 млрд грн. Завдяки цьому збудовано 51 новий тваринницький комплекс, дотації покрили утримання 670 тис. великої рогатої худоби.

Урядові програми сприяли активному оновленню сільськогосподарської техніки. В якості допомоги на купівлю техніки в 2018 році аграрії отримали з бюджету 913 млн грн. Загалом було закуплено 17 182 одиниць техніки на загальну суму 4,4 млрд грн. Окрему увагу Уряд приділяє підтримці малих і середніх фермерів. 7 554 фермерських господарств отримали 763,9 млн грн бюджетної підтримки. Результатом стало підвищення ефективності роботи агропромислового сектору і збільшення експортного потенціалу вітчизняного АПК. В минулому році ми отримали рекордний за всю історію незалежності України врожай зернових – 70 млн т. 39 % валюти надійшло в країну від експорту аграрної продукції (\$18,6 млрд).

Збудовано і відремонтовано 3,8 тис. км доріг

Відновлення доріг – залишається для Уряду в пріоритеті. Завдяки стабільному фінансуванню в минулому році збудовано і відремонтовано найбільшу за останні 14 років кількість доріг державного, регіонального і місцевого значення – 3,8 тис. км. Завдяки відновленню аеропортової інфраструктури вперше в історії України пасажиропотік аеропортів перевищив 20 млн. Уряд зміцнює транзитний потенціал країни. Зокрема, залізниця в минулому році отримала 16,9 млрд грн інвестицій: +55 % до 2017 року, що є рекордом за останні п'ять років.

За 4 роки доходи місцевих бюджетів зросли в 3,3 рази

За підтримки команди Володимира Гройсмана триває процес децентралізації. На сьогодні вже утворено 876 об'єднаних територіальних громад (ОТГ), зміцнюється їх фінансова незалежність. За 2018 рік надходження до місцевих бюджетів до попереднього року зросли на 21,9 %, а за чотири роки – збільшилися в 3,3 рази. Однак Уряд не залишає громади наодинці з проблемами: за підтримки держбюджету в минулому році в регіонах збудовано 5281 інфраструктурний об'єкт.

За рік середня зарплата зросла майже на чверть

Головна мета роботи уряду – підвищення стандартів життя громадян. Серед головних досягнень – суттєве збільшення зарплат і пенсій: за час роботи уряду середня зарплата зросла в 3 рази (в грудні 2018 р. цей показник досяг 10 573 грн), середній розмір пенсії зріс в 1,5 рази. Уряд Володимира Гройсмана розпочав медичну і освітню реформи. Ось лише кілька знакових цифр: 25 млн громадян уже обрали сімейного лікаря (це 60 % населення), завдяки зміні системи фінансування зарплати лікарів зросли в 2-3 рази, відшкодовано 18 млн рецептів по програмі «Доступні ліки». Уряд виконує обіцянку ліквідувати черги в дитячі садочки: за минулий рік у дитсадках створено 24,2 тис. місць, на 13,2 тис. скорочено чергу до дитсадків.

Володимир Гройсман, Прем'єр-міністр України:

Ми робимо так, як пише закон, вчасно готуємо звіт про діяльність Уряду і вчасно подамо його на розгляд парламенту. Ми забезпечили стале економічне зростання і розпочали важливі соціальні реформи. Але нам треба рухатися далі і забезпечити незворотність змін. Що найбільш головне – аби люди відчували, що щось змінюється. Накопичення результатів дасть зміну усій ситуації. Я хочу подякувати українцям – за витримку й терпіння, подякувати колегам-урядовцям. Завдань на 2019 рік багато, і є всі підстави з ними впоратися. ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Понад 63,1 мільйона гривень соціальних виплат отримали сім'ї з дітьми у лютому. На початку лютого 2019 року місцеві бюджети області отримали з державного бюджету субвенцію на виплату допомоги сім'ям з дітьми, малозабезпеченим сім'ям, особам, які не мають права на пенсію, особам з інвалідністю, дітям з інвалідністю, тимчасової державної допомоги дітям, тимчасової державної соціальної допомоги непрацюючій особі, яка досягла загального пенсійного віку, але не набула права на пенсійну виплату, допомоги по догляду за особами з інвалідністю I чи II групи внаслідок психічного розладу, компенсаційної виплати непрацюючій працездатній особі, яка доглядає за особою з інвалідністю I групи, а також за особою, яка досягла 80-річного віку, в сумі 63.114,2 тис. грн. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

На Луганщині реформується регіональна служба екстреної медичної допомоги. Сьогодні, 11 лютого, заступник голови облдержадміністрації Геннадій Іваненко провів робочу нараду з керівниками служби екстреної

медичної допомоги та представниками Департаменту охорони здоров'я облдержадміністрації.

На захід були запрошені головні лікарі міських станцій швидкої медичної допомоги, директор КЗ «Луганський обласний центр екстреної медичної допомоги та медицини катастроф» Валентин Померанцев. Під час заходу розглядалось питання щодо подальшої реорганізації та функціонування регіональної служби екстреної медичної допомоги. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Біловодська громада братиме участь в ініціативі «Стратегічне планування та фінансові аспекти первинної медичної допомоги на рівні громади». Загалом 20 громад відібрано для участі в ініціативі «Стратегічне планування та фінансові аспекти первинної медичної допомоги на рівні громади», яка буде впроваджуватися з березня по червень 2019 року Програмою «U-LEAD з Європою». (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Близько двох мільярдів євро інвестовано в енергоефективність та «чисту» енергетику України за останні чотири роки. У Будинку Уряду під час публічного звіту Голова Держенергоефективності Сергій Савчук представив журналістам впроваджені ініціативи, які позитивно вплинули на економію енергоресурсів громадян, розвиток «зеленої» енергетики та активізацію інвестицій.

«За останні чотири роки біля двох млрд євро інвестовано в українські проекти з енергоефективності та «чистої» енергетики. З них майже половина, а саме – 800 млн євро – залучено саме у 2018 році. Це результат ефективних впроваджених за участю Держенергоефективності законодавчих змін у відновлюваній енергетиці, розвитку енергосервісу, запуску «тепліх кредитів» тощо», – наголосив Сергій Савчук. Найбільше інвестицій у вітчизняну економіку та розвиток місцевого бізнесу додала відновлювана енергетика: біля 500 млн євро – у встановлення більше 2100 МВт нових потужностей, що генерують тепло «не з газу»; понад 1,2 млрд євро – у 1300 МВт потужностей відновлюваної електроенергетики. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Проаналізовані звіти про виконання регіональних цільових програм. Сьогодні, 8 лютого, відбулось засідання робочої групи з питань доцільності розроблення регіональних цільових програм та фінансування діючих за рахунок коштів обласного бюджету. Захід провів заступник голови облдержадміністрації Геннадій Іваненко. На порядку денному розглянуті заключні звіти про результати виконання чотирьох регіональних програм, реалізація яких завершилась у 2018 році. Серед них Програма енергозбереження для населення Луганської області на 2015-2018 роки, Програма соціального захисту громадян, які постраждали внаслідок

Чорнобильської катастрофи, на 2016-2018 роки, Програма «Мистецька освіта Луганщини» на 2016-2018 роки та Програма зі створення містобудівного кадастру Луганської області на 2016-2018 роки. Про їх виконання доповіли керівники та співробітники структурних підрозділів облдержадміністрації. Також на засіданні розглянуто доцільність розробки проекту Регіональної програми з охорони навколишнього природного середовища Луганської області на 2019-2025 роки. За підсумками розгляду питань робочою групою прийняті відповідні рішення ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Місцеві бюджети Луганщини протягом січня отримали у своє розпорядження понад 226 мільйонів. Протягом січня 2019 року до загального та спеціального фондів місцевих бюджетів надійшло 226 млн 229 тис. гривень. У порівнянні з січнем минулого року надходження збільшились на 16,7 % або на 32,4 млн гривень. Важливо, що зростання надходжень досягнуто з усіх бюджетоутворюючих податків. Зокрема, за результатами наповнення бюджетів громад 147,6 млн гривень отримано за рахунок сплати податку на доходи фізичних осіб, що у порівнянні з минулим роком більше на 19 млн гривень. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Деклараційна кампанія – 2019: в «Електронному кабінеті» запроваджено новий електронний сервіс. З 1 січня 2019 року розпочалась кампанія декларування громадянами доходів, одержаних у 2018 році. При направленні декларації засобами електронного зв'язку громадяни можуть скористатися новим електронним сервісом в «Електронному кабінеті». Сервіс передбачає часткове автоматичне заповнення декларації на підставі облікових даних платника, відомостей щодо нарахованих (виплачених) доходів, наявних в Державному реєстрі фізичних осіб – платників податків, та відомостей щодо об'єктів нерухомого (рухомого) майна. Також надає можливість скоротити час і витрати на подання звітності, мінімізувати помилки при заповненні декларації, надати копії первинних документів як додаток до декларації в он-лайн режимі. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Послугу з оформлення та видачі паспортних документів запроваджено через ЦНАП Новопокровської ОТГ. Відтепер через ЦНАП Новопокровської об'єднаної територіальної громади надається адміністративна послуга з оформлення та видачі паспорта громадянина України у формі ID-картки та документа, що дає право громадянину України на виїзд за кордон. Відповідне спеціалізоване обладнання для ЦНАПу придбано в рамках Програми Відновлення та розбудови миру, яка реалізується ПРООН в Україні та Структурою ООН з питань гендерної рівності та розширення прав та можливостей жінок (ООН Жінки) в Україні за фінансуванням Європейського Союзу. (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Біловодська школа – єдиний з Луганщини учасник проекту «Електронний підручник для загальної освіти». Біловодський опорний заклад загальної середньої освіти – єдиний заклад у Луганській області, який виборов право стати учасником всеукраїнського проекту «Електронний підручник для загальної освіти». Проект реалізується за державні кошти. Школа вже отримала основну техніку для реалізації проекту, а саме: планшети для учнів та комп'ютер вчителя. Тому учні першого класу вже приєдналися до проекту. Запропоновані інтерактивні підручники існують в режимі онлайн та містять різні мультимедійні матеріали: відео, графіку, відеокурси тощо. Тому першокласники навчаються і грають одночасно ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Проект «Підтримка економічного відновлення у Східному регіоні України» буде продовжений на Луганщині. Заступник голови облдержадміністрації Геннадій Іваненко зустрівся з програмним координатором компоненту «Економічне відновлення та відбудова інфраструктури» Програми з відновлення та розбудови миру ПРООН в Україні Володимиром Лященко та локальним координатором у Луганській області Програми з відновлення та розбудови миру ПРООН в Україні Володимиром Іщенко (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Президент дав старт системі монетизації субсидій для малозабезпечених українців. «Ми дуже ретельно попрацювали з січня. Саме зараз, 6 лютого ми з вами запускаємо довгоочікувану систему монетизації субсидій, тобто грошових виплат малозабезпеченим верствам населення. В середньому розмір виплати складає 1500 грн. І після того, як отримувач субсидії розрахується за спожиті послуги, готівкові кошти залишаються у його розпорядженні», – сказав Президент Петро Порошенко під час наради з питань запровадження монетизації субсидій для населення, яка відбулася в Міністерстві соціальної політики України (...) ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

«Доступні ліки»: безоплатних препаратів стало більше. Міністерством охорони здоров'я України затверджено новий перелік препаратів програми «Доступні ліки». Відтепер для лікування серцево-судинних захворювань, діабету 2 типу та бронхіальної астми пацієнти зможуть отримати 64 безоплатних препарати.

До оновленого реєстру увійшло 258 препаратів, з них 64 є безоплатними для пацієнтів, інші – з невеликою доплатою. Найдешевший препарат, що на 100 % відшкодовує держава, коштує 4,76 гривень, найдорожчий – 898,22 гривень.

Завдяки перегляду переліку препаратів програми виробники знизили ціни на 37 торгових найменувань лікарських засобів. Найбільше зниження ціни на препарат сягнуло 45 %.

На наступні півроку фармвиробники гарантують 39 млн упаковок препаратів для пацієнтів, 16 млн упаковок пацієнти зможуть отримати безоплатно.

Наприкінці 2018 року Уряд ухвалив зміну, що дала можливість усім виробникам, що запропонували ціни на свої препарати не вище за 10 % від найнижчої вартості препарату за діючою речовиною, знизити ціни та долучити свої препарати до переліку безоплатних для пацієнта. Ця зміна дозволила розширити перелік препаратів, що відшкодовуються на 100 % – з 23 торгових найменувань до 64. Для порівняння: у минулому у переліку було 59 безоплатних препаратів.

Нагадаємо, що Урядова програма «Доступні ліки» працює з квітня 2017 року. За цей час пацієнти, що мають серцево-судинні захворювання, бронхіальну астму чи діабет 2 типу, отримали ліки за понад 32 млн рецептами на суму понад 1,6 млрд гривень.

Слід зазначити, що з 1 квітня 2019 року контрагувати аптечні заклади та відшкодовувати вартість відпущених лікарських засобів в рамках програми «Доступні ліки» будуть не заклади охорони здоров'я чи муніципалітети, а безпосередньо один головний оператор бюджетних коштів – Національна служба здоров'я України. Також у квітні, в рамках програми, має почати роботу електронний рецепт. За інформацією Міністерства охорони здоров'я України ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Обговорено перспективи реформування адміністративно-територіального устрою області. Заступник голови облдержадміністрації Геннадій Іваненко взяв участь у засіданні «круглого столу» на тему «Перспективи формування нової системи адміністративно-територіального устрою Луганщини». Під час заходу Геннадій Іваненко нагадав, що минулого року Верховною Радою України був зареєстрований законопроект «Про засади адміністративно-територіального устрою України», який передбачає формування адміністративно-територіальних одиниць на регіональному (область), субрегіональному (район), базовому (ОТГ) та допоміжному (районний поділ у містах) рівнях. В області була утворена робоча група з підготовки пропозицій щодо його удосконалення. Так, передбачено, утворення на субрегіональному рівні шести районів, включаючи тимчасово окуповану територію. А саме, Біловодський, Старобільський, Сєвєродонецький, Луганський, Ровеньківський та Алчевський райони у складі території громад міст обласного значення.

«Сьогодні в державі відбуваються незворотні зміни і реформи. Один із успішних прикладів – децентралізація, – зауважив заступник голови облдержадміністрації. – У цьому напрямі ще багато треба вирішити та зробити. Сподіваюсь, на заході почути кожную думку, бачення для подальшої роботи». Участь в обговоренні взяли голови райдержадміністрацій, районних та міських рад, об'єднаних територіальних громад, а також експерти Міністерства регіонального розвитку, будівництва та ЖКГ України.

Жвава дискусія виникла між головами райдержадміністрацій стосовно Перспективного плану формування громад Луганської області. Було зазначено, що Перспективний план був сформований у відповідності до методики і на рівні Мінрегіону, та визначений одним із кращих по відповідності критеріям його розробки на відміну від інших регіонів України.

Наталія Бойко, виконавчий директор Луганського регіонального відділення Асоціації міст України підкреслила, що Перспективний план – необхідний документ, яке дає уявлення громадянам України, які мешкають на окупованій території, про шляхи відновлення територіальної цілісності України.

Під час засідання «круглого столу» учасники розглянули основні проблеми існуючого стану адміністративно-територіального устрою та шляхи їх вирішення. Організатором заходу виступила Українська асоціація районних та обласних рад за підтримки Програми Ради Європи «Децентралізація і реформа місцевого самоврядування в Україні» ([Луганська обласна державна адміністрація](#)).

Інфографіка

([Луганська обласна державна адміністрація](#))



([Децентралізація](#))



([Volodymyr Groysman](#))

МЕДРЕФОРМА

#УРЯДГРОЙСМАНА

Центр медико-санітарної допомоги
у місті Южноукраїнськ, Миколаївщина



ЗАРПЛАТА

лікарів та
медсестер зросла
у 2-3 рази



ЗАКУПИЛИ

комп'ютери
та медичне
обладнання



ТАКСІ

привозить людей
похилого віку до
медзакладу



Безкоштовні
АНАЛІЗИ
для пацієнтів



Лікарям
ДОПЛАЧУЮТЬ
за роботу в годину пік